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Protokół nr LXXX 

Sesji Rady Miejskiej Wrocławia 

18 kwietnia 2024 roku 

Sala im. Ignacego Jana Paderewskiego 

Sukiennice 9 we Wrocławiu 

 

Sesja trwała w godzinach od 11.00 do 16.48.  

W sesji wzięło udział 35 Radnych. Nieobecni byli: Radny Michał Górski oraz 

Radny Dariusz Ślusarek. 

Szczegółowe wyniki głosowań stanowi załącznik nr 1 do niniejszego 

protokołu. 

Przewodniczący Rady Miejskiej Wrocławia Sergiusz Kmiecik: 

Szanowni Państwo, otwieram LXXX sesję Rady Miejskiej Wrocławia. Witam 

wszystkich Państwa. Witam Panów Prezydentów, Panie Radne, Panów 

Radnych, Dyrektorów departamentów i wydziałów Urzędu Miejskiego. 

Witam Mieszkańców Wrocławia na ostatniej sesji tej kadencji. Witam 

serdecznie naszych szczególnych gości, Prokuratora Okręgowego we 

Wrocławiu Daniela Drapałę, Komendanta Komendy Miejskiej Policji we 

Wrocławiu, Pana insp. Rafała Siczka, Zastępcę Komendanta Miejskiego 

Państwowej Straży Pożarnej we Wrocławiu bryg. Tomasza Szwajnosa, 

Komendanta Straży Miejskiej we Wrocławiu Piotra Kościelnego oraz 

pełniącą obowiązki zastępcy Państwowego Powiatowego Inspektora 

Sanitarnego, Panią Wiolettę Pałkę.  

Stwierdzam kworum niezbędne do prowadzenia obrad. Przechodzimy  

do realizacji porządku obrad dzisiejszej sesji, a porządek ten jest zgodny  
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z wersją przesłaną Państwu w dniu 11 kwietnia br. wraz z zaproszeniem na 

sesję. 

I. Informacje i komunikaty Przewodniczącego Rady i Prezydenta 

Miasta. 

Szanowni Państwo, zgodnie z ustawą z dnia 8 marca o samorządzie 

gminnym przypominam o corocznym obowiązku złożenia oświadczeń 

majątkowych przez radnych do dnia 30 kwietnia br. Wzór oświadczenia nie 

został zmieniony, w wersji papierowej jest dostępny w sekretariacie Biura 

Rady. Przypominam o obowiązku oddania użytkowanych przez Państwa 

laptopów wraz z ruterami, obecni są dziś z nami pracownicy centrum usług 

informatycznych, którzy będą mogli ten sprzęt komputerowy od Państwa 

odbierać. Proszę pamiętać o odebraniu korespondencji ze skrzynek 

pocztowych najpóźniej do dnia 30 kwietnia br., po tym terminie skrzynki 

zostaną opróżnione, a pocztę będzie można odebrać w sekretariacie Biura 

Rady Miejskiej we Wrocławiu. Po pierwszej planowanej przerwie obrad 

około 13:00 zapraszam Państwa do foyer sali sesyjnej, gdzie odsłonimy 

tablo Rady Miejskiej VIII kadencji. Tuż przed tym, jeszcze w sali posiedzeń 

chciałbym wręczyć Państwu pamiątkową publikację, a w klubie radnego  

w trakcie przerwy zapraszam na poczęstunek. W ramach komunikatów 

Prezydenta Wrocławia proszę o zabranie głosu Panią Katarzynę Szymczak-

Pomianowską, Dyrektorkę Departamentu Zrównoważonego Rozwoju. 

Dyrektorka Departamentu Zrównoważonego Rozwoju Katarzyna 

Szymczak-Pomianowska: [red. – W trakcie swojego wystąpienia 

Dyrektorka posiłkowała się prezentacją multimedialną] Dzień dobry. Panie 

Przewodniczący, Panie Prezydencie, Wysoka Rado. Proszę o włączenie 

prezentacji, ponieważ dzisiaj będziecie Państwo głosowali nad pakietem 

uchwał wspierających mieszkańców Wrocławia w zakresie wymiany źródeł 

ciepła na paliwo stałe, na proekologiczne ogrzewanie. Pozwólcie Państwo, 

że przedstawię efekty realizacji programu Zmień Piec w latach 2019-2024 
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programu, w którym tak naprawdę ściśle współpracowaliśmy przez te 

wszystkie lata. Byliście Państwo aktywnie zaangażowani, bo to Państwo  

na sesjach Rady Miejskiej uchwalaliście budżet na zaplanowane działania. 

Program wystartował w 2019 roku w oparciu o badanie przeprowadzone  

z Politechniką Wrocławską, oszacowaliśmy ilość lokali na terenie Wrocławia, 

które posiadają źródło ciepła na paliwo stałe. Tych lokali było 20 000. 

Szacowaliśmy na tamten czas, że około 18 000 lokali są to lokale, które 

posiadają piece pozaklasowe, piece klasy 1 i 2, czyli takie, które zgodnie  

z uchwałą antysmogową Sejmiku Województwa Dolnośląskiego powinny 

zostać zlikwidowane do 1 lipca 2024 roku, aby wesprzeć mieszkańców 

Wrocławia w tych działaniach, zaproponowane zostały programy wsparcia, 

programy dotacyjne, czyli świetnie Państwu znany program KAWKA +. 

Przypomnę, że zaczynaliśmy od dotacji w wysokości 15 000 zł, która  

w kolejnych latach sukcesywnie malała, po to, aby przyspieszyć tempo 

realizacji programy, aby premiować tych mieszkańców, którzy zdecydują 

się na wymianę pieca najszybciej przez pierwsze 2 lata oferowaliśmy 

mieszkańcom dotacje w wysokości 15 000, następnie 12, 10 w tym roku  

ta dotacja wynosi 8000 zł. Oprócz tego zaproponowaliśmy program Termo 

KAWKA, czyli dopłaty do wymiany starej, drewnianej stolarki okiennej  

w kwocie do 5000 zł. Lokalny program osłonowy, czyli dopłaty do 

rachunków za ogrzewanie, jeżeli mieszkańcy wymiany, w wyniku wymiany 

ogrzewania na proekologiczne płacili wyższe rachunki, mogli uzyskać 

dopłatę do różnicy wysokości w tych rachunkach. Przypomnę,  

że w przypadku czteroosobowej rodziny dochody netto w wysokości 10 000 

zł już uprawnią do skorzystania z tego programu, więc był to i jest nadal 

bardzo przystępny program. Z kolei najemcy komunalni, którzy nie chcieli 

czekać aż zarządca komunalny wymienieni ogrzewanie w ich lokalu, tylko 

chcieli szybciej korzystać z komfortu cieplnego, mogli liczyć na zwolnienia  

i ulgi w czynszu, dwuletnie zwolnienie z czynszu i trzyletnie ulgi w czynszu 

o połowę. Oczywiście, wszystkie te działania były obudowane kampanią 

Zmień Piec, kampanią, która była jedną najlepiej identyfikowanych 
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kampanii informacyjno-edukacyjnych realizowanych we Wrocławiu,  

w zależności od tego, na jakim etapie realizacji programu znajdowaliśmy 

się, kreacje kierowane do mieszkańców Wrocławia również się zmieniały po 

to, aby motywować mieszkańców do wymiany pieców albo podziękować im, 

że ten wysiłek już podjęli. W efekcie w latach 2019-2023 udało się 

zlikwidować 14 000 pieców na terenie Wrocławia, przepraszam, w liczbach 

wygląda to w taki sposób, czyli prawie 9000 kotłów zlikwidowanych  

w ramach naszego Miejskiego programu KAWKA +, z kolei w budynkach 

100% gminnych, którymi nasi zarządcy komunalni zajęli się w pierwszej 

kolejności, udało się zlikwidować prawie 3 500 kotłów na paliwo stałe. Tutaj 

postawie gwiazdkę dane, które Państwo widzicie, są danymi, którymi my 

dysponujemy jako urząd, czyli jeżeli wiedzieliśmy, że mieszkańcy 

przystąpili do naszych programów miejskich, jeżeli były to działania 

naszych zarządców komunalnych albo piece wymieniane we wspólnotach, 

których jesteśmy udziałowcem, wówczas w tych statystykach są one ujęte. 

Natomiast część mieszkańców wymieniała kotły na paliwo stałe, nie 

korzystając ze wsparcia w ramach programów miejskich i te piece w tych 

statystykach nie są ujęte. 303 000 000 zł to te środki, które już do tej pory 

zostały przeznaczone na ten cel. W 2019 roku Prezydent Wrocławia 

zapowiedział, że program będzie kosztował 330 000 000 zł, że taką kwotę 

wyasygnujemy z programu z budżetu miejskiego i przez te wszystkie lata 

tutaj mogliśmy liczyć na Państwa wsparcie w tym w tym zakresie. Plan na 

ten rok to kolejne ponad 2000, 2000 kotłów, które chcemy zlikwidować  

we Wrocławiu po to, aby na koniec 2024 roku na terenie Wrocławia 

funkcjonowała około 5600 lokali, w których będziemy nadal mieli źródła 

ciepła na paliwo stałe. Szacujemy, że mniej więcej po połowie będą to 

lokale komunalne i prywatne, w tym w budynkach 100% gminnych będzie 

tych lokali niespełna 300. W związku z tym, że jesteśmy nadal  

w obowiązywaniu zapisów uchwały antysmogowej, a w lipcu wejdziemy  

w jej drugi etap, chcielibyśmy nadal wspierać mieszkańców Wrocławia  

w wysiłkach podejmowanych na rzecz likwidacji kotłów na paliwo stałe.  
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I tak, jeśli chodzi o klienta komunalnego, tutaj oczywiście miasto, zarządcy 

komunalni biorą na siebie wysiłek wymiany pieców, tym razem już zasobie 

wspólnotowym, bo tak jak powiedziałam, zasób 100% gminny mamy de 

facto prawie całkowicie już zaopiekowany, natomiast teraz będziemy 

przystępowali do wymiany kotłów w zasobie wspólnotowym w mieszkaniach 

komunalnych. Niemniej jednak, jeżeli klient komunalny nadal będzie chciał 

szybciej wymienić piec, niż za pośrednictwem zarządcy ZZK lub 

wrocławskich mieszkań, będzie mógł nadal korzystać z programów KAWKA 

+, Termo KAWKA, dopłat do rachunków, za ogrzewanie. Z ulgi w czynszu 

będzie mógł również łączyć dotacje w ramach programu KAWKA +  

z programem NFOŚiGW Ciepłe Mieszkanie. Wydział Środowiska jest 

operatorem obu tych, obu tych programów, pomaga mieszkańcom 

odpowiedni montaż finansowy tutaj dobrać. Warto również zaznaczyć,  

że dzięki wystąpieniu Prezydenta Wrocławia i Dolnośląskiego Alarmu 

Smogowego do Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska zmieniony 

zostały wytyczne tego programu i właśnie najemcy komunalni zostali 

dodani do katalogu beneficjentów, którzy mogą z tego programu 

skorzystać. Z kolei dla klienta prywatnego chcielibyśmy zaproponować 

właśnie kontynuację możliwości skorzystania z programu KAWKA +, Termo 

KAWKA, dopłat do rachunków za ogrzewanie, programu Czyste Powietrze  

i Ciepłe Mieszkanie tak długo, jak będą proponowane przez Narodowy 

Fundusz oraz dotacji na instalację OZE w przypadku posiadania ogrzewania 

elektrycznego lub pompy ciepła, tutaj Pani Dyrektorka Małgorzata 

Demianowicz z Wydziału Środowiska referowała Państwu szczegółowo  

te uchwały na komisjach i bardzo zależy nam, abyście Państwo podjęli 

uchwałę o przedłużeniu tych programów, bo dzięki temu nasi mieszkańcy 

będą mogli, będzie im łatwiej likwidować kotły na paliwo stałe, co przełoży 

się na efekt poprawy jakości powietrza we Wrocławiu. Program pilotażowy 

energia elektryczna z OZE to program, poprzez który chcemy sprawdzić, 

czy on zadziała we Wrocławiu. Kwoty zaproponowane tutaj w ramach 

pilotażu, czyli 7 500 dla mikroinstalacji fotowoltaicznych lub wiatrowych  
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12 500 dla mikroinstalacji hybrydowych, 8000 zł dla magazynu energii. Tak 

jak powiedziałam, pilotaż po tym roku dokonamy ewaluacji tego programu  

i zdecydujemy, czy jak będzie on realizowany w następnych latach.  

W związku z tym, co już powiedziałam, szacowany koszt realizacji 

programu Zmień Piec na kolejne lata 2024-2028 to kolejne 100 000 000 zł, 

co oznacza, co oznacza, że od 2019 roku do 2028 roku program Zmień Piec 

będzie kosztował mieszkańców Wrocławia 403 000 000 zł, niemniej jednak, 

tak jak wczoraj, Pan Prezydent zapowiedział podczas konferencji prasowej 

chcielibyśmy część tych środków odzyskać w ramach środków KPO,  

te realizacje wpisują się wytyczne, więc jeżeli będzie taka możliwość 

oczywiście część tych środków odzyskamy do budżetu Wrocławia. Tutaj dla 

Państwa szacunkowy harmonogram wymiany pozostałych kotłów na terenie 

Wrocławia z podziałem na najemców komunalnych oraz właścicieli 

prywatnych, tak abyśmy do 2028 roku mogli pozbyć się kotłów na paliwo 

stałe z terenu Wrocławia. Jeszcze informacyjnie kontrolę Straży Miejskiej, 

był to bardzo ważny element realizacji programu Zmień Piec, bo oprócz 

tego, że prowadziliśmy działania edukacyjno-informacyjne, że oferowaliśmy 

nasze mieszkańcom narzędzia wsparcia, to oczywiście dzięki wsparciu 

Straży Miejskiej Wrocławia prowadzone były kontrole spalania  

i termicznego przekształcania odpadów oraz w zarówno w instalacjach 

grzewczych, jak i poza nimi. Mogą Państwo prześledzić w pierwszych dwóch 

wierszach jak dużo było tych kontroli i stosunkowo nieduża liczba 

stwierdzonych nieprawidłowości. Niemniej jednak było one kontynuowane, 

a dzięki posiadaniu przez Straż Miejską Wrocławia dronów można było tych 

kontroli prowadzić jeszcze więcej i prowadzić taką powiedzmy 

prekwalifikację czy konieczna jest wizyta strażników miejskich w danej 

lokalizacji, tutaj jesteśmy po słowie z Panem Komendantem Straży 

Miejskiej Wrocławia, że te działania będą realizowane, realizowane nadal. 

No i na koniec, Szanowni Państwo, jak działania w zakresie programu 

Zmień Piec przekładają się na parametry jakości powietrza w naszym 

mieście? Oczywiście, zawsze podkreślamy fakt, że wypadkowa czy 
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powiedzmy ten wynik liczby z dni z przekroczeniami jest jest wypadkową 

parametrów jakości powietrza, działań realizowanych na rzecz poprawy 

jakości powietrza, ale oczywiście również warunków pogodowych. Niemniej 

jednak niepodważalny jest fakt, że w we wszystkich ostatnich 5 lat nie 

przekraczaliśmy dopuszczalnych 35 dni, podczas których następowałoby 

przekroczeniem dopuszczalnego poziomu pyłu PM10, a w 2023 roku 

osiągnęliśmy spektakularny efekt tylko 9 dni z przekroczeniami. 

Chcielibyśmy, żeby tych dni, żeby te dni nie występowały w ogóle, dlatego 

zależy nam na kontynuowaniu działań w zakresie poprawy jakości 

powietrza, likwidowaniu kotłów na terenie Wrocławia, inwestowaniu  

w niskoemisyjny tabor komunikacji publicznej. Dlatego jeszcze raz bardzo 

serdecznie proszę Państwa, tutaj otwartość jeśli chodzi o głosowanie nad 

tym pakietem, pakietem antysmogowym, a jednocześnie z tego miejsca, 

ponieważ jest to już ostatnia sesja, chciałam bardzo serdecznie 

podziękować wszystkim Państwu za współpracę podczas tych 5 lat. Był to 

bardzo dobry, dobry dialog i w przypadku kwestii jakości powietrza byliśmy 

zawsze zgodni. Bardzo dziękuję. 

Bardzo dziękujemy Pani Dyrektor, a ja poproszę Pana Prezydenta Jacka 

Sutryka.  

Prezydent Wrocławia Jacek Sutryk: Panie Przewodniczący, Szanowni 

Państwo. Rzeczywiście, te sprawy związane z Czystym Powietrzem były 

jednymi z najważniejszych dla nas do realizacji w tej wieloelementowej 

agendzie spraw Wrocławia w tej kadencji. Dużo w tym zakresie udało się 

zrobić, a jak Państwo widzicie, jeszcze także dużo pracy przed nami, ale to 

nie tylko i wyłącznie kwestia wymiany starych pieców i nie tylko tą metodą 

walczymy o czysty, ekologiczny Wrocław, ale to także kwestia nowych 

terenów zielonych. Sami na dzisiejszej sesji będziecie Państwo mieli okazję 

kolejny ważny teren, bo 13 ha przy ulicy Sarbinowskiej, 13 bardzo cennych 

przyrodniczo terenów ochronić, nadając im status użytku ekologicznego, 

tak jak to zrobiliśmy w przypadku choćby Lasu Praskiego czy Lasu 
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Oporowskiego. I tych terenów zielonych w tej mijającej kadencji powstało 

bardzo dużo, kolejne plany mamy choćby klin, Słynny Klin Wojszycki czy 

Park Henrykowski, ponad ponad 700 ha pól irygacyjnych. Tak w tej 

agendzie spraw Wrocławia tematy, zielone tematy czystego powietrza były, 

są i myślę, że pozostaną dla nas, dla nas ważne, ale ja chciałem tak 

naprawdę podziękować. To jest ostatnia Sesja Rady Miejskiej Wrocławia, 

chciałbym bez wyjątku wszystkim Państwu bardzo serdecznie podziękować. 

Jakkolwiek czasami mamy różne zdania na różne tematy, to zakładam, 

jestem o tym głęboko przekonany, że ważne dla nas wszystkich, właśnie 

bez względu na te różnice jest Wrocław i myślę, że ten slogan to motto, na 

które ciągle Państwo spoglądacie, które ja mam nad głową Staszica o tym, 

żeby być narodowi użytecznym, wszyscy bez wyjątku wypełniliśmy, byliśmy 

użyteczni naszej wspólnocie lokalnej w bardzo wielu także trudnych 

sytuacjach, które jako wspólnota w tej kadencji doświadczyliśmy. Najpierw 

musieliśmy zmierzyć się z COVID-em, a później mierzyliśmy się  

z gigantyczną falą uchodźców, którzy ruszyli w poszukiwaniu spokoju  

i pokoju po wybuchu pełnoskalowej wojny w Ukrainie. Wreszcie wspólnie 

musieliśmy się mierzyć z kryzysem gospodarczym, ale także z napięciami, 

także z napięciami społecznymi, które w naszym kraju występowały. To 

była, ja pracuję w samorządzie już ponad 17 lat, mam zatem, jak i wielu, 

zresztą z Państwa, możliwość dokonania pewnej oceny i dokonania 

pewnych porównań, nie przypominam sobie kadencji tak dużych  

i nieoczekiwanych wyzwań. Wydaje mi się, że stawiliśmy im czoła dzielnie 

razem, nawet jeżeli czasami się różniliśmy i za to chciałbym Państwu 

bardzo serdecznie podziękować. Chciałbym w szczególności podziękować 

tym radnym, którzy, którzy nie zasiądą w tych ławach w nowej kadencji, 

ale mam nadzieję, że dalej będą pilnować wrocławskich spraw, dalej będą 

służyć naszemu miastu i jego mieszkańcom. Chciałbym bardzo serdecznie 

pogratulować tym, którzy dalej tą misję służenia Wrocławiowi kontynuować 

będą, czy to w tych ławach, czy łamach sejmiku, Sejmiku Województwa. 

Tak, jak powiedziałem, dużo, udało nam się wspólnie zrobić. Koniec 
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kadencji to taki naturalny czas podsumowań. Nie będę wielokrotnie już,  

te podsumowania zresztą w ostatnim roku dokonywałem, dokonywaliśmy 

wspólnie, dzisiaj tylko raz jeszcze, ostatni raz przypomnę, że prawie 2000 

różnych zadań na kwotę ponad 7 000 000 000 zł, to jest ten nasz wspólny 

dorobek dla Wrocławia i Wrocław dzisiaj jest dumnym, nowoczesnym, 

europejskim miastem, nie jest żadnym zaściankiem, jest miejscem, do 

którego wszyscy bardzo chętnie przyjeżdżają, w którym chętnie studiują. 

Miejscem, do którego, w którym się dobrze mieszka, mam nadzieję,  

że praca w kolejnej kadencji sprawi, że mieszkać się jeszcze lepiej będzie. 

Za to chciałbym bardzo serdecznie podziękować Państwu, chciałbym bardzo 

serdecznie podziękować moim koleżankom, kolegom z urzędu, kolegom 

zastępcom, tym wszystkim, którzy naprawdę z pełnym poświęceniem  

i zaangażowaniem dbali i troszczyli się wrocławskie sprawy. Raz jeszcze 

uważam, że byliśmy w naszej wspólnocie, naszemu wrocławskiemu 

społeczeństwu użyteczni, działaliśmy z dobrymi intencjami  

i udało nam się. Choć to była kadencja nadganiania, to także była kadencja 

nadganiania pewnych spraw, udało nam się naprawdę wspólnie zrobić fajne 

miasto. I za to chciałbym Państwu bardzo serdecznie podziękować. 

Dziękujemy bardzo Panie Prezydencie. Ja zapraszam Panią Dyrektorkę 

Marię Michułkę.  

Dyrektorka Biura Nadzoru Właścicielskiego Maria Michułka: 

Szanowny Panie Przewodniczący, Szanowni Państwo Radni, Panowie 

Prezydenci, Szanowni Koledzy Dyrektorzy. Dzisiaj chciałam odpowiedzieć 

na wniosek o informację Prezydenta na temat artykułu i pytań, które złożył 

tutaj przewodniczący Klubu Radnych Nowoczesna Pan Piotr Uhle,  

w kontekście artykułu, który pojawił się w dniu wczorajszym 17 kwietnia  

w Gazecie Wrocławskiej pt. ,,Prokuratura zajmuje się Śląskiem Wrocław. 

Zeznawał dziennikarz i były pracownik klubu''. Odczytam Państwu najpierw 

te pytania, które zostały tutaj zadane. Działając w imieniu Klubu Radnych 

Nowoczesna, wnoszę o uzupełnienie porządku obrad Sesji Rady Miejskiej 
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Wrocławia, planowanej na dzień dzisiejszy w pkt 1 informacje i komunikaty 

Przewodniczącego Rady i Prezydenta Miasta o informację Pana Prezydenta 

dotyczącą domniemanych rozmów prowadzonych przez Pana, Pana 

najbliższych współpracowników oraz pracowników jednostek podległych 

urzędowi, ze szczególnym uwzględnieniem pracowników spółki WKS Śląsk 

Wrocław SA z osobami wymienionymi w tekście, jak w tytule, który, 

przywołałam redaktora Piotra Janasa, który ukazał się w dniu 17 kwietnia  

w Gazecie Wrocławskiej, a także w sprawie postępowania prokuratury  

w przedmiotowym zakresie. W pkt 1 chciałam Państwu przypomnieć,  

że Pan Prezydent odnosił się już do tych zarzutów i do tej sprawy  

i wykazywał, że nie prowadził żadnych rozmów ani z Panem Marcinem 

Torzem, ani z Panem Radosławem dzisiaj Bąkiem, rozmowę z tymi Panami, 

a tak naprawdę tylko i wyłącznie z Panem Marcinem Torzem prowadził Pan 

Prezes Patryk Załęczny. Z informacji uzyskanych ze spółki WKS Śląsk 

Wrocław wiemy, że prowadzone jest postępowanie przez prokuraturę, 

wszczęte na skutek zawiadomienia Pana Torza. Natomiast nic nie wiadomo 

nam o fakcie, że jacykolwiek pracownicy spółki byli przesłuchiwani czy 

wzywani na przesłuchanie w tej sprawie. Pan Prezes Załęczny również,  

co jest podkreślone w tej wypowiedzi przytoczonej w artykule, nie był 

wzywany na takie przesłuchanie. Na tym etapie wiemy tylko, że spółka 

została poproszona o przedstawienie stosownych dokumentów. I te 

dokumenty są badane. Jeżeli chodzi o kontakty z Panem Radosławem 

Bąkiem, to Pan Prezes Załęczny, znów przywołując jego oświadczenia z 

tego artykułu absolutnie zaprzecza, po pierwsze, składaniu Panu Bąkowi 

jakichkolwiek, czy to osobiście, czy przez osoby trzecie, propozycji 

zatrudnienia w spółce, czy w jakimkolwiek innym, w jakiejkolwiek innej 

jednostce oraz zaprzecza też zarzutom przywołanym w tym artykule. I ja 

mogę ze swojej strony i ze strony Urzędu Miejskiego, powiedzieć Państwu, 

że prokuratura nie zgłosiła się jeszcze do Urzędu Miejskiego z żadnym 

wnioskiem o udostępnienie dokumentów, ani z żadnym wezwaniem na 

przesłuchanie w tej sprawie i na koniec mogę przytoczyć tylko oświadczenie 
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Pana Prezesa, który mówi że no takie próby jakby atakowania czy dobrego 

imienia, czy to samego Pana Prezesa, czy spółki WKS Śląsk Wrocław nie 

zostaną bez odpowiedniej reakcji prawnej. Dziękuję. 

II. Rozpatrzenie wniosków w sprawie zmiany porządku obrad. 

Nie wpłynęły żadne wnioski. 

III. Sprawozdania i Informacje: 

Wszystkie materiały w tym zakresie zostały Państwu udostępnione  

w programie eSesja, w związku z tym proszę naszych gości o krótkie 

przedstawienie swoich sprawozdań, informacji. Informuję Państwa,  

że ten blok nie podlega głosowaniu.  

1. Sprawozdanie roczne z zadań realizowanych przez Wydział 

Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego w 2023 r. 

Dyrektor Wydziału Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego 

Bartłomiej Bajak: Panie Przewodniczący, Panowie Prezydenci, Szanowni 

Państwo Radni. Mam zaszczyt dzisiaj przedstawić Państwu informacje 

dotyczące działania Wydziału Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego  

za rok 2023, a z informacją dotyczącą ogólnego podejścia Urzędu 

Miejskiego i odpowiedzialnych za bezpieczeństwo do tematu i naszych 

działań, które podejmowaliśmy w 2023 roku, bardzo proszę o prezentację. 

W 2023 roku kontynuowaliśmy działania związane z pomocą obywatelom 

Ukrainy na terenie, na terenie miasta, podejmowaliśmy szereg działań 

związanych z występowaniem sytuacji kryzysowych, a z bieżącym 

zapewnieniem bezpieczeństwa na terenie miasta poprzez chociażby 

współpracy ze służbami, inspekcjami, strażami, które dzisiaj również będą 

prezentowały swoje podsumowanie. Natomiast jeśli chodzi o naszą pracę, 

Centrum Zarządzania Kryzysowego w 2023 roku zostało podjętych ponad 

17 500 interwencji, a w których mniejszych bądź większych, natomiast  

z tych większych interwencji, czyli tych sytuacji kryzysowych, które 
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mieliśmy na terenie miasta, to 26 maja zeszłego roku koordynacja  

i ewakuacja rejonu Osiedla Nadodrze i Osiedla Kleczków w związku  

z wykryciem niewybuchu i koniecznością utylizacji tego niewybuchu przez 

patrol saperski. Była to ewakuacja w liczbie około 2 500 osób. Tutaj bardzo 

dobra współpraca z Policją, ze Strażą Miejską, jeśli chodzi o zabezpieczenie, 

konieczność ewakuacji, zabezpieczenie tego rejonu, ale również 

komunikację do mieszkańców tego rejonu o konieczności ewakuacji  

z naszej strony przygotowywaliśmy autobusy, miejsca, gdzie te osoby 

mogły zostać ewakuowane i potrzeby bytowe dla tych osób na czas 

ewakuacji. A w 2023 roku również mieliśmy 2 znaleziska związane  

z odpadami niebezpiecznymi w sierpniu i na początku kwiecień-maj 

naczepa na Paprotnej, która została ujawniona, na której znajdowały się 

odpady niebezpieczne, ale również na ulicy Krzemienieckiej, tam również 

musieliśmy zabezpieczyć te materiały i te materiały zutylizować. Tutaj 

również współpraca ze służbami, Policją, Strażą Pożarną, Strażą Miejską  

i również Wydziałem Środowiska w zakresie utylizacji, zabezpieczenia  

i utylizacji tych odpadów. I z większych zdarzeń pod koniec grudnia 

mieliśmy wezbranie ogłoszony alarm przeciwpowodziowy, wezbranie na 

rzece Widawie i tutaj również prowadziliśmy działania razem z MPWiK  

z Wodami Polskimi w zakresie, w zakresie monitorowania i ewentualnie 

podejmowania działań, chociażby pompowania z poszczególnych rejonów. 

Tak, jak wspomniałem, to był kolejny rok, w którym pomagaliśmy 

obywatelom Ukrainy, którzy do naszego miasta przybyli w wyniku trwającej 

wojny. W ciągu zeszłego roku udzieliliśmy 261 000 noclegów dla osób, 

które przebywają, przebywały w tym okresie, ale również przebywają dalej. 

Przypomnę, że we Wrocławiu na podstawie decyzji wojewody mamy trzy 

ośrodki instytucjonalne, w których przebywają osoby, w tej chwili jest około 

300 osób, jeszcze na tych ośrodkach, którym zapewniamy noclegi  

i wyżywienie, i taką potrzeby, zapewnienie takich podstawowych, 

podstawowych potrzeb. Tutaj również prowadziliśmy zabezpieczenie  

w materiały, przygotowanie na ewentualną eskalację napływu uchodźców. 
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Cały czas mamy w dyspozycji około 500 miejsc, które w ciągu 24 do 48 

godzin jesteśmy w stanie uruchomić, tak, żeby przyjąć duży napływ osób  

z Ukrainy. W zakresie transportu, również podczas relokacji na terenie 

Województwa Dolnośląskiego, za pośrednictwem naszego MPK 

zapewnialiśmy transport tym osobom do Wrocławia i Wrocławia, w rejon 

województwa. Koszt pomocy, koszt pomocy w 2023 roku to jest 10 326 

000, to jest większość kwoty z refinansowana z Funduszu Pomocy, który 

został utworzony i funkcjonuje celem właśnie zapewnienia pomocy 

obywatelom Ukrainy. Mimo tego, że nie funkcjonuje, nie funkcjonują 

przepisy dotyczące obrony cywilnej, ochrony ludności w 2022 roku zostały 

nowelizacją ustawy czy nową ustawą o obronie ojczyzny zlikwidowane. 

Mimo wszystko w ciągu tego okresu staraliśmy się wspierać działania 

związane właśnie z zapewnieniem obrony cywilnej, jeśli chodzi o obiekty 

ochronne, ponieważ to jest temat, który jest bardzo żywy, na terenie 

Wrocławia mamy 230 obiektów ochrony, które są w naszym, w naszym 

wykazie. One funkcjonują od lat 70, 80, 90 i od tego czasu te obiekty na 

terenie miasta są w naszym wykazie, większość tych obiektów to są obiekty 

prywatne, a w związku z tym, że w 2022 roku zniknęły jakiekolwiek 

przepisy dotyczące obiektów ochronnych, to tak naprawdę te obiekty są  

w wykazie, w większości one są, natomiast ich stan techniczny jest 

niewystarczający do tego, żeby spełnić jakiekolwiek zadania obiektów 

schronów, definiowanych jako schrony chociaż, tak jak powiedziałem, nie 

ma żadnej nomenklatury, która by mówiła, co to są schrony, a dzisiaj 

jedynie jest projekt rozporządzenia, na podstawie którego możemy w 

jakikolwiek sposób oszacować potrzeby dostosowania tych obiektów.  

My te obiekty traktujemy jako obiekty doraźnego ukrycia, ukrycia przed 

działaniami wojennymi, ale dla nas przede wszystkim przed zagrożeniami 

związanymi z codziennym zagrożeniem, chociażby naturalnymi 

zagrożeniami, które na terenie miasta mogą wystąpić. Oprócz tego 

stworzyliśmy wykaz obiektów, które również mogą być wykorzystywane 

jako takie obiekty, w tym garaże podziemne, parkingi, przejścia 
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podziemne, czyli wszystkie obiekty, które są obiektami poniżej poziomu 

ziemi, bo to spełnia podstawowe, podstawowe wymagania takiego obiektu. 

Jeśli tylko pojawią się przepisy techniczne i rzeczoznawcy, czy służby, tak 

jak Straż Pożarna czy Inspektor Nadzoru Budowlanego, będą w stanie 

określić możliwość wykorzystania tych obiektów jako schrony na pewno,  

na pewno będziemy starać się, żeby te obiekty do tej funkcji zostały 

przystosowane. Oprócz tego na terenie miasta działa 40 syren, jest to 

system ostrzegania i alarmowania o zagrożeniach. Ten system niezależnie 

od funkcjonowania i od przeznaczenia, czy od zagrożeń, które, przed 

którymi ma nas ostrzegać funkcjonuje, jest codziennie sprawdzany. Raz  

w roku, przynajmniej raz w roku jest uruchamiany, zazwyczaj dzieje się to 

1 sierpnia i ten system, to jest system, który jest niezależny od działania 

operatorów sieci komórkowych, od funkcjonowania sieci zewnętrznych, jest 

w sieci naszej wewnętrznej i to jest system, który można bardzo szybko 

uruchomić, dzięki któremu bardzo szybko można powiadomić mieszkańców 

o zagrożeniach. Pracownicy Wydziału Bezpieczeństwa i Zarządzania 

Kresowego również w 2023 roku prowadzili działania związane ze sprawami 

obronnymi, przede wszystkim kwalifikacja wojskowa. W 2023 roku na 

kwalifikacje wezwano 2893 osoby, stawiło się 1820 osób, w tym roku 

również ta kwalifikacja jest prowadzona, ona jest prowadzona na podstawie 

wykazów przekazywanych przez centrum, Wojskowe Centrum Rekrutacji  

i jest na podstawie tych wykazów są osoby wzywane i przedstawiciele 

wydziału organizują komisje i również przeprowadzają tą kwalifikacje.  

W 2023 roku również nałożono 443 świadczenia na rzecz, na potrzeby 

obronne na rzecz osób, jednocześnie na rzecz przedsiębiorców, świadczenia 

rzeczowe. W zeszłym roku, w zeszłym roku udało się wesprzeć służby, 

inspekcje i straże w zakresie poprawy bezpieczeństwa w ramach realizacji 

Programu Poprawy Bezpieczeństwa. Komendę Miejską Policji, Straży 

Pożarnej, Straż Miejską, również Ochotnicze Straże Pożarne. Tutaj również 

realizowaliśmy za pośrednictwem Programu Poprawy Bezpieczeństwa, 

realizowaliśmy zadania związane z zapewnieniem bezpieczeństwa nad 
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wodą, inne służby również staraliśmy się wesprzeć, te dotyczące 

bezpieczeństwa. Te działania to były różne działania, czy to było wsparcie 

służby w zakupie sprzętu, zapewnieniu dodatkowych patroli, ale również 

wsparcie tych służb w zakresie prowadzonych przez nie działań 

prewencyjnych, pogadanek, spotkań z dziećmi, spotkań z seniorami,  

a staraliśmy się wesprzeć te instytucje, a całość działań związanych  

z bezpieczeństwem i nie mówię tylko o Programie Poprawy Bezpieczeństwa, 

ale również innych działań, które były realizowane w 2023 roku została 

sfinansowana w kwocie 22 340 000 złotych. W ramach Wydziału 

Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego administrujemy systemem 

monitoringu prewencyjnego Wrocławia, w którym na dzień dzisiejszy 

funkcjonuje 260 kamer naszych, natomiast 330 kamer, które również są 

ściągane do naszego centrum z innych systemów. Operatorami tego 

systemu jest Straż Miejska, ale również końcówki są na komisariatach 

Policji. System ten wspiera działania przede wszystkim prewencyjnie,  

ale również interwencyjnie właśnie tych służb w codziennym patrolowaniu, 

monitorowaniu i zabezpieczeniu terenu, terenu miasta. W zeszłym roku 

udało się 30 nowych kamer, nowych kamer zainstalować. W ramach działań 

związanych z bezpieczeństwem również pracownicy Wydziału 

Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego zrealizowali, czy wydali 109 

zezwoleń na przeprowadzenie 240 imprez masowych na terenie miasta. 

Część tych imprez, szczególnie imprezy o podwyższonym ryzyku, zostało 

skontrolowane przez pracowników wydziału. Również zostały 

zarejestrowane 383 zgromadzenia publiczne i tutaj również na części z tych 

zgromadzeń przedstawiciele Wydziału Bezpieczeństwa uczestniczyli,  

a dodatkowo 290 zezwoleń na zajęcia terenu rynku i okolic rynku. W 2023 

roku realizowaliśmy również zadania związane z usuwaniem  

i zabezpieczaniem, przechowywaniem pojazdów usuwanych z dróg przez 

Policję i Straż Miejską. W 2023 roku 4 500 pojazdów zostało usuniętych,  

z tego nie odebrano 201 pojazdów z art. 130a i 350 pojazdów z art. 50a 

popularne wraki, te pojazdy przechodzą na własność miasta akurat jeśli 
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chodzi o wraki przechodzą na własność miasta i są albo demontowane, albo 

sprzedawane. Wydział Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego również 

w 2023 roku prowadził działania związane z zapewnieniem bezpieczeństwa 

pożarowego w obiektach oświatowych i budynkach gminnych, budynkach 

użyteczności publicznej i tutaj nasi pracownicy współpracowali, czy 

uczestniczyli w 338 ewakuacjach, próbnych ewakuacjach na terenie 

Wrocławia i dbali o bezpieczeństwo. Przede wszystkim to są obiekty, 

obiekty szkolne i przedszkola, żłobki, czyli dbali o bezpieczeństwo naszych 

najmłodszych obywateli czy mieszkańców, mieszkańców miasta. Jeśli 

chodzi o samą informację, to tyle. Bardzo chciałem podziękować za 

współpracę w 2023 roku, przede wszystkim przedstawicielom służb, 

Inspekcji i straży, ponieważ działamy wspólnie dla dobra i dla 

bezpieczeństwa mieszkańców. Mam nadzieję, że ta współpraca będzie na 

tak dobrym poziomie, co najmniej na tak dobrym poziomie realizowana  

i kontynuowana, jeśli chodzi o tą współpracę, bardzo wysoko oceniam. 

Również chciałem podziękować koleżankom, kolegom z Urzędu Miejskiego 

za współpracę, szczególnie w sytuacjach kryzysowych, przy działaniach 

związanych z likwidacją zagrożeń, w tych takich najbardziej newralgicznych 

i sytuacjach, i w momentach, kiedy natychmiast trzeba podejmować 

decyzję i podejmować działania, ale również chciałbym podziękować 

Państwu Radnym, którzy na co dzień interesowaliście się naszymi 

sprawami, a tutaj też mogliśmy liczyć na pomoc, na współpracę czy przy 

uchwalaniu uchwał, przy podejmowaniu działań, wsparciu również  

w działaniach prewencyjnych, edukacyjnych za co też Państwu bardzo 

ślicznie dziękuję, dziękuję za poświęcony czas. 

2. Informacja o działalności Prokuratury Okręgowej we Wrocławiu 

oraz prokuratur rejonowych okręgu wrocławskiego za 2023 roku  

Prokurator Okręgowy we Wrocławiu Daniel Drapała: Panie 

Prokuratorze, Panie Przewodniczący, Panowie Prezydenci, Szanowni 

Państwo Radni. Prokuratura Okręgowa we Wrocławiu jest największą 
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jednostką podległą Prokuraturze Regionalnej we Wrocławiu. Zakresem 

swojego działania obejmuje obszar miasta Wrocławia oraz Powiatów 

Wrocławskiego, Oleśnickiego, Oławskiego, Średzkiego, Trzebińskiego, 

Wołoskiego, Strzelińskiego oraz Milickiego. Na terenie Wrocławia 

usytuowane są liczne urzędy administracji państwowej i samorządowej. 

Wrocław jest także dużym centrum kulturalnym oraz ośrodkiem wielu 

wyższych uczelni. Przy granicach administracyjnych Wrocławia od kilku lat 

rozwijają się duże strefy gospodarczej i przemysłowe, w których 

funkcjonuje wiele zakładów produkcyjnych i usługowych. W 2023 roku  

w prokuraturze Okręgowej we Wrocławiu przyznano 215 etatów 

orzeczniczych i 244 etaty administracyjne. Na podstawie danych 

opracowanych przez Prokuraturę Regionalną we Wrocławiu ustalono,  

że w 2023 roku w rejonie wrocławskim odnotowano wpływ 107 691 spraw, 

co w odniesieniu do 2022 roku odpowiednio jest znacznym wzrostem.  

W roku 2023 wpłynęło do prokurator, Prokuratora Wrocławskiego 37 707 

spraw, to jest o 198 spraw więcej niż w 2022 roku. Uwzględniając 

pozostałość z roku 2022 do pozostawienia i załatwienia zostało 1980 spraw, 

z czego załatwiono ogółem 36 573 postępowania osiągając bardzo dobry 

wskaźnik pozostałości na poziomie 119,5%. Nie będę omawiał działalności 

może pozamiejskich jednostek organizacyjnych, przybliżę może działalność 

Miejskich Prokuraturach Rejonowych. I tak w Prokuraturze Rejonowej dla 

Wrocławia Krzyki-Wschód spadła ilość wpływu spraw o 82 sprawy.  

Do Prokuratury Rejonowej dla Wrocławia Stare Miasto zarejestrowano 

wzrost wpływu o 994 sprawy. Przy Prokuraturze Rejonowej dla Wrocławia 

Fabryczna zainstalowano wzrost wpływu o 827 spraw. Prokuratura 

Rejonowa dla Wrocławia Śródmieście zanotowała wzrost wpływu o 203 

postępowania. Oraz prokuratura Rejonowa dla Wrocławia Krzyki-Zachód 

wpływ o 3 sprawy. W omawianym okresie sprawozdawczym odnotowano 

według stanu obsady na 31 grudnia 2023 rok średnie miesięczne obciążenie 

kadrą prokuratorską sprawami na poziomie 26,6% sprawy, co w 2022 roku 

wynosiło 24,7%. Istotnym z punktu widzenia oceny pracy Prokuratury 
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Rejonowej jest wskaźnik ilości spraw załatwionych w danym okresie 

statystycznym. Dane liczbowe za 2023 rok wykazały, iż w Prokuraturach 

Rejonowej Okręgu Wrocławskiego załatwiano 36 377 spraw,  

co w odniesieniu do 2022 roku wynosiło 35 729 sprawy. I tak,  

w Prokuraturach Miejskich odnotowano 24 314 postępowań w 2022 roku  

w odniesieniu 23 358 postępowań, co stanowi znaczny wzrost o prawie 956 

spraw. W 2023 roku osadzono ogółem 8963 osoby, z czego wyrok 

wskazujący zapadł w stosunku do 7492 osób, odpowiednio w 2022 roku 

osądzono 9186 osób i skazano 7607 osób. W Prokuraturach Rejonowej 

Okręgu Wrocławskiego sądzono 8833 osoby, a skazane zostały 7377 osoby. 

W omawianym okresie odbyły się prace Zespołu Interdyscyplinarnego do 

spraw przemocy w rodzinie powołanej przez Prezydenta Miasta Wrocławia, 

działającego przy Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej we Wrocławiu, 

uczestnictwo w Komisji Bezpieczeństwa i Porządku Urzędu Miejskiego we 

Wrocławiu, Komisji Bezpieczeństwa i Porządku, Starostwa Powiatowego we 

Wrocławiu, w których to pracach uczestniczyli aktywnie przedstawiciele 

Prokuratury Okręgowej we Wrocławiu. Współpraca prokuratury z organami 

kooperacyjnych, takimi jak Policja, CBŚ, CBC, CBA, ABW układała się  

w sposób stabilny i realizowana była na dobrym poziomie, pomimo 

problemów kadrowych i dużej liczbie wolnych i nieobsadzonych wakatów 

pracowniczych i funkcjonariuszy merytorycznych. Szczegółowe dane 

liczbowe i statystyczne z opis funkcjonowania poszczególnych jednostek 

wydziałów i działów został omówiony w przedłożonej Państwu informacji  

z dnia 2 lutego 2024 roku o działalności Prokuratury Okręgowej we 

Wrocławiu oraz Prokuratur Rejonowych Okręgu Wrocławskiego za ubiegły 

rok. Podsumowując, należy stwierdzić, że 2023 rok jednostki organizacyjne 

Prokuratury Okręgowej we Wrocławiu w sposób prawidłowy realizowały 

zadania określone w ustawie z dnia 28 stycznia 2016 roku prawo  

o prokuraturze. Dziękuję bardzo. 

3. Sprawozdanie ze stanu bezpieczeństwa i porządku na terenie 

miasta Wrocławia w 2023 roku 
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Komendant Miejskiej Policji we Wrocławiu Inspektor Rafał Siczek: 

Panie Przewodniczący, Panowie Prezydenci, Szanowni Państwo Radni, 

Szanowni Państwo Dyrektorzy. Taką obszerną, takie obszerne 

sprawozdanie pełne przesłaliśmy Państwu do zapoznania wcześniej  

w związku z tym ja dzisiaj chciałbym przedstawić takie najważniejsze 

informacje z działalności Komendy Miejskiej za poprzedni rok. Proszę  

o prezentację, dziękuję. Szanowni Państwo, podejmowane działania 

funkcjonariuszy Włocławskiej Policji ukierunkowane były na ograniczenie 

przestępczości zarówno tej przeciwko życiu i zdrowiu, jak i przeciwko 

mieniu. Do służby kierowano największą możliwą liczbę u policjantów 

patrolujących ulice miasta oraz dążono do zminimalizowania czasu reakcji 

na zdarzenia. Wszystkie te działania miały na celu zwiększenie społecznego 

zaufania do policji, a także kształtowanie pozytywnego wizerunku miasta 

poprzez pryzmat właśnie bezpieczeństwa. Do podstawowych zadań 

Komendy Miejskiej Policji należą ochrona życia i zdrowia ludzi i ich mienia, 

ochrona bezpieczeństwa i porządku publicznego, zapewnienie spokoju  

w miejscach publicznych, inicjowanie i organizowanie działań, których 

celem jest zapobieganie przestępstwom, wykroczeniom oraz zjawiskom 

kryminogennym, wykrywanie przestępstw, wykroczeń, ściganie ich 

sprawców, kontrola przestrzegania przepisów porządkowych, a także 

administracyjnych. Szanowni Państwo, chciałbym Wam pokazać, jak 

wygląda struktura Komendy Miejskiej Policji, też z uwzględnieniem w tej 

chwili ciężkiej sytuacji kadrowo wakatowej, zaczynając od komisariatów 

pieszej kategorii, czyli tych największych jednostek. Stare Miasto to 173 

etaty policyjne, na koniec roku w tej jednostce mieliśmy 39 wakatów,  

na dzień 1 marca było ich już 44. Tutaj podajemy te dwie wartości  

w związku z tym, że taka największa ilość odejść policjantów ze służby 

przypada właśnie na miesiące styczeń i luty i te liczby troszeczkę się 

właśnie różnią na koniec roku i już na dzień 1 marca na dzień dzisiejszy. 

Krzyki, druga co do wielkości jednostka 158 etatów, 22 wakaty na koniec 

roku. W tej chwili niestety już zwiększona ilość wakatów do 34. Fabryczna 
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to 140 etaty policyjne, 23 wakaty w tej jednostce były, w tej chwili jest ich 

już 30. I Śródmieście to jednostka, gdzie jest 129 etatów policyjnych, 

wakatów 25 mieliśmy na koniec roku, w tej chwili tych wakatów jest 30. 

Kolejne jednostki na Rakowcu mamy 91 etatów policyjnych, 17 wakatów  

na koniec roku, w tej chwili 20. Psie Pole 90 etatów policyjnych, było 15 

wakatów, na tę chwilę jest ich 20. Na Ołbinie 82 etaty policyjne, 10 

wakatów, w tej chwili o 5 więcej. I Grabiszynek 71 etaty policyjne, 12 

wakatów na koniec roku, 15 na chwilę obecną. I dwie najmniejsze jednostki 

trzeciej kategorii na osiedlu, 52 etaty policyjne, 6 wakatów i to znaczne 

zwiększenie ich na tę chwilę do 13. Natomiast na Leśnicy w miarę sytuacja 

stabilna 8 wakatów mieliśmy na koniec roku, w styczniu, w lutym żaden  

z policjantów na emeryturę w tej jednostce nie odszedł i dalej tych 8 

wakatów pozostaje. Szanowni Państwo, podstawowe zagrożenia w okresie 

od stycznia do grudnia poprzedniego roku na terenie miasta odnotowano 

7150 zdarzeń w 7 podstawowych kategoriach tutaj wymienionych w tabeli, 

dynamika zdarzeń wyniosła 84,3%, czyli jest korzystna o 1330 przestępstw 

odnotowaliśmy mniej w porównaniu do roku ubiegłego. W poszczególnych 

kategoriach możemy zobaczyć, jak to się wszystko kształtowało  

i największy taki spadek odnotowaliśmy w kategorii przestępstw kradzieże. 

Wrocławscy policjanci w okresie od stycznia do grudnia poprzedniego roku 

na terenie miasta wykonali ponad 72 000 służby patrolowe i obchodowe, 

przeprowadzili ponad 113 000 wszystkich rodzajów interwencji, 

wylegitymowali ponad 400 000 osób, zatrzymali na gorącym uczynku 

popełnienia przestępstwa ponad 6 500 sprawców, zatrzymali 2732 osoby 

poszukiwane przez organy ścigania. Imprezy masowe w 2023 roku na 

terenie Wrocławia zabezpieczono 240 imprez o charakterze masowym,  

17 meczów piłki nożnej, 108 imprez artystyczno-rozrywkowych, do 

zabezpieczeń zaangażowano łącznie ponad 7000 policjantów.  

I zgromadzenia publiczne na terenie miasta, łączna liczba zgromadzeń 

publicznych w analizowanym okresie wyniosła 331 i do tych zabezpieczeń 

skierowaliśmy ponad 3000 policjantów. Obsługa interwencji, interwencje 
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pilne, te najważniejsze, czyli zdarzenia, w których występuje co najmniej 

jedno z kryteriów istnieje zagrożenie życia, zdrowia lub mienia. Zachodzi 

możliwość zatrzymania spraw na gorącym uczynku popełnienia 

przestępstwa, istnieje konieczność zapobieżenia innym realnym 

zagrożeniem, takich interwencji przeprowadziliśmy aż 9790, natomiast tych 

interwencji w statusie zwykłe przeprowadzono ich 55 967. I sprawcy 

zatrzymali na gorącym uczynku, jak Państwo możecie tutaj zobaczyć na 

tym slajdzie, pomimo tych wakatów staramy się upracować, skutecznie 

zatrzymywać na gorącym uczynku sprawców i widzimy, że było ich 

znacznie więcej zatrzymanych nich niż w poprzednich latach. Tu 

pokazujemy jeszcze, jak wygląda sytuacja w przestępczości narkotykowej. 

Tu także znaczna ilość na plus zatrzymanych sprawców, kierujący pod 

wpływem alkoholu, mimo wielu akcji profilaktycznych, informacyjnych, 

nadal niestety kierujący często wsiadają pod wpływem alkoholu lub innego 

ośrodka działającego na jego psychofizykę i takich zatrzymań  

w poprzednim roku mieliśmy 2334, to jest 149 osób więcej niż w 2022. 

Szanowni Państwo, i wykroczenia w okresie obejmującym sprawozdanie,  

na terenie miasta ujawniono ogółem 115 289 wykroczeń, nałożono 33 890 

mandatów oraz sporządzono 5193 wnioski o ukaranie do sądu. W ponad 62 

000 przypadkach zastosowaliśmy środki oddziaływania pozakarnego  

w postaci pouczeń. I podjęte działania. Wobec przemocy domowej, 

procedura niebieskiej karty na terenie miasta w okresie od stycznia do 

grudnia wypełniono 1274 formularzy niebieskiej karty, w tym 934 z nich to 

formularze wszczynające procedurę. W odniesieniu do tego samego okresu 

roku z ubiegłego nastąpił spadek liczby wypełnionych tych formularzy  

o 196. Liczba postępowań wszczętych z art. 207 §. 1 kodeks karnego to 

jest znęcanie się, w szczególności nad osobą najbliższą, takich postępowań 

wszczęliśmy 305, w 62 przypadkach w ubiegłym roku skierowaliśmy 

wnioski o objęcie aktem oskarżenia sprawcy przemocy domowej.  

I bezpieczeństwo w ruchu drogowym, tu jak Państwo możecie zobaczyć 

sytuacja korzystna, mniej ogółem zdarzeń drogowym, znacznie mniej 
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wypadków, także mniej kolizji. I ofiary wypadków ze skutkiem 

śmiertelnym, tu na szczęście duży spadek do roku 2022, gdzie wtedy 

odnotowaliśmy 17 ofiar śmiertelnych w poprzednim roku było ich 5 i także 

notujemy spadek jeżeli chodzi o osoby ranne w wypadkach drogowych. 

Szanowni Państwo, wrocławska policja także mocno intensywnie angażuje 

się w profilaktykę, policjanci podejmują działania profilaktyczne na rzecz 

różnych grup społecznych i tak dla przykładu w czerwcu 23 roku odbyły się 

III Mistrzostwa Wrocławia w nordic walking o puchar komendanta 

miejskiego. Celem zawodów jest propagowanie wiedzy na temat 

bezpieczeństwa osobistego seniorów naszych oraz przedstawienie policji 

jako służby prewencyjnej otwartej na potrzeby społeczeństwa. Zawsze te 

zawody cieszą się dużą popularnością wśród seniorów i można tylko 

pozazdrościć w jakiej dobrej kondycji oni podczas tych zawodów [dźwięk 

niewyraźny] możliwość na tych zawodach być. Łączy nas siła to hasło 

projektu dedykowanego kobietom, funkcjonariusze wyszli z taką inicjatywą 

związaną z podniesieniem świadomości oraz umiejętności kobiet w zakresie 

samoobrony i wśród Pań te warsztaty, naprawdę też cieszyły się dużą 

popularnością. Koniec grudnia to podsumowanie kolejnej edycji 

włocławskiej bezpiecznej szkoły, głównym celem programu jest stworzenie 

szkoły bez przemocy rówieśniczej. I na koniec, Szanowni Państwo, to tutaj 

już Pan Dyrektor Bajak o tym wspominał, fundusz wsparcia policji, w 2023 

roku Gmina Wrocław przekazała 240 000 zł na wsparcie z włocławskiej 

policji i fundusze te zostały wykorzystane na liczne programy prewencyjne, 

też już przeze mnie tutaj omawiane, a także na różnego rodzaju szkolenia 

policjantów. Ponadto 500 000 zł zostało przekazane na dodatkowe służby 

ponadnormatywne, których na terenie miasta, na terenie Gminy Wrocław 

zrealizowaliśmy 636. Łączna suma wsparcia to 740 000 zł, za te wsparcie 

Państwu serdecznie dziękuję. Dziękuję Państwu także za taką bieżącą  

i pozytywną współpracę w 2023 roku, ale nie tylko, ale też podczas całej 

Państwa kadencji. Ja mówię w imieniu swoich policjantów, my naprawdę 

odczuwamy Państwa wsparcie, bardzo się cieszę, że Państwo rozumiecie,  
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że jest potrzeba inwestowania w bezpieczeństwo i za to serdecznie Państwu 

dziękuję. Dziękuję również za taką codzienną, bieżącą współpracę z całym 

wydziałem zarządzania kryzysowego, tu na czele z Panem Dyrektorem 

Bajakiem, bo praktycznie codziennie jesteśmy w kontakcie w różnych 

tematach i ta współpraca jest naprawdę zawsze pozytywna. Dziękuję też 

wszystkim służbom obecnym tu na dzisiejszej sesji, także Panu 

komendantowi straży miejskiej, gdzie też różnego rodzaju inicjatywy 

robimy wspólnie, za co serdecznie dziękuję. Dziękuję Państwu za głos. 

Radna Małgorzata Kellner: Dzień dobry, ja chciałam, powiedzieć,  

że bardzo się oczywiście cieszymy, że Policja jest taka sprawna, natomiast 

mam pytanie. Ile należy zgłosić interwencji na Policję, prośbę  

o interwencję, żeby działania Policji były skuteczne?  

Komendant Miejskiej Policji we Wrocławiu Inspektor Rafał Siczek: 

Trudno odpowiedzieć na to pytanie, ponieważ każda interwencja jest inna  

i do każdej interwencji podchodzimy indywidualnie. No, ale ja zawsze 

oczekują od swoich podwładnych, żeby każda interwencja była podjęta jak 

najszybciej i jak najskuteczniej po prostu. Nie, nie, Pani Radna, to tak nie 

działa, to tak nie działa.  

Radny Piotr Maryński: Dwa pytania, jedno pytanie o te wakaty, bo to jest 

też w mediach, że tak powiem temat, który jest poruszany często. Pytanie 

o przyczynę, czy nie wiem, czy po prostu nie wiem konkurencja np. nie 

wiem, wojska jest tak duża, że no wiadomo kwestia finansowo na pewno, 

to jest zawsze przyczyna prawda. Pytanie, czy coś jeszcze jakby no nie 

zachęca ludzi do wstępowania do policji? To jest pierwsze pytanie. A drugie 

pytanie no i oczywiście, czy jakoś można pomóc? Oprócz wzmocnienia 

budżetu rzecz jasna. A druga kwestia, to ten, w mojej ocenie, doskonały 

wynik, jeżeli chodzi o spadek ofiar śmiertelnych, jeżeli chodzi o ruch 

drogowy. Prawda? Bo to jest dramatyczny, oczywiście te liczby też nie są 

duże, ale każda śmierć na drodze jest zła. Ten wynik jakby z czego wynika, 
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czy jakieś analizy zostały przeprowadzone? Co spowodowało,  

że no rozumiem, że kierowcy no chyba to jakby taki jest powód pośredni, 

że jeżdżą bezpieczniej, prawda, że ludzie nie giną na drogach. Co jakby 

spowodowało ten doskonały spadek? Dziękuję.  

Komendant Miejskiej Policji we Wrocławiu Inspektor Rafał Siczek: 

Dziękuję za te pytania. Jeżeli chodzi o ten pieszy obszar wakatów, to ja też 

tylko może powiem, że jak gdyby to nie jest problem Wrocławia, tylko to 

jest problem, jak Państwo pewnie śledzicie media całej polskiej policji,  

w szczególności tej zachodniej części. Oczywiście analizujemy to, 

zastanawiamy się, dlaczego tak jest, no wpływa na to wiele czynników. 

Najciężej z doborem do policji to też tak wynika z analiz, jest właśnie  

w dużych miastach, gdzie ta konkurencja jest duża, jeżeli chodzi o 

prywatny sektor, prywatne zakłady pracy, ale też jeżeli chodzi o inne 

służby. My tu mamy dużo jednostek wojskowych, mamy CBA, mamy CBŚ, 

gdzie tam troszeczkę te warunki finansowe są lepsze i o tych kandydatów  

z tymi innymi służbami musimy walczyć. Generalnie tak krótko mówiąc, 

jest kłopot z doborem do policji, jeżeli chodzi o odejścia, to te odejścia  

co roku są w podobnej liczbie, jeżeli chodzi o Wrocław, to jest między 80  

a 100 osób, co roku odchodzi na uprawnienia emerytalne. Natomiast 

zablokował nam się właśnie ten dobór do policji. Ciężko zachęcić młodych 

ludzi teraz do tego, żeby wstępowali w nasze szeregi, tak jak mówię, 

czynników jest naprawdę bardzo dużo. Wrocław to jest, jeżeli chodzi  

o Dolny Śląsk, to też jest takie specyficzne miasto, oczywiście na plus,  

że tu nie ma bezrobocia też, w innych miastach Województwa 

Dolnośląskiego jest troszeczkę inaczej. Więc tutaj nam się też po prostu, 

ciężko do tych młodzi ludzi, do tych młodych ludzi przebić, ale proszę mi 

wierzyć, że robimy, robimy wszystko, co możemy, jesteśmy obecni na 

różnego rodzaju targach, na pogadankach, teraz praktycznie w każdej 

szkole średniej w klasach maturalnych uważam, że no też pokazujemy 

takie ciekawe, ciekawe oblicze policji, ja zawsze mówię, że w policji jest 

tyle komórek, tyle wydziałów zajmującym się różnego rodzaju rzeczami,  
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że dla każdego miejsce się znajdzie i proszę mi wierzyć, że mi na tym 

bardzo zależy, i robimy wszystko, żeby tych ludzi młodych zachęcać do 

Policji, ale też nie ukrywam, że pewne rzeczy muszą się zmienić też na 

poziomie centralnym. Mamy nowy Rząd, mamy też nowe kierownictwo 

komendy głównej, no i też oczekujemy i czekamy na jakieś takie zmiany 

systemowe żeby tych kandydatów do służby przychodziło więcej. Jeżeli 

chodzi o drugie pytanie, to ten spadek, jeżeli chodzi o ofiary śmiertelne, to 

ja myślę, że na to wpływ ma też wiele czynników. Nasza aktywność, dużo 

działań, dużo też właśnie profilaktyki, ale to też jest zasługa Państwa, tam 

gdzie my prosimy np. o zmianę organizacji ruchu, tam gdzie my prosimy  

o zmianę oznakowania, to Państwo na to reagujecie, to się cały czas 

uważam tutaj w mieście poprawia. Tak że myślę, że to wspólna, wspólna 

zasługa wszystkich tutaj mających jakikolwiek wpływ na bezpieczeństwo  

w ruchu drogowym jeżeli chodzi o Wrocław. Ja myślę, że też się zmienia, 

zmienia na szczęście też świadomość kierujących, myślę że te dane, które 

też pokazywana jest często w mediach chyba coraz części trafiają do 

wyobraźni kierowców, którzy, którzy jeżdżą po prostu ostrożniej. Tak mi się 

wydaje. Dziękuję. 

Radna Małgorzata Kellner: Ja bym chciała Panie komendancie, żeby Pan 

mi odpowiedział tak konkretnie na to pytanie. Co ma zrobić przeciętny 

mieszkaniec Wrocławia, który zgłosił przynajmniej 50 próśb na policję  

o interwencję dotyczącą zakłócania spoczynku nocnego? Sprawa dotyczy 

tutaj np. centrum Wrocławia i przychodzi do mnie osoba na dyżur Radnej  

i mówi 50 zgłoszeń na policję było.  

Komendant Miejskiej Policji we Wrocławiu Inspektor Rafał Siczek: 

No z całym szacunkiem, ja konkretnie nie odpowiem akurat na to pytanie, 

bo ja nie znam przyczyny zgłoszeń tych interwencji, nie znam jak temat był 

badany, nie wiem jakie okoliczności tych interwencji były. Tak jak 

podkreślam i mówiłem to na samym początku mojej wypowiedzi. Ja bym 

chciał, żeby każda interwencja była skuteczna. Takie interwencje, o których 



26 

 

Pani mówi bardzo często mają różnego rodzaju oblicza i różnego rodzaju te 

konflikty sąsiedzkie zazwyczaj i zgłaszanie tych interwencji to nie jest taki 

temat, który się wyjaśni w 5, czy w 10 minut. Tak że ja Panią zapraszam 

do siebie, jeżeli Pani mi przedstawi jakieś konkretne informacje, to wtedy 

na pewno zbadam bardzo dokładnie akurat ten temat, o który Pani pyta  

i zobaczymy jak tam można szybciej i skutecznie po prostu ten problem 

rozwiązać. Dziękuję.  

Radny Piotr Maryński: Jeszcze jedna krótka sprawa, ale inaczej, wydaje 

mi się w prezentacji nie było. Pytanie, czy w materiałach się znajdzie, czy 

nie, ale to taki krótki, że tak powiem, krótkie zdjęcie dotyczące ruchu 

drogowego, ale ruchu drogowego rowerowego. Znowu odwołam się do 

mediów, bo znane są przypadki, że tak powiem zachowań rowerzystów, co 

najmniej nieodpowiednich [dźwięk niewyraźny] przepisy ruchu rowerowego. 

To oczywiście każdy z nas, który tutaj, nie wiem, jak parkuje samochód 

gdzieś dalej albo przychodzi piechotą tutaj, szczególnie w okolicach rynku, 

no to nie oszukujmy się proszę Państwa, większość cyklistów jeździ na 

czerwonym świetle, po prostu nie przestrzega przepisów, po chodniku 

jeździ, to także jakby Pan komendant zechciałby potwierdzić to, że po 

chodniku nie wolno jeździć, tylko w określonych przypadkach prawda, 

wyjątkowych przypadkach wolno jeździć. Tak? A rowerzyści permanentnie 

wykorzystują chodnik. Więc pytanie, czy jakoś te kwestie tutaj ostatnio 

chyba Pan Prezydent też był, że tak powiem, w którymś z dyskusji, czy też 

chwalił się tą sytuacją, że mamy, jesteśmy drugim miastem, jeżeli chodzi  

o liczbę ścieżek rowerowych. Prawda? Wydaje się, że wobec tego cykliści 

powinni korzystać ze ścieżek rowerowych, z tych wyznaczonych miejsc na 

drogach, które mamy na jezdniach. Jak, czy tutaj jest jakiś sposób,  

żeby, nie wiem, oprócz oczywiście edukacji permanentnej, no ale ja nie 

ukrywam, że czuję się osobiście jako pieszy rozjeżdżany przez 

rowerzystów. Czy w jakiś sposób temu problemowi można zaradzić? 

Dziękuję.  



27 

 

Komendant Miejskiej Policji we Wrocławiu Inspektor Rafał Siczek: 

Szanowni Państwo, to tak jest, ja też powiem z doświadczenia, to tak jest, 

że my piesi, ja mówię też, ja też jestem bardzo często pieszym, ale też 

bardzo często od niedawna jeżdżę na rowerze, właśnie po mieście. Więc 

wiem jak to jak to wygląda i to jest tak, że piesi narzekają na rowerzystów, 

rowerzyści narzekają na kierujących samochodami osobowymi i tak to 

wygląda. Natomiast to, co robimy, my też robimy takie działania 

tematyczne np. np. właśnie są działania typowo nastawione na to,  

żeby zaobserwować, jak się zachowują rowerzyści i zwracać uwagę na 

wykroczenia, które popełniają. Podobnie np. prowadzimy działania wobec 

pieszych, wobec kierujących pojazdami. No tu na pewno dużo pracy, dużo 

pracy jeszcze przed nami, bo rzeczywiście po Wrocławiu jeździ bardzo dużo 

rowerzystów, też nie tylko, nie tylko Polaków, ale też dużo obywateli 

Ukrainy, którzy też troszeczkę inaczej postrzegają te bezpieczeństwo  

z mojego doświadczenia patrząc. Na pewno też robimy, jeżeli jest taka 

potrzeba, to ja oczywiście zgłoszę ten temat do wydziału ruchu drogowego, 

podlegającego mi, żeby takich działań po prostu robić więcej. Dziękuję.  

4. Sprawozdanie z działalności Komendy Miejskiej Państwowej 

Straży Pożarnej we Wrocławiu za rok 2023 

Z-ca Komendanta Miejskiego Państwowej Straży Pożarnej we 

Wrocławiu Tomasz Szwajnos: [red. – W trakcie swojego wystąpienia 

Komendant posiłkował się prezentacją multimedialną] Panie 

Przewodniczący, Panie Prezydencie, Szanowni Państwo. Sprawozdanie  

z działalności komendy miejskiej państwowej straży pożarnej za rok 2023. 

Łącznie funkcjonariuszy w komendzie miejskiej państwowej straży pożarnej 

mamy praktycznie około 500. W tym roku dostaliśmy kolejne etaty  

z programu modernizacji, w tym momencie jesteśmy po zakończonej 2 

naborach, w trakcie komisji lekarskich, praktycznie od maja część z tych 

funkcjonariuszy już zostanie zatrudniona, będziemy mieli około 5 wakatów, 

w tym momencie. Głównie w podziale bojowym, były te wszystkie nabory 
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zorganizowane, mamy 9 jednostek ratowniczo-gaśniczych na terenie 

miasta jest 8, plus 9 w Kątach Wrocławskich. Tak jak tu jest na prezentacji 

90 strażaków dziennie jest na służbie. Pozyskaliśmy jeszcze absolwentów 

szkół, szkół aspirantów, szkoły głównej oraz przeniesionych strażaków  

z innych jednostek organizacyjnych. Tutaj porównałem w skali Dolnego 

Śląska w 2023 roku było ponad 40 000 interwencji, z tego ponad 10 000  

w samym Wrocławiu. Tak że jesteśmy dosyć mocno obciążeni tutaj w skali 

Dolnego Śląska. Wiąże się to oczywiście ze zużyciem sprzętu i wyposażenia 

tych strażaków, a jakoś sobie z tym tematem radzimy. Mamy spadek 

interwencji w porównaniu z poprzednim rokiem. Najwięcej wyjeżdżają 

jednostki tutaj samego centrum to jest ulicy Teatralnej oraz jednostka nr  

5 z ulicy Kasprowicza. Tutaj teatralna no niestety, są to bardzo często 

interwencje fałszywe w związku z nowymi obiektami, które są wyposażone 

w systemy sygnalizacji pożarów, to są automatyczne powiadomienia, te 

obiekty są bez stałej obsługi, tak że, no niestety dojeżdżamy, w większości 

przypadków to są alarmy fałszywe, bardzo jest taki utrudniony kontakt, 

kontakt, no współpraca z zarządcami obiektów z tego względu, że jakby nie 

mamy narzędzi prawnych, żeby tutaj egzekwować należności za te 

wyjazdy, a jest ich coraz to więcej. Na bazie jednostek poza takimi 

standardowymi działaniami jeszcze są specjalistyczne grupy ratownicze,  

we Wrocławiu mamy właściwie wszystkie możliwe grupy, które występują  

w państwowej straży pożarnej, jest to ratownictwo wodne, ratownictwo 

chemiczne, wysokościowe, techniczne, poszukiwawczo-ratownicze, 

najwięcej tutaj jednostka chemiczna z ulicy Krakowskiej oraz Teatralnej  

i wodna wyjeżdża do tych zdarzeń, to są zdarzenia głównie już poza 

Wrocław, poza Powiat Wrocławski. Imprezy masowe tutaj wydaliśmy 117 

opinii, na wszystkich imprezach masowych nie było zgłoszeń dotyczących, 

tutaj z zagrożeń pożarowych, także nie interweniowaliśmy w trakcie tych 

imprez masowych. Czynności kontrolno-rozpoznawcze organizowane przez 

nasz wydział, są kontrole, odbiory, skargi, kontrole wysypisk w związku  

z operatami pożarowymi, które są zgłaszane tutaj do nas do komendy. 
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Prewencja społeczna, w ramach 1 jednostki ratowniczo-gaśniczej mamy 

taką specjalną salę ognik, tam są odbywane zajęcia dla dzieciaków, 

zgłoszenia są przez internet, dane szkoły tam zaklepują, można powiedzieć 

sobie termin, przyjeżdżają, jest ta część teoretyczna plus później 

zwiedzanie jednostki, cieszy się to bardzo dużym zainteresowaniem,  

w zeszłym roku tutaj ponad 1500 dzieciaków w wieku do 14 lat i ponad 160 

wieku powyżej 14 lat. To jest na ulicy Kosmonautów, jest to najnowsza 

jednostka także i wielkościowo, i też jest możliwość dla dzieci  

z niepełnosprawnością, żeby tam te zajęcia odbyły. I w ramach właśnie tej 

edukacji społecznej w zależności od pory roku i zagrożeń, które występują 

w danym momencie, ta tematyka jest poruszana. W zeszłym roku 

pozyskaliśmy część nowego sprzętu, głównie to były samochody pierwszo 

wyjazdowe, praktycznie cały tabor we Wrocławiu jest wymieniony, także ta 

skuteczność tych działań jest na pewno dużo większa, bezpieczniejsza, 

samochody są mniej awaryjne, dodatkowo 2 samochody takie typowo 

operacyjne, osobowe oraz łodzie. Łodzie zostały zakupione z projektu,  

z projektu rządowego programu, tutaj były wszystkie Powiaty wzdłuż rzeki 

Odry w związku z tym zagrożeniem, które było w zeszłym roku na Odrze,  

w związku ze śniętymi rybami, taki program został uruchomiony, kupiliśmy 

2 łodzie, łącznie 3, 2 takie mniejsze, 1 dużą [dźwięk niewyraźny] właśnie 

dla 1 grupy wodnonurkowej. W tym miejscu chciałbym podziękować 

Państwu za współpracę oraz za te wszystkie środki pieniężne, które zostały 

przekazane na komendę miejską w poszczególnych latach. Niestety,  

w zeszłym roku z tej dużej kwoty 350 000 nie udało się tego tematu 

zrealizować, to był zakup nowej drabiny mechanicznej, niestety firma 

Rosen Bauer, austriacka firma, która tworzyła tam drabinę, nie była  

w stanie uzyskać świadectwa homologacji w centrum naukowo-badawczym 

w Warszawie, te środki zostały zwrócone do Urzędu Miasta. 

Charakterystyczne zdarzenia w zeszłym roku nie było takich 

spektakularnych jak w poprzednich latach, początkiem roku, w marcu, to 

był pożar elektrośmieci na, na w Gminie Długołęka, akurat pożar był dosyć, 
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można powiedzieć, ciekawy ze względu, że to zaczęło się wszystko od 1 

niedużego śmietnika, spaliła się cała elewacja, wiązało się z ewakuacją 

całego bloku, a akcja trwała bardzo długo, ze względu na trudności w 

oddymieniu pomieszczeń oraz mieszkań i klatek schodowych. Mycie kwasu 

azotowego w zakładach [dźwięk niewyraźny] na Robotniczej, tu bardziej 

ewakuacja pracowników i przepompowanie kwasu. Działania na Odrze, 

tutaj jakby nie było takich typowych jak w poprzednim roku, wyławiania 

tych śniętych ryb, głównie to były takie działania prewencyjne, 

pomagaliśmy wojewódzkiemu inspektorowi ochrony środowiska  

w pobieraniu próbek na Bajkale oraz w Czernicy, z Urzędem Wojewódzkim 

w sprawie też monitoringu, głównie zalewu Czernica, bo tam ta złota alga 

głównie występowała. I ostatni temat taki, który był też w zeszłym roku 

poruszany, odnośnie pożarów samochodów elektrycznych taki typowy pożar 

samochodu elektrycznego, jak widzicie Państwo, mieliśmy tylko 1. 

Pozostałe zdarzenia były związane z samochodami elektrycznymi, w tym 

miejscu trzeba bardzo jakby podzielić, czy mamy do czynienia z pożarem 

samochodu, samochodem elektrycznym, ale mówiłem, mówimy o baterii, 

czy mówimy o normalnym pożarze samochodu. Tak i z napędem 

konwencjonalnym, bo jeżeli w samochodzie elektrycznym zapali się bateria, 

to wtedy ten pożar już traktujemy jako typowy elektryk i tu są troszkę inne 

procedury. Można to oczywiście zalać wodą i tak się głównie robi. Mamy też 

taki kontener, który nie był do tej pory używany, bo on jest głównie do 

schładzania. Bo na czym polega jakby idea tego całego gaszenia? 

Najważniejsze, żeby nie nastąpiła reakcja w baterii, żeby ta temperatura 

nie osiągnęła 65 stopni, wtedy nie ma reakcji chemicznej, wtedy 

traktujemy jako zwykły pożar samochodu, zostaje on ugaszony, kamerą 

termowizyjną zostaje sprawdzony stan baterii, jeżeli wszystko jest  

w porządku, to po prostu ten samochód przekazujemy protokolarnie 

właścicielowi. Jeżeli tutaj dochodzi do uszkodzenia baterii, uszkodzenia 

ogniw niestety, ten proces tego gaszenia jest bardzo długotrwały i wymaga 

bardzo dużej ilości wody i tutaj są albo schładzanie poprzez polewanie, albo 
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zanurzenie w kontenerze, tak jak mówiłem, tego zanurzenia jeszcze nie 

robiliśmy. Woda, woda popożarowa, tak naprawdę parametry wody 

popożarowej w przypadku samochodu elektrycznego, a spalinowego nie 

różni się niczym, jeżeli mamy tą pierwszą część pożaru, jeżeli jest 

rozszczelnienie tej baterii, pożar ogniw faktycznie ta woda jest troszkę 

bardziej skażona, ale nie odbiega parametrami wody, która jest  

w normalnych warunkach zrzucana przez zakłady produkcyjne do rzeki 

Odry. Tak że to jest taki, można powiedzieć, temat bardzo medialny,  

ale no nie wpływa tak bezpośrednio na zagrożenie i na ekologię w samym 

mieście. Myślę, że chyba to wszystko bardzo serdecznie dziękuję i dziękuję 

za tę współpracę, za wsparcie Państwa tutaj dla państwowej straży 

pożarnej. 

5. Sprawozdania Straży Miejskiej Wrocławia: 

1) Sprawozdanie z realizacji zadań służbowych Straży Miejskiej 

Wrocławia rok 2023;  

2) Sprawozdanie za rok 2023 z realizacji przez Straż Miejską 

Wrocławia „Programu Poprawy Bezpieczeństwa we Wrocławiu  

w latach 2021 – 2024” 

Komendant Straży Miejskiej Wrocławia Piotr Kościelny: Panie 

Przewodniczący, Panie Prezydencie, Wysoka Rado, Szanowni Państwo. 

Straż Miejska Wrocławia jest obecnie formacją, która prowadzi działania na 

wielu obszarach istotnych dla mieszkańców. Dążymy nieustannie do 

podnoszenia jakości naszej pracy, ponieważ straż miejska Wrocławia musi 

sprostać wyzwaniom związanym z dynamicznym rozwojem naszego miasta, 

w konsekwencji oczekiwaniom wszystkich tych, wobec których pełnimy 

służebną rolę. Jednostka pomocnicza, którą mam zaszczyt kierować, 

istnieje już od 33 lat. W tym czasie Wrocław rozkwitł, stał się miastem  

o liczbie ludności zbliżonej, zbliżającej się do miliona, gdzie około 150 000 

osób to obywatele Ukrainy. Miastem będącym centrum aglomeracji 
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wrocławskiej i obszaru metropolitalnego. Zarazem ośrodkiem akademickim 

z ponad 100 000 studentów, ważnym przy tym punktem na mapie 

turystycznej Polski, do którego codziennie przyjeżdżają dziesiątki tysięcy 

osób. Ogromne wyzwanie przed strażą stawia przy tym ponad 500 000 

pojazdów zarejestrowanych we Wrocławiu, przy uwzględnieniu 

dodatkowych tysięcy aut napływających każdego dnia z miejscowości 

ościennych, którymi osoby zatrudnione dojeżdżają do miasta, aut turystów 

i obcokrajowców żyjących w naszym mieście, ochrona porządku 

publicznego o takim potencjale, ale i o takim natężeniu ruchu, jest 

nieustannym wyzwaniem, z którym się mierzymy. Do zadań straży 

miejskiej należy m.in. egzekwowanie przepisów związanych z ochroną 

spokoju i porządku w miejscach publicznych, utrzymaniem czystości  

i ochroną środowiska naturalnego, przeciwdziałanie alkoholizmowi, 

współdziałanie z właściwymi podmiotami w zakresie ratowania życia  

i zdrowia obywateli, informowania społeczności lokalnej o stanie, rodzajach 

zagrożeń, czy też kontrola ruchu drogowego. Realizacji wymienionych 

zadań ustawowych wymaga egzekwowanie przepisów określonych nie tylko 

w ustawie kodeks wykroczeń, ale i w kilkudziesięciu innych 

rozporządzeniach, aktach prawa miejscowego. W moim krótkim 

wystąpieniu przedstawię Państwu wybrane zagadnienia, te najbardziej 

reprezentatywne dla naszych działań, szczegółowe dane znajdziecie 

Państwo w przedłożonym sprawozdaniu. W roku 2023 straż miejska 

Wrocławia przyjęła 40 529 zgłoszeń od mieszkańców Wrocławia,  

w następstwie tego podejmowane są bezpośrednio interwencje, ale również 

wszczynane czynności wyjaśniające w sprawach o wykroczenia i tak  

w przywołanym 2023 roku wszczęto ich 18,5 tys. Wobec sprawców 

ujawnionych wykroczeń wyciągane są konsekwencje przewidziane prawem, 

w roku ubiegłym najczęściej stosowanym rodzajem sankcji w stosunku do 

sprawców wykroczeń były mandaty karne, których nałożono 22 244,  

a łączna wartość nałożonych grzywien wynosiła 5 639 000 zł, przy czym 

średnia wysokość kary opiewa na około 250 zł. Mandaty karne nie są 
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jedyną reakcją na wykroczenie, w 6300 przypadkach udzielono pouczenia 

sprawcom wykroczeń.479 spraw skierowano do rozpoznania przez sąd, tak 

z uwagi na znaczną, społeczną szkodliwość czynu, jak i w związku z tym,  

że sprawcy nie poczuwali się do winy. Zakres podejmowanych interwencji 

przez funkcjonariuszy straży miejskiej Wrocławia odzwierciedla zgłaszane 

przez mieszkańców, odzwierciedla zgłaszane przez mieszkańców problemy. 

Z naszych analiz wynika, że zgłoszenia dotyczące wykroczeń w ruchu 

drogowym generują największą ilość interwencji. I tak w roku 2023 

wpłynęło do nas 21 082 zgłoszenia dotyczące wykroczeń w ruchu 

drogowym. W wyniku podjętych czynności ujawniono 25,5 tys. wykroczeń 

dotyczących porządku i bezpieczeństwa na drogach naszego 

miasta.Prowadzone przez straż miejską Wrocławia działania związane  

z czuwaniem nad porządkiem i kontrolą ruchu drogowego obejmują również 

czynności o charakterze technicznym. W roku 2023 w 1853 przypadkach 

zostały zastosowane blokady na kołach, zostało usuniętych z dróg 4312 

pojazdów, w tym 461 wraków. Kolejną kategorią zgłoszeń od mieszkańców, 

generującą największą ilość interwencji, są te dotyczące ochrony 

środowiska i gospodarki odpadami. W ubiegłym roku odnotowaliśmy 9895 

zgłoszeń w tym obszarze. W wyniku przeprowadzonych interwencji 

ujawniono 1377 wykroczeń związanych z nieprzestrzeganiem przepisów 

ustawy o odpadach, ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach 

oraz uchwały Rady Miejskiej Wrocławia w sprawie regulaminu utrzymania 

czystości i porządku na terenie Wrocławia. Patrole straży miejskiej 

Wrocławia prowadziły szereg działań i kontroli mających na celu 

zwiększenie bezpieczeństwa ekologicznego, w roku 2023 prowadzone były 

kontrole domowych pieców grzewczych i przydomowych kotłowni oraz 

miejsc prowadzenia działalności gospodarczej pod kątem ujawniania 

spalania odpadów w przydomowych instalacjach grzewczych. Oprócz 

działań kontrolnych strażnicy edukowali mieszkańców, informowali  

o konsekwencjach spalania odpadów, wyjaśniali również wątpliwości, czym 

można palić w piecach, a czym nie. W ubiegłym roku zostało 
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przeprowadzonych 4438 kontroli spalania, w tym 24 770 przy użyciu drona 

wyposażonego w urządzenia pomiarowe. Patrole straży miejskiej Wrocławia 

przeprowadziły 6732 kontroli w zakresie stanu sanitarno-porządkowego na 

terenie Miasta. W wyniku podjętych czynności zostało ujawnionych 815 

wykroczeń, w konsekwencji nałożono 549 mandatów karnych na kwotę 166 

400 zł.W ubiegłym roku odebraliśmy od mieszkańców 3859 zgłoszeń 

dotyczących zagrożenia, życia i zdrowia, nasi funkcjonariusze udzielili 

pomocy 501 osobom, w 118 przypadkach wezwano pogotowie ratunkowe. 

Straż miejska Wrocławia tu również wieloletni, sprawdzony partner dla 

wrocławskich placówek edukacyjnych. Od 26 lat współpracujemy ze 

szkołami, przedszkolami i innymi organizacjami w zakresie prowadzenia 

zajęć informacyjno-edukacyjnych, których celem jest edukacja dzieci  

i młodzieży w zakresie bezpieczeństwa. Wspieramy społeczności lokalne  

w samoorganizacji mającej na celu podniesienie bezpieczeństwa osób 

małoletnich. W trakcie zajęć informacyjno-edukacyjnych prowadzonych 

przez strażników są realizowane nasze autorskie programy prewencyjne, 

m.in. stop przemocy i agresji rówieśniczej, bezpieczna droga do szkoły, 

odpowiedzialność karna nieletnich, cyberprzemoc, zagrożenia w sieci, mini 

ratownik. Zajęcia informacyjno-edukacyjne w liczbie 1402 spotkań były 

prowadzone w przedszkolach, szkołach podstawowych i 

ponadpodstawowych, ośrodkach wychowawczych, ośrodkach 

socjoterapeutycznych, Radach osiedla, klubach seniora, w spotkaniu 

uczestniczyło 29 727 osób. Szanowni Państwo, przedstawiłem realizowane 

przez naszą jednostkę w roku 2023 działania długofalowe i doraźne, który 

był ukierunkowane na utrzymanie ładu i porządku publicznego, ochrony 

środowiska naturalnego oraz podniesienie poczucia bezpieczeństwa wśród 

mieszkańców. Jesteśmy świadomi konieczności pełnej mobilizacji w celu 

sprostania wyzwaniom, które stoją przed nami, a są związane m.in.  

z rozbudową wrocławskich osiedli mieszkaniowych oraz oczekiwaniami 

mieszkańców dotyczącymi szybkiej i skutecznej reakcji straży miejskiej na 

ich zgłoszenia. Priorytetem naszej pracy jest i będzie współpraca  
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z mieszkańcami, którzy są fundamentem systemu zapewnienia porządku  

i bezpieczeństwa w każdym mieście, ich opinie, wskazówki, potrzeby 

decydują o kierunkach podejmowanych przez nas działań. Wsłuchując się  

w oczekiwania precyzowane przez nich jako przedstawicieli lokalnych 

społeczności dokładać będziemy starań, aby tym potrzebom sprostać. 

Miniony 2023 rok był okresem wytężonej pracy, za którą dziękuję 

wszystkim pracownikom straży miejskiej Wrocławia, pragnę również 

wyrazić wdzięczność władzom miasta oraz Radzie Miasta za współpracę 

przez wsparcie udzielone naszej jednostce. Jeżeli jesteście Państwo 

zainteresowani szczegółowymi informacjami dotyczącymi pracy straży 

miejskiej Wrocławia w 2023 roku, to znajdziecie je Państwo, jak uprzednio 

wskazałem w sprawozdaniu rocznym, jeżeli któregokolwiek zagadnienie 

wymagać będzie mojego komentarza, jestem do Państwa dyspozycji  

i dziękuję Państwu za uwagę. 

Radny Piotr Maryński: Nie chciałbym tutaj, że tak powiem, wystąpić  

w charakterze tego, który jest antycyklistą, ale tu też bym chciał, to 

pytanie skierować do straży miejskiej, która także [dźwięk niewyraźny] 

oczywiście komendanta straży miejskiej, ale jakby do służby, tej która 

także pilnuje ruchu drogowego, no bo tutaj była mowa o interwencjach 

dotyczących, jak rozumiem, złego parkowania, także technicznych kwestii 

związanych z samochodami. Prawda? Pytanie, czy też w jaki sposób się 

tutaj straż miejska pochyla nad kwestią łamania permanentnego przepisów 

ruchu drogowego przez cyklistów? Dziękuję.  

Komendant Straży Miejskiej Wrocławia Piotr Kościelny: Oczywiście, 

mamy patrole rowerowe, które teraz na wiosnę są uruchamiane, z tym  

że problem polega na tym, że straż miejska nie może zatrzymać pojazdów 

ruchu, a rower jest pojazdem i tu rodzi się prawda problem. Natomiast 

jesteśmy na drogach rowerowych, jeździmy tymi drogami rowerowymi,  

no i w miarę naszych możliwości po prostu tego porządku pilnujemy.  
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6. Ocena stanu bezpieczeństwa Sanitarnego Miasta Wrocławia 

w 2023 roku 

P.o. Z-cy Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego 

Wioletta Pałka: Witam Państwa bardzo serdecznie. Ja tutaj powinnam 

właściwie chyba w fartuchu lekarskim wystąpić, bo poprzednicy moi 

wszyscy w uniformach, a sanepid to w końcu podmiot leczniczy. 2023 rok 

dla inspekcji sanitarnej był jeszcze z powodu tego, że dopiero w czerwcu 

zostało zniesione rozporządzenie o zagrożeniu epidemicznym, więc jeszcze 

wciąż opracowywaliśmy temat COVID-19, ale ja wykorzystując tutaj ten 

moment, że mogę do Państwa, coś powiedzieć, myślę, że na temat 

sanepidu nie wszyscy dokładnie ten temat i działania nasze znają, ponieważ 

gdybyśmy zrobili ankiety, z czym Państwu kojarzy się sanepid, to 

podejrzewam, że ponad 90% to były byłyby odpowiedzi,  

że z bezpieczeństwem żywności. A tak naprawdę wachlarz naszych działań 

jest bardzo, bardzo szeroki. Działamy na terenie Miasta Wrocławia, ale 

oprócz tego oczywiście jeszcze obejmujemy Powiat wrocławski, czyli 

pozostałe Gminy i ja tak nawiązując tutaj do moich przedmówców, którzy 

mówili o tym, że są wakaty, u nas cały ten nadzór sprawuje zaledwie 120 

osób, to są tzw. pracownicy merytoryczni i nie ma możliwości już przyjęcia. 

Raz z powodu tego, że po prostu budżet ograniczony, a druga sprawa to 

jest też lokal, po prostu nie mamy warunków lokalowych, żeby zwiększyć 

ten, to zatrudnienie. Chciałam Państwu, chciałam rozpocząć w ogóle to 

moje tutaj wystąpienie, żeby Państwu przybliżyć właśnie, nie tylko ten 

nadzór nad bezpieczeństwem żywności, ale wspomnieć o takich działaniach 

edukacyjnych, u nas jest taki oddział, które nazywa się oświatą zdrowotną  

i promocją zdrowia i tutaj od razu kieruje moje słowa podziękowania 

właśnie w stronę Urzędu Miasta, wydziału edukacji. Ponieważ wspólnie  

z wydziałem edukacji od 13 lat miasto Wrocław brało i oczywiście stacja 

Powiatowa Wrocław w realizacji takiego programu szczepienia na HPV.  

W tym roku jest już trochę inaczej, ponieważ ten program został wpisany  

w program ogólnopolski, ale jeszcze raz ogromne podziękowania  
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i zachęcam w ogóle Państwa do śledzenia tych programów, one są 

dostępne zarówno na naszej stronie, jak i stronie Głównego Inspektoratu 

Sanitarnego, czy wojewódzkiej stacji. W tej chwili tutaj, ponieważ jest nas, 

są tutaj Panie, w tamtym roku i jest kontynuacja w tym roku, jest 

przepiękny program laurka dla mamy, badajcie się, kochane mamy, bo my 

dzieci bardzo was kochamy i wiecie Państwo, żyjemy w XXI wieku,  

a okazuje się, że jest problem np. kierowania Pań na badania cytologiczne. 

Niby wszystko o wszystkim wiemy, dostęp do mediów jest spory, a okazuje 

się, że jednak jest na tym polu tutaj bardzo, bardzo wiele do zrobienia. 

Jeszcze wracając do HPV, to tak dla Państwa informacji, są wyznaczone 

punkty, można się zgłosić do swojego POZu, zapytać oczywiście, czy oni 

dysponują tymi szczepionkami. Program jest skierowany do dzieci zarówno 

chłopców, jak i dziewczynek w wieku od ukończenia 11 roku przed 

ukończeniem 14 roku życia. Bardzo Państwu naprawdę zachęcam i polecam 

śledzić te programy. Takim innym naszym działem tu, o którym chyba 

rzadko wspominamy w zakresie działań państwowej inspekcji sanitarnej 

jest tzw. zapobiegawczy nadzór sanitarny. I myślę, że tutaj Państwo, którzy 

budowali coś, tak brali udział w jakichś inwestycjach, wiedzą doskonale  

o tym, że trzeba się do tego sanepidu zgłosić, musi uzyskać opinię, tutaj 

bierzemy też udział, tu jest też ścisła współpraca zarówno z innymi 

inspekcjami, jak i z Urzędem Miasta, opiniujemy ocenę oddziaływania na 

środowisko, dość sporo tutaj w tym zakresie się dzieje, dużo jest 

wystawianych tych spraw takiego nadzoru, właśnie tego zapobiegawczego. 

W tam, w roku 2023 to było ponad 742 sprawy i teraz może przejdę 

właśnie do tego bezpieczeństwa żywności. 36 osób zatrudnionych w jednym 

oddziale bezpieczeństwa żywności, a na terenie miasta Wrocławia mamy 

prawie 11 000 podmiotów. Wszystko to wymaga skontrolowania, są to nie 

tylko sklepy, tak, bo to są restauracje, są magazyny, hurtownie. Wszystko 

byłoby super, jeśli my te kontrole sobie gdzieś tam planujemy, bo każdy 

rok przynosi nam trochę inny zakres tych kontroli, gdyby nie tzw. 

powiadomienia alarmowe i tutaj Państwa zachęcam do śledzenia tych 
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powiadomień na stronach Głównego Inspektoratu Sanitarnego, bardzo 

często te informacje pojawiają się również w prasie i tam mamy ostrzeżenia 

GIS, że np. w herbacie było za wysokie stężenie pestycydów i my wtedy, 

proszę Państwa, musimy niestety przestać kontrolować te nasze 

zaplanowane podmioty i szukać na terenie Miasta Wrocławia, czy całego już 

Powiatu Wrocławskiego miejsc, w których mogły te produkty się znaleźć. 

Jeśli jest jeszcze czas ku temu i udaje nam się zabezpieczyć te produkty  

i wycofać z obrotu, super, ale bardzo często już zdarza się niestety tak,  

że konsumenci indywidualnie nabywają takie produkty, dlatego warto 

śledzić te komunikaty. Jeśli mamy w domu taki produkt i wiemy, że GIS 

wydał ostrzeżenie, po prostu nie konsumować tego, odłożyć.  

Z ciekawostek, jeszcze z tego działania tutaj, w nadzorze nad 

bezpieczeństwem żywności, chciałam jeszcze Państwu też tylko tak 

wspomnieć, że ponieważ mamy tutaj lotnisko, również bierzemy udział  

w tych kontrolach granicznych. Czyli wszystkich produktach 

importowanych, jak też przeznaczonych na eksport i naprawdę jest tego 

bardzo dużo. Drugim naszym takim ogromnym działem jest oddział higieny 

komunalnej, jak już sama nazwa wskazuje, wszystko, co z tym 

środowiskiem komunalnym może się kojarzyć. Tutaj bardzo często 

współpracujemy właśnie ze strażą miejską, czy ze strażą pożarną, z policją 

od nadzoru nad jakością wody, zachęcam Państwa do picia kranówki, jest  

w porządku. Bardzo dużo tych próbek w ciągu 2023 roku, bo tam jest około 

700 próbek zostało pobranych, a każda próbka to wiecie, Państwo tam jest 

ogromna ilość parametrów, które trzeba zbadać, zarówno pod względem 

mikrobiologicznym, jak i też chemicznym. Kontrolujemy jeszcze w ramach 

tego nadzoru nad właśnie tymi komunalnymi podmiotami hotele, baseny, 

kąpieliska właśnie zaczyna nam się sezon, mamy 6 takich kąpielisk, albo 5 

już teraz nie pamiętam. One są pod naszym ścisłym nadzorem, nadmienię 

tylko, że rok 2023, co Państwo doskonale znacie z mediów, był też pod 

tutaj w temacie legionelli, to nie jest tak, że nagle temat legionelli się 

pojawił. Ponieważ podmioty typu szpitale DPS [dźwięk niewyraźny] są 



39 

 

zobligowane do badania tej wody. No niestety, były tutaj nawet przypadki 

zgonów z powodu legionellozy, ale to były też, to był akurat bardzo 

specyficzny przypadek, ponieważ ta osoba była z innymi licznymi 

schorzeniami. Czym się jeszcze zajmujemy? Tak na skróty, bo patrzę 8 

minut, już wszyscy tutaj dużo, dużo mówią. Sprawujemy nadzór, również 

na dopalaczami, teraz ten temat trochę ucichł, ale to tak trochę może, jak 

przyczajony smok i tam ukryty tygrys, trzeba mieć po prostu zachować tą 

czujność. Sprawujemy nadzór również nad kosmetykami, tu uwaga nie 

tylko do Pań, ale i Panów, czytajcie Państwo etykiety, patrzcie czy tam są 

oznakowania w języku polskim, jeżeli nie ma, po prostu proszę odłożyć  

i wybrać produkt, który ma etykietę, gdzie widać, kto jest producentem, 

bądź też kto jest dystrybutorem. Można sobie sprawdzić listę składników, 

które w danym kosmetyku są, także chyba warto jednak trochę dokonywać 

takich wyborów. I już ostatnia, ostatni, duży dział, jak sama nazwa 

wskazuje, sprawujemy nadzór sanitarny, epidemiologiczny, to jest oddział 

epidemiologii, który sprawuje nadzór nad chorobami zakaźnymi. 2023 rok, 

tak jak już wspomniałam, połowa roku to był COVID, a od czerwca 

pozostałe 58 jednostek chorób zakaźnych. I dużo tutaj się dzieje, niestety 

widzimy dość duży wzrost zachorowań, szczególnie są to choroby społeczne 

typu gruźlica, ale również choroby przenoszone drogą płciową jak kiła, 

rzeżączka, jest bardzo duży wzrost zachorowań na krztusiec, w tym roku 

tylko Państwu powiem, to jest akurat mam informacje bardzo świeży, jest 

bardzo dużo zachorowań na odrę. Wiecie Państwo, ja tutaj nie chcę nikogo 

stygmatyzować, ale powiem hasło tylko szczepienia tak, bo ja odsyłam do 

lektury, tam jest dużo tych informacji, moja uwaga jest taka żyjemy  

w czasach ogromnej globalizacji, przemieszczamy się, fundujemy sobie 

zagraniczne wojaże, z których później wracamy z niespodziankami typu 

malaria, gorączka, denga, albo jeszcze inne bardzo ciekawe choroby, które 

są. Naprawdę odnotowujemy tutaj przypadki, zachorowań też jest wiele, 

niestety ale to są też przypadki, które przyjechały tutaj razem  

z uchodźcami z naszej wschodniej granicy. Tam kalendarz szczepień 
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wygląda zupełnie inaczej, większość tych szczepień, większości tych 

szczepień nie ma, no tutaj jest poważny problem. To może tylko tyle,  

żeby już nie przeciągać. Odsyłam Państwa do tego sprawozdania, które 

było wcześniej Państwu przekazane, i dziękuję. 

Radny Piotr Maryński: Takie pytanie, które notabene zadał mi, że tak 

powiem, nasz tutaj mieszkaniec, podatnik Wrocławia. Dotyczące kwestii 

właśnie badania wody. Ja próbowałem na to pytanie odpowiedzieć, bo 

byłem przekonany, że kąpieliska i jakość wody w kąpieliskach jest badana 

przez tutaj odpowiednie służby, ale padło pytanie, jeżeli ktoś chce się 

wykąpać w Odrze, prawda, nie na wyznaczonym kąpielisku, tylko wskakuje 

sobie do wody, czy też wchodzi do wody w miejscu dowolnym, bo nie wiem, 

być może też nie mam świadomości, czy można, czy nie można sobie wejść 

do wody, nie wiem po kolana, po pas, czy ewentualnie głębiej. Pytanie, czy 

stan wody w Odrze jest także badany, nie w kąpieliskach, tylko w Odrze, 

czy też w innych rzekach?  

P.o. Z-cy Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego 

Wioletta Pałka: Nie jest badany, to jest pytanie do Wojewódzkiego 

Inspektoratu Ochrony Środowiska. Dziękuję. 

7. Informacja o wynikach kontroli obiektów o podstawowym 

znaczeniu dla miasta Wrocławia za rok 2023 

Informuję Państwa, że wymieniona informacja została złożona przez 

Dolnośląski Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska, ale bez 

wskazania osób referujących. Materiał został Państwu udostępniony  

w materiałach sesyjnych.  

W tej sytuacji, proszę wszystkie pytania kierować w formie emailowej do 

sekretariatu Biura Rady. Zostaną przesłane do wskazanej instytucji,  

z prośbą o udzielenie odpowiedzi.  
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8. Sprawozdanie z realizacji programu współpracy miasta Wrocławia  

z organizacjami pozarządowymi w roku 2023 

Dyrektorka Wydziału Partycypacji Społecznej Beata Bernacka: Panie 

Przewodniczący, Szanowni Państwo, otrzymaliście Państwo bardzo obszerny 

materiał w wersji papierowej, a w tej chwili chciałam [dźwięk niewyraźny] 

5,5 roku pokazać w 5,5 minuty. Pomagają ofiarom przemocy domowej, 

prowadzą żłobki, ratują bezdomne zwierzaki, noszą na swoich barkach 

spory kawałek miasta, a dokładniej tego, jak ono działa. NGOs-y czyli 

organizacje pozarządowe, we Wrocławiu jest ich ponad 4800 na zadania 

realizowane dla miasta i jego mieszkańców przez [dźwięk niewyraźny] 

Wrocław przeznaczył w latach 2018 do 2023 ponad 1 100 000 zł. Nasza 

Fundacja, we współpracy z Gminą Wrocław, prowadzi we Wrocławiu 2 

ośrodki. Pierwszym jest centrum pomocy dzieciom, w którym w tej chwili 

się znajdujemy, dzieciom po przemocy, dzieciom po wykorzystaniu 

seksualnym, jest to pomoc kompleksowa, dzieci otrzymują wsparcie 

psychologiczne, psychiatryczne, pomoc prawną otrzymuje również ich 

rodzic i opiekun. Drugim miejscem, w którym świadczymy pomoc, jest 

punkt interwencji kryzysowej przy ulicy Stalowej 6A i tam oferujemy pomoc 

osobom dorosłym, które doświadczyły przemocy w rodzinie, są w sytuacji 

kryzysowej i tam również oferujemy pomoc psychologiczną, prawną, grupy 

wsparcia. Odra centrum to w sumie nieustanna praca, praca nad 

budowaniem szacunku i respektu do rzeki, do tego, jaką wartością jest dla 

Wrocławia, bo ciągle zapominamy, że to Odra zbudowała Wrocław, a nie 

odwrotnie. Głównym celem tych naszych działań edukacyjnych jest 

budowanie tej tożsamości Odrzan. Robimy to poprzez akcję sprzątania rzek 

Wrocławia, to już od 2013 nasza kultowa sztandarowa akcja. W tym roku 

myślę, że 6, 7000 dzieci będzie u nas na zajęciach dydaktycznych, mamy 

też warsztaty i zajęcia z seniorami, świetlica odrzańska to wreszcie też 

niesamowity projekt, mamy tutaj zajęcia związane z [dźwięk niewyraźny] 

mamy Akademia węzłów, jest też projekt ceramiki, którą też we współpracy 

z Urzędem Miasta i dzięki piecowi ceramicznemu na wodzie mamy szansę, 
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prowadzić, jest wreszcie świat kropli wody, który pokazuje zagadnienia 

związane z ekosystem rzeki, ale w sensie już głęboko w wodzie, co to 

znaczy rzeka aktywna biologicznie. W tym momencie w naszym schronisku 

znajduje się około 170 psów, wszystkie czekają na nowych opiekunów. 

Jeżeli chodzi o koty, to mamy ich teraz około 140. Nasze zadania  

w schronisku to głównie opieka nad zwierzętami, to żeby miały jak 

najlepsze warunki w trakcie, kiedy czekają na nowych opiekunów. 

Podejmujemy również interwencje, a przy schronisku działa kierowca 

pogotowia schroniska, który odbiera znalezione zwierzęta lub takie, które 

uległy wypadkowi i jest potrzeba natychmiastowa pomoc, a właściciela nie 

ma na miejscu. Miasto Wrocław wspiera bezdomne zwierzęta poprzez 

właśnie dotowanie naszego schroniska, ale również sterylizację zwierząt 

właścicielskich, czy kotów wolnożyjących. Klub sympatyków transportu 

miejskiego to stowarzyszenie, które powstało w 2011 roku. Od tego czasu 

udało nam się zgromadzić kolekcję liczącą ponad 30 zabytkowych pojazdów 

związanych z historią komunikacji miejskiej we Wrocławiu. Staramy się, 

żeby pojazdy jak najczęściej pojawiały się na ulicach, no w sezonie letnim 

kursują na pewno w każdy weekend, natomiast pojawiają się też na 

różnych imprezach, dzień otwarty MPK, europejski tydzień 

zrównoważonego transportu, chociażby otwarcia nowych linii 

tramwajowych, czy na most Pomorski, kiedy był finalizowany remont, także 

jeden naszych tramwajów tam się pojawił. Fundacja [dźwięk niewyraźny] 

od 17 lat prowadzi nasz flagowy projekt, czyli centrum sektor 3. Projekt,  

w którym pomagamy wrocławianom i wrocławiankom w ich pracy 

społecznej. Te osoby, te grupy, te organizacje korzystają m.in. z naszego 

doradztwa, właśnie z zakładania organizacji pozarządowych, ze szkoleń 

dosyć specjalistycznych, które rozwijają ich kompetencje, które rozwijają 

ich wiedzę na temat pracy w organizacjach i realizacji projektów 

społecznych. Jesteśmy takim miejscem, w którym mogą uzyskać 

informacje na temat oferty Gminy Wrocław skierowanej do organizacji 

pozarządowych, chociażby w ramach mikrograntów. Fundacja Ukraina to 
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Polska organizacja pozarządowa, która działa od 2013 roku, oferuje swoje 

wsparcie, swoje usługi dla migrantów, uchodźców wojennych oraz dla 

obywateli miasta Wrocławia, Dolnego Śląska w kilku różnych kierunkach. 

Celem których przede wszystkim jest rozwój społeczeństwa lokalnego oraz 

zaangażowanie usamodzielniania migrantów oraz uchodźców, którzy 

dokładają się do tego społeczeństwa i jego rozwoju. Konsultacje, doradztwo 

dla nowo przybyłych mieszkańców, kursy języka polskiego oraz darmowe 

[dźwięk niewyraźny]. Wspieramy nauczycieli polskich, szkoły oraz dzieci 

imigranckich, dzieci cudzoziemskie [dźwięk niewyraźny], w procesie 

adaptacji w systemie szkolnictwa. Oprócz tego mamy projekty 

humanitarne, w ramach których wspieramy obywateli Ukrainy w Ukrainie 

oraz tych, którzy zostali uchodźcami w Polsce. Oferujemy wielu różnych 

spotkań, warsztatów klubów. Środki przeznaczone na współpracę Gminy 

[dźwięk niewyraźny] z roku na rok rosną, szczególnym partnerem dla władz 

samorządowych jest wrocławska rada działalności pożytku publicznego,  

a także grupy branżowe i eksperckie, w których głos miasto się wsłuchuje. 

[dźwięk niewyraźny] swoim know how i profesjonalizmem wspomagają 

miasto i jego mieszkańców oraz realizują wszechstronne zadania publiczne. 

Bardzo dziękuję za współpracę. 

Radny Bogdan Aniszczyk: Panie Przewodniczący, Panie Prezydencie, 

Szanowni Państwo, ja właśnie nie tyle z pytaniami, bo odpowiedzi dużo tam 

w tym materiale jest, no może, bardzo dużo, tylko z kilkoma refleksjami, 

które się wiążą z tym, że być może to już moje ostatnie wystąpienie na tej 

sali, w funkcji Radnego, a ponieważ działka organizacji pozarządowych była 

mi szczególnie bliska i nadal jest mi bliska, więc pozwalam sobie jednak na 

kilka dodatkowych komentarzy, bo moim zdaniem jest to ogromnie ważny 

kawałek Wrocławia, działalności miasta, który, w którym miasto występuje 

jako wspomagający podmiot z jednej strony, ale z drugiej strony też 

inspirujący. Obie te funkcje wydział partycypacji społecznej spełnia, bo 

organizacje pozarządowe jak tu widzieliśmy ponad 220 000 zł w tym roku 

dostaną, no mają przynajmniej szansę wydać na swoje pomysły i jak tu 
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było wspomniane, no to jest strasznie duża struktura i strasznie 

zróżnicowana struktura, bo z jednej strony są to oczywiste ustawowe 

działania, jak ta edukacja niepubliczna, no coś, co jest mi strasznie bliskie, 

czyli pomoc społeczna i pomoc osobom bezdomnym, właściwie w całości 

realizowana przez organizacje pozarządowe, ale również takie rzeczy, które 

są, można powiedzieć, z pewnego punktu widziałem Michałki, ale właśnie te 

Michałki stwarzają możliwość tego, że Wrocław jest postrzegany jako 

przyjazne, i miłe, i że tak powiem, warte kochania miasto, w którym 

rzeczywiście wszystkie pomysły, jakie mamy, można próbować realizować. 

No i tu znowu też jest coś, co jest w materiale, ale może nie każdy wie,  

że tych form, w jakich miasto może wspierać, jest strasznie dużo. To jest 

parę ustaw, a za dodatek jeszcze mamy uchwałę, która mówi, że parę 

trybów jest jakby nam bliskich i w związku z tym każda, właściwie każda 

inicjatywa, może znaleźć swoje, swoją realizację we Wrocławiu. Czy to są 

grupy formalne, czy podmioty nawet gospodarcze, niegospodarcze, takie 

pożytku publicznego, czy grupy absolutnie nieformalne też mają swoje 

miejsce i też są dotowane, program małych grantów jest tutaj jakby 

najlepszym przykładem. Jest pewien paradoks. Nastąpił taki paradoks,  

że kiedyś mieliśmy dostęp do różnych zadań publicznych i jakby to 

powiedzieć, informacji publicznej był trudniejszy, teraz jest po, już po 

kilkuletniej i wieloletni już w niektórych miejscach w praktyce okazuje się, 

że instytucjonalny dostęp do różnych spraw jest trudniejszy niż dla tych, 

którzy są niezorganizowani. To jest paradoksalne np. pojedynczy obywatel 

może tu przyjść i złożyć petycję do nas, no i musimy ją rozpatrywać. Nie,  

a już niektóre instytucje mają to tak uregulowane, że nie są w stanie się 

przebić przez ten cały sztafaż właśnie tych procedur. No więc z jednej 

strony zadania publiczne, a z drugiej to, co chcemy, to, co chcemy i te 210, 

220 mln i ta właśnie tabelka, która pokazuje, że to co roku rośnie, to 

oznacza właśnie to, że po pierwsze rosną koszty życia, ale to nie jest 

najważniejsze, bo tak naprawdę rośnie zakres tej współpracy, którą tutaj, 

w mieście mamy, a że jest jeszcze coś do zrobienia, to taki kwiatek 1, 
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powiem tak wspomniana tutaj wrocławska rada działalności pożytku 

publicznego, organ ustawowo zobowiązany jesteśmy do powołania takiego 

organu, np. ten organ w żadnych sprawozdaniach, przepraszam, żadnych 

aktach nie jest zobligowany do tego, żeby się w ogóle do tego 

sprawozdania odnieść. Wydział w ogóle może tego nie zauważyć, że jest 

taka rada. No oczywiście, żartuję sobie, bo to jest permanentna 

współpraca, ale np. tego oficjalnego sprawozdania to do tej pory jako rada 

pożytku publicznego nie dostaliśmy. Nie dostaliśmy, bo nie ma obowiązku, 

przepraszam, ja tu nie mówię żadną pretensją, akurat tam siedzimy jako 

przedstawiciele rady miejskiej, więc pośrednio to jest, ale oficjalnie tego nie 

ma. Dlaczego to mówię? No bo również procedury są ważne i to, co się 

dzieje we Wrocławiu, to jest ustawiczne poprawianie tych procedur, żeby to 

rzeczywiście dobrze działało, żeby ten mechanizm był rzeczywiście dobrze 

działający. Ja nie wiem, czy ja mam ograniczenie, rzeczywiście, 

przepraszam, bo ja tu zauważyłem, że 5 min. [dźwięk niewyraźny].  

O kurcze, przepraszam. To jeszcze chciałem powiedzieć, w takim razie tutaj 

nie wspomniano, ale budżet obywatelski, no to też jest jeden elementów 

tego, to nie jest bezpośrednia współpraca z organizacjami, ale to trzeba 

powiedzieć, że to się w tym klimacie mieści, że organizacje pozarządowe są 

fragmentem jednak szerokiego frontu działań, których obywatele, 

obywatele i poszczególne grupki stowarzyszenia no każdy, kto tylko ma 

ochotę rzeczywiście z tym miastem dyskutować, ma możliwość 

zaprezentowania się, a często również właśnie zaproponowania realizacji 

różnych rzeczy. No i, no i wypada mi w imieniu wrocławskiej rady 

działalności pożytku publicznego, mimo iż nie miała oficjalnie sprawozdania, 

serdecznie podziękować, naprawdę wydziałowi spraw społecznych, 

przepraszam, nie wiem, jak się to teraz nazywa, Departament Spraw 

Społecznych, a Wydział Partycypacji Społecznej, no bo to też już jest 

armia. Wrocławska Rada Działalności Pożytku Publicznego powołała ileś 

grup branżowych, które jednostkowo w poszczególnych zakresach 

pomagają sobie nawzajem, ale z drugiej strony pomagają miastu,  
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żeby zobaczyć rzeczy, które być może z góry nie widać, a od środka i od 

spodu łatwo jest więc te grupy branżowe, to też jest podziękowanie,  

że są słuchane, no i właściwie, no dziękujemy. W imieniu wrocławskiej rady 

działalności dziękuję całemu zespołowi, bo to naprawdę jest strasznie dużo 

ludzi i za te 5 lat, a ze swojej strony za te 34 lata też Państwu dziękuję. 

Przewodniczący Rady Miejskiej Wrocławia Sergiusz Kmiecik: 

Szanowni Państwo, wybaczycie mi to, że pozwoliłem na przeciągnięcie 

czasu, bo miałem takie uprawnienia, ale uznałem, że nie mam prawa 

przerwać Bogdanowi jednego jego ostatnich wystąpień, po tylu latach 

zasiadania w tej Radzie, w 8 kadencjach. Dziękuję ci Bogdan bardzo. Do 

podziękowań jeszcze za chwilę przejdziemy, ale teraz informuję,  

że zakończyliśmy część obrad poświęconą tradycyjnie tematowi 

bezpieczeństwa i porządku na terenie Miasta Wrocławia. Dziękuję 

wszystkim Państwu, jako przedstawicielom służb miejskich, powiatowych, 

za udział w tej sesji i ogłaszam teraz przerwę do godziny 13:10. 

Szanowni Państwo, po przerwie wznawiam obrady LXXX sesji Rady 

Miejskiej Wrocławia, za chwilę ogłosimy dłuższą przerwę w obradach, ale 

chciałbym z okazji zbliżającego się zakończenia VIII kadencji Rady Miejskiej 

złożyć Państwu wyrazy uznania, wdzięczności za wszystkie inicjatywy 

służące rozwojowi Wrocławia, które tutaj w tej kadencji realizowaliśmy,  

w tej bardzo trudnej kadencji realizowaliśmy. Życzę Państwu dalszych 

sukcesów, w pracy społecznej, zawodowej, tym wszystkim, którzy 

utrzymali, bądź objęli mandat Radnego Rady Miejskiej Wrocławia, życzę 

dużo wytrwałości i wielkich sukcesów, z których wszyscy mieszkańcy 

Wrocławia będą mogli się cieszyć. Również pomyślności w życiu osobistym 

wszystkim Państwu życzę, a teraz zaproszę Bogdana Aniszczyka. Bogdana 

Aniszczyka, który po 34 latach, jak przed chwilą sam powiedział, po VIII 

kadencjach przechodzi w samorządowy stan spoczynku,  

bo samorządowcem Bogdan zostanie zawsze i symbolem samorządu we 

Wrocławiu, i nie tylko rajcuś będzie nam o tym Bogdan przypominał. 
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Bogdan dla mnie zaszczytem było pracować z Tobą, zaszczytem dla mnie 

zawsze będzie móc mówić, bo tak zdecydował kalendarz o sobie, że byłem 

Twoim następcą. Bardzo Ci dziękuję za te wszystkie lata, które poświęciłeś 

Wrocławiowi, bardzo się cieszę na te wszystkie kolejne spotkania, które na 

pewno jeszcze nas czekają w tych wszystkich latach, które będziesz 

poświęcał przecież Wrocławiowi już bez tego mandatu Rady Miejskiej, ale 

jestem przekonany, że Twoje serce każe Ci służyć Wrocławiowi do końca, 

że tak powiem. Bogdanie, bardzo Ci dziękuję. Chciałem zaprosić Jarka 

Charłampowicza Przewodniczącego również tej kadencji Rady Miejskiej 

Wrocławia. Bardzo Ci dziękuję Jarku, mogliśmy się wiele tutaj nauczyć na 

wstępie tej kadencji, w strasznie trudnych czasach byłeś odpowiedzialny za 

pracę Rady, w covidowych, kiedy nie wiadomo właściwie, było jak działać,  

a Ty wyznaczyłeś kierunki i sprawnie Radę przez ten bardzo trudny czas 

przeprowadziłeś, za całą współpracę w tym okresie kadencji Ci bardzo 

dziękuję.  

Szanowni Państwo, jeśli Państwo pozwolą, taka prywata Przewodniczących, 

to poproszę jeszcze Przewodniczącego Jacka Osowskiego, 

Przewodniczącego dwóch kadencji poprzednich, który również się teraz 

udaje w samorządowy stan spoczynku, taką decyzję podjął. Bardzo 

dziękuję, a jeszcze nie będąc w polityce miejskiej mogłem obserwować to, 

jak Pan Przewodniczący tutaj sobie z tą Radą radził i nie wiedząc, że mi się 

kiedykolwiek to w życiu przyda, bardzo wiele się nauczyć. Za te wszystkie 

lata, które Pan poświęcił Wrocławiowi i za tę kadencję bardzo serdecznie 

dziękuję.  

Jeśli Państwo pozwolą, to teraz już alfabetycznie, bez tego klucza 

przewodniczenia poproszę Janusza Chudzika i będziemy prosić Państwa 

alfabetycznie. Pan Czesław Cyrul. Pani Dorota Galant. Pan Tadeusz 

Grabarek. Pan Robert Grzechnik. Pani Agata Gwedera- Urlep. Zapraszamy 

Pana Tomasza Hanczarka. A był. Zapraszamy Pana Mateusza 

Jędrachowicza. Paweł Karpiński. Pani Małgorzata Kellner. Pani Agnieszka 

Kędzierska. Andrzej Kilijanek. Dominik Kłosowski. Marta Kozłowska. 
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Dobrze. Jarosław Krauze, zapraszamy. Michał Kurczewski. Pan Mirosław 

Lach. Pan Radny Piotr Maryński. Tomasz Motyka. Michał Młyńczak. Michał 

Piechel. Robert Pieńkowski. Dariusz Piwoński. Magdalena Razik-Trziszka. 

Edyta Skuła. Dariusz Ślusarek. Pan Piotr Uhle. Pani Ewa Wolak. Igor 

Wójcik. Maciej Zieliński. I Pan Przewodniczący Sergiusz Kmiecik.  

Radny Bohdan Aniszczyk: Pozwólcie, że sobie pozwolę na 3 słowa.  

Po pierwsze, ja byłem chyba najkrócej urzędującym Przewodniczącym  

i przyznaję, że to był czas, w którym z ulgą przekazałem to Sergiuszowi,  

a że wywiązywał się bardzo dobrze, nawet można powiedzieć, chyba za 

dobrze, bo teraz właśnie Pan Wiceprzewodniczący musiał sam się 

upomnieć, że jeszcze są tacy, którzy mogą mu pomóc. On po prostu sam 

wszystko robi, sam wszystko ogarnia. Wszystkiego dobrego, mimo 

wszystko! 

Prezydent Wrocławia Jacek Sutryk: Ja też chciałbym publicznie  

i głośniej, Sergiuszu, bardzo Ci dziękuję za te piękne ostatnich 5 lat. 

Dziękuję Ci za twoją pracowitość, pod której wrażeniem zawsze byłem. 

Dziękuję Ci za twoją elegancję, dziękuję Ci za twoją mądrość, za to,  

że potrafiłeś dobrze wypełniać tę bardzo wymagającą rolę, w bardzo 

trudnym czasie. Ja będę o tym bardzo długo i dobrze pamiętał. Bardzo Ci 

dziękuję.  

Szanowni Państwo, zapraszam to już indywidualnie będziemy, zapraszam 

Państwa serdecznie na… Pan Radny Tomasz Hanczarek zrobił wejście  

i macha tutaj, bo Państwo tego nie widzą, macha tutaj, że jeszcze On.  

I właściwie czemu nie? Proszę.  

Przewodniczący Rady Miejskiej Wrocławia Sergiusz Kmiecik: 

Szanowni Państwo, ogłaszam przerwę do godziny 14:40. 

IV. Dyskusja i głosowanie nad projektami uchwał w sprawach: 
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1. Projekt uchwały zmieniającej uchwałę nr LXXVI/1969/23 Rady 

Miejskiej Wrocławia w sprawie budżetu Miasta na 2024 rok  

- druk nr 2246/24 (wraz z autopoprawką) 

Skarbnik Miasta Marcin Urban: Panie Przewodniczący, Panie 

Prezydencie, Wysoka Rado, pierwsze zmiany w nowym budżecie, ale 

ostatnie w tej kadencji, w księgowości, w finansach obowiązuje zasada 

ciągłego działania, te zmiany, które dzisiaj będę Państwu prezentował, to są 

pozycje, które no nie mogą czekać, przy tak dużej skali budżetu ten 

budżet, jak doskonale Państwo wiecie, zmieniamy dość często. W tych 

zmianach, te najważniejsze dotyczą w bardzo wielu przypadkach zadań, 

które są współfinansowane środkami europejskimi, te, które już mamy 

przyznane, ale też te, które będziemy starali się o ich pozyskanie. W tych 

przypadkach trzeba zapewnić wkłady własne, to nie może czekać. Zacznę 

jednak od innej zmiany, niezwykle ważnej, kwotowo ważącej w budżecie, 

otrzymaliśmy środki na wypłatę, na zwiększenie wynagrodzeń dla 

nauczycieli i te kwoty w formie subwencji oświatowej, w części również ze 

środków subwencji rozwojowej chcielibyśmy przeznaczyć na podwyżki dla 

nauczycieli, to jest łącznie kwota 245 000 000 zł. Powiem przy okazji,  

że mamy jeszcze oczywiście 1 grupę, o której też pamiętamy, nauczyciele 

w przedszkolach naszych, 44 500 000 zł. Mamy zapowiedź, wpłynie w 

formie dotacji celowej i tę dotację już nie będziemy wprowadzać do 

budżetu, będziemy ją mogli w trybie zarządzenia Prezydenta mogli zapisać  

i przekazać również na zwiększenie, na doprowadzenie środków, bo te 

wynagrodzenia są już zwiększone. Ta kwestia, jak wiemy, dotyczy pełnego 

roku od stycznia i te kwoty będą oczywiście wypłacone, począwszy od 

stycznia. Natomiast fizycznie w tej chwili wprowadzamy znaczącą część,  

a mam nadzieję, że te dotacyjne również szybko do nas wpłyną. Jest 

jeszcze 1 grupa, grupa ważna dla nas, myślę tutaj o emerytach, rencistach, 

nauczycielach, ta grupa również jest uwzględniona w środkach 

przewidzianych dla centrum usług informatycznych ponad 4 000 000 zł to 

właśnie środki na ten cel. Tak, jak mówiłem, środki europejskie tu 
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dodatkowe 4 190 000, chodzi o wnętrza podwórzowe Benedyktyńska, Sępa 

Szarzyńskiego, Górnickiego, Sienkiewicza we Wrocławiu, czy budowa kładki 

nad ujściem Widawy, to po stronie dochodów, oczywiście odpowiednio też 

będą są zapisane kwoty po stronie wydatkowej. Kolejna rzecz, zwiększenie 

środków na utworzenie, funkcjonowanie branżowego centrum umiejętności 

w dziedzinie elektromobilności przy zespole szkół nr 2 we Wrocławiu, kwota 

łącznie 11 mln prawie 230 000 zł. Po naszej stronie 2 300 000, po naszej 

stronie 2 300 000 zł. Kolejna rzecz, po 2 stronach 2,5 ponad 2 500 000 zł 

chodzi o X nocny wrocławski półmaraton, te środki pochodzące od 

sponsorów i uczestników, będą oczywiście zapisane również po stronie 

wydatkowej. Kolejna rzecz projekt razem łatwiej, wrocławski asystent 

osobisty osoby z niepełnosprawnością, tutaj z kolei prawie w pełni te, to 

zadanie będzie finansowane środkami europejskimi, jak widzimy, dochody 

2 012 844 zł. Dodatkowe wpływy w obszarze gospodarki komunalnej, te 

kwoty, te dodatkowe środki 1 350 000 zapiszemy po stronie dochodów, ale 

chcielibyśmy oczywiście je od razu tutaj przeznaczyć z dodatkowymi 

środkami na zagospodarowanie wnętrza Struga Kraszewskiego, 

Zegadłowicza, Kleczkowska ulica oraz zagospodarowanie wnętrza Kromera, 

Bydgoska, Łąka Mazurska. Kolejna rzecz realizacja projektów w ramach 

Erasmusa, to jest tu jest zebrane łącznie, jak dobrze pamiętam, łącznie 

chyba z 6 pozycji w różnych szkołach mamy taki największy z tych 

projektów, technicy w ramach Erasmusa 1 553 000 zł dofinansowania. 

Oczywiście, odpowiednia kwota po stronie wydatków. W ramach 

monitoringu inwestycji, tutaj dodatkowe, dodatkowe 2,5 miliona złotych,  

a na wielu pozycjach oczywiście, to też o tym już mówiliśmy, zwiększamy 

kwoty chociażby ze względu na kwoty waloryzacji, które doprowadzamy po 

to, żeby nieprzerwanie można było te inwestycje realizować, szanując 

oczywiście ten wzrost kosztów, on jest związany, jak wiemy w dużej mierze 

chociażby ze wzrostem tych minimalnych wynagrodzeń, które 

uwzględniliśmy w jednostkach, w urzędzie, ale też przecież podmioty na 

zewnątrz, które świadczą usługi na rzecz miasta, również taką regulację 
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musiały przeprowadzić dla swoich pracowników. Zwiększenia wydatków na 

przebudowę obiektów na potrzeby MOPS, to kolejna rzecz 3 500 000 zł, 

chodzi o wsparcie osób w kryzysie bezdomności, obiekt przy ulicy 

Popielskiego, na ten cel, jak pamiętam, mamy środki zapewnione  

w funduszu solidarnościowym, pozabudżetowe, łącznie jak dobrze 

pamiętam, ten wydatek to 12 mln zł więc potrzebna jest dodatkowa kwota 

po naszej stronie, tak żebyśmy mogli ten projekt zrealizować. Wnętrze 

podróżowe, kolejne Benedyktyńska, [dźwięk niewyraźny] Górnickiego, 

Sienkiewicza 1 356 000, tu się pojawiają te kwoty, o których mówiłem przy 

tych projektach europejskich, po stronie wydatkowej. I kolejna rzecz 

modernizacja budynku przy ulicy Owsianej 4-6, 1 100 000, chodzi  

o utworzenie centrum przeciwdziałania przemocy domowej. Niezwykle 

ważny program, program remontów cząstkowych jezdni, chodników, na ten 

cel chcielibyśmy przeznaczyć 10 000 zł. Za chwilę będziemy już szczęśliwie 

mogli korzystać z bastionu sakwowego, piękne miejsce no nie nowe, ale 

odnowione we Wrocławiu, musimy ten obiekt oczywiście odpowiednio 

utrzymywać w czasie. Tu są środki przewidziane właśnie na jego obsługę, 

zapewnienie bezpieczeństwa i utrzymanie techniczne obiektów, które się 

znajdują, m.in. fontanny, która tam będzie 1 407 000 zł. Kolejna rzecz 

wydatki związane z deratyzacją tu jest poz. 683 000, ale jak dobrze 

pamiętam, w ramach zmian, w ramach zmian wraz z autopoprawkami tych 

wydatków na ten cel będzie dla wszystkich jednostek zapewnionych około, 

jak dobrze pamiętam 1 200 000 zł. Kolejna rzecz to remonty, przebudowa  

i przebudowa bloku sanitarnego przy hali sportowej w liceum 

ogólnokształcącym nr 15 oraz modernizacja placu zabaw, wymiana,  

z wymianą nawierzchni przy przedszkolu nr 56, łącznie 2 323 000 zł. 

Przechodzę do tych zadań drobnych już, ale też ujętych w formie 

autopoprawki, dodatkowe środki, które chcielibyśmy przeznaczyć na 

działania na rzecz dzieci, młodzieży we współpracy z ministerstwem 63 919 

zł, kolejna rzecz dotacja związana z przygotowaniem, przeprowadzeniem 

wyborów, to kwota refundacji, dodatkowe środki, które wydatkowaliśmy  
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w tej chwili możemy uwzględnić środki zewnętrzne na pokrycie tych 

kosztów 43 600 ponad złotych. Kolejna, kolejna rzecz międzynarodowa 

organizacja do spraw migracji 32 956 zł, chodzi o działania integracyjne 

dzieci i młodzieży we Wrocławiu. Na realizację zadania bajeczne Węgry, 

festiwal węgierski dla dzieci młodzieży, tu prawie 30 000 na realizację tego 

zadania. Chcielibyśmy również zwiększyć wydatki bieżące ze środków 

pochodzących ze środków tzw. alkoholowych z akcyzy, 900 000, chodzi  

o organizację półkolonii przez wrocławskie placówki oświatowe. I ostatnia 

rzecz tutaj na tym slajdzie kwestia przeniesienia z rezerwy celowej środków 

na wynagrodzenia, składki, tu chodzi o, w tym przypadku o środki na plany 

pracownicze, plany kapitałowe. Tyle z tych zmian, łącznie  

z autopoprawkami, bardzo proszę o ich uwzględnienie. Łącznie ze zmianami 

w wieloletniej prognozie finansowej, ja już nie będę przy tej drugiej 

uchwale zabierał głosu. Bardzo dziękuję, chciałem podziękować Państwu 

serdecznie za te 5 lat pracy wspólnej. W moim własnym imieniu i w imieniu 

Dyrektorów, którzy często też byli razem ze mną, Krzysztofa Wody, Kasi 

Urbańczykowskiej, Magdy Komers, która, której nie ma, ale która dość 

często była też na komisjach, zarazem ze mną także bardzo dziękujemy za 

wspólną pracę w imieniu całego departamentu, nie tylko Dyrektorów, 

moim, ale wszystkich pracowników departamentu finansów publicznych. 

Dziękuję Państwu bardzo. 

Opinie klubów:  

– Klub Radnych Platforma Obywatelska RP – opinia pozytywna 

– Klub Radnych Prawa i Sprawiedliwości – opinia pozytywna 

– Klub Radnych Jacka Sutryka – opinia pozytywna 

– Klub Radnych Nowoczesna – opinia pozytywna 

Opinie komisji:  
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– Komisja Statutowa – bez uwag 

- Komisja Budżetu i Finansów – opinia pozytywna 

- Komisja Edukacji, Młodzieży i Sportu - opinia pozytywna 

- Komisja Gospodarki Komunalnej i Inicjatyw Gospodarczych – 

opinia pozytywna 

- Komisja Kultury i Współpracy z Zagranicą – opinia pozytywna 

- Komisja Spraw Społecznych, Osiedli i Partycypacji - opinia 

pozytywna 

Dyskusja: 

Radny Robert Pieńkowski: Panie Przewodniczący, Wysoka Rado, Panie 

Prezydencie i Panie Skarbniku. Pytanie tylko takie uzupełniające odnośnie 

tego slajdu z informacją o podwyżkach dla nauczycieli. A pracownicy 

niepedagogiczni jak tam wygląda ich sytuacja? Jeśli by Pan ewentualnie 

również na ten temat parę zdań powiedział. Dziękuję.  

Skarbnik Miasta Marcin Urban: Panie Robercie, myślałem, że środki na 

komputery, na wymianę sprzętu, nie powiedziałem o tym, ale właśnie  

w tych zmianach 1 500 000 zł jest na komputery, to tak przy okazji, bo 

skojarzyło mi się od razu z Pana prośbami. To też realizujemy, ale jeśli 

chodzi o nauczycieli, o pracowników administracyjnych, jak zawsze oni są 

zawsze uwzględnieni w tej zasadniczej podwyżce, która dotyczy wszystkich 

urzędników, tak że ta sprawa również jest uwzględniona od stycznia, jeśli 

chodzi o te osoby z najniższym uposażeniem, od kwietnia, pozostałe 

wszystkie są uwzględnione również w tych zmianach. Znaczy nie w tych 

zmianach, tylko od początku w budżecie miasta. Dziękuję bardzo. 

Głosowanie w sprawie przyjęcia projektu uchwały – druk 2246/24 

Wyniki głosowania: za – 31, przeciw – 0, wstrzymało się ‒ 0 
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W wyniku głosowania uchwała nr LXXX/2/24 z dnia 18 kwietnia  

2024 r. została przyjęta. 

2. Projekt uchwały zmieniającej uchwałę nr LXXVI/1970/23 Rady 

Miejskiej Wrocławia w sprawie przyjęcia wieloletniej prognozy 

finansowej Miasta - druk nr 2247/24 (wraz z autopoprawką) 

[red. – Zreferował Skarbnik Miasta Marcin Urban] 

Opinie klubów:  

– Klub Radnych Platforma Obywatelska RP – opinia pozytywna 

– Klub Radnych Prawa i Sprawiedliwości – opinia pozytywna 

– Klub Radnych Jacka Sutryka – opinia pozytywna 

– Klub Radnych Nowoczesna – opinia pozytywna 

Opinie komisji:  

– Komisja Statutowa – bez uwag 

- Komisja Budżetu i Finansów – opinia pozytywna 

- Komisja Edukacji, Młodzieży i Sportu - opinia pozytywna 

- Komisja Gospodarki Komunalnej i Inicjatyw Gospodarczych – 

opinia pozytywna 

- Komisja Kultury i Współpracy z Zagranicą – opinia pozytywna 

- Komisja Spraw Społecznych, Osiedli i Partycypacji - opinia 

pozytywna 

Głosowanie w sprawie przyjęcia projektu uchwały – druk 2247/24 

Wyniki głosowania: za – 32, przeciw – 0, wstrzymało się ‒ 0 
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W wyniku głosowania uchwała nr LXXX/2/24 z dnia 18 kwietnia  

2024 r. została przyjęta. 

3. Projekt uchwały w sprawie porozumienia międzygminnego 

pomiędzy Gminą Wrocław a Gminą Miasta Gdańska w przedmiocie 

powierzenia Gminie Miasta Gdańska realizacji zadań publicznych 

z zakresu promowania aktywności fizycznej i zrównoważonej 

mobilności w formie organizacji Kampanii „Rowerowy Maj”  

w latach: 2024, 2025 i 2026 - druk nr 2217/24 (wraz  

z autopoprawką) 

Dyrektorka Biura Zrównoważonej Mobilności Monika Kozłowska-

Święconek: Dzień dobry, Szanowny Panie Przewodniczący, Panie 

Prezydencie, Wysoka Rado, uprzejmie proszę o zaakceptowanie i przyjęcie 

uchwały w sprawie porozumienia międzygminnego w przedmiocie 

powierzenia Gdańskowi realizacji zadań publicznych związanych  

z fragmentem kampanii rowerowy maj. To jest kampania dla naszych 

wrocławskich placówek, dla przedszkoli i szkół, w której Wrocław aktywnie 

bierze udział od 2016 roku. Co roku ta kampania cieszy się coraz większym 

powodzeniem, w zeszłym roku udział w tej kampanii wzięło prawie 30 000 

naszych dzieciaków. Ma ona pozytywny aspekt dla funkcjonowania i dla 

kształtowania pozytywnych zachowań i takiego ekologicznego podejścia do 

miasta dla przyszłych pokoleń. To są dzieciaki ze szkół podstawowych  

i dzieciaki z przedszkoli. W związku z tym, że cieszy się ta akcja niezwykle 

dużym powodzeniem, to przez ostatnie 10 lat Gdańsk prowadził 

samodzielnie kampanie i sam prowadził operację związaną  

z przygotowaniem systemu informatycznego. W związku z tym,  

że w kampanii bierze udział ponad 40 dużych ośrodków miejskich z całej 

Polski, no przyszedł moment, że w 23 roku Gdańsk poprosił, żebyśmy 

podzielili się wspólnie jako udziałowcy tej kampanii częścią kosztów właśnie 

związanych z obsługą systemu informatycznego, który jest bardzo 

skomplikowany, trudny i na który Gdańsk będzie robił indywidualne 
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postępowanie przetargowe, będzie on służył nam przez kolejne 3 lata.  

W związku z tym wspólnie z wszystkimi innymi ośrodkami w kraju 

wynegocjowaliśmy podejście do tego tematu i Wrocław jako jedno  

z większych miast i większych udziałowców przekaże dotacje, jeśli Państwo 

Radni przejmą tą uchwałę w wysokości 49 224 zł rocznie od tego roku 

przez rok 2025 i 26. Bardzo się cieszymy, że podjął się Gdańsk 

własnoręcznie kontynuowania tej akcji, no w związku z tym, że jest to 

nasze wspólne postępowanie i kampania cieszy się takim dużym 

powodzeniem, to bardzo proszę o uwzględnienie tej uwagi. Powiem tylko 

jeszcze informacyjnie, że przed pandemią w 2019 roku we Wrocławiu brało 

udział w tej kampanii 55 000 dzieciaków, teraz minęły kolejne 5 lat i mamy 

już poziom no prawie dwukrotnie, czy trzykrotnie większy. W związku  

z tym, no cieszy się ona powodzeniem i to jest po prostu dla nas, dla 

naszych dzieciaków niezwykle ważne. Warto wspomnieć również o tym,  

że rowerowy maj to jest 1 fragment całej akcji promocyjnej zdrowe 

przemieszczanie się po mieście, ale też aktywność fizyczną dzieciaków,  

bo ona ma bezpośredni wpływ na zdrowie psychiczne i fizyczne. Wrocław 

bardzo wspiera wszystkie działania, ogłaszając m.in. całoroczny konkurs 

związany z aktywną mobilnością i docieraniem rowerem, czy piechotą, albo 

hulajnogą do szkół, to się nazywa najbardziej mobilnie aktywna szkoła  

w mieście, w zeszłym roku była pierwsza edycja, w tym roku jest kolejna. 

Generalnie cieszy się niezwykłą popularnością. W związku z tym mam 

nadzieję, że pozytywnie Państwo odniosą się do niniejszej uchwały i wyrażą 

zgodę na to, żeby to porozumienie z Gdańskiem podpisać. Dziękuję bardzo. 

Opinie klubów:  

– Klub Radnych Platforma Obywatelska RP – opinia pozytywna 

– Klub Radnych Prawa i Sprawiedliwości – opinia pozytywna 

– Klub Radnych Jacka Sutryka – opinia pozytywna 
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– Klub Radnych Nowoczesna – opinia pozytywna 

Opinie komisji:  

– Komisja Statutowa – bez uwag 

- Komisja Budżetu i Finansów – opinia pozytywna 

- Komisja Edukacji, Młodzieży i Sportu - opinia pozytywna 

Dyskusja: 

Radny Piotr Maryński: Ja chciałbym się dowiedzieć, bo nie jestem, że tak 

powiem z tej grupy cyklistów, czy te dzieci, bo rozumiem, jakby to ujmę 

podmiotem tego programu są dzieci, rozumiem, to jest program 

edukacyjny, z tego co wiem, bo nie znam tego programu, uczciwie mówię, 

jakby to można kilka słów na ten temat, dosłownie kilka, powiedzieć, żeby 

mnie wtajemniczyć, jako laika, podkreślam, w temacie cyklistów i pytanie 

moje zasadnicze. Czy także dzieci uczy się przepisów ruchu drogowego? 

Oczywiście jako dzieci to mają pewne przywileje, tak to nazwijmy i także 

rodzice z dziećmi, bo ja, mimo że nie jestem cyklistą, przepisy ruchu 

drogowego znam. Pytanie, czy uczy się ich np. że jak już jest człowiekiem 

dorosłym, to czerwone światło znaczy czerwone światło, a po chodniku 

jeździmy w bardzo wyjątkowych przypadkach. Dziękuję.  

Przewodniczący Rady Miejskiej Wrocławia Sergiusz Kmiecik: 

Szanowni Państwo, na konferencji dotyczącej miasta smart, czyli tematu 

pozornie niezwiązanego z tym z rowerowym majem, okazało się, że jest to 

bardzo dobry przykład właśnie takiej synergii działania miasta, bo, z jednej 

strony, nie tylko powodujemy, wymuszamy trochę taką zrównoważoną 

mobilność, bo dzieci chętnie zbierają te, wiem, bo jestem ojcem dwóch 

chłopców, którzy w tej akcji uczestniczą, nie tylko chętnie zbierają te 

potwierdzenia udziału w akcji i odbierają nagrody. Ale też, jak wykazali 

naukowcy, 15 minut ruchu przed rozpoczęciem zajęć lekcyjnych absolutnie 
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zmienia pracę mózgu dziecka. Powoduje, że ta praca jest dużo bardziej 

efektywna, dużo lepiej się dzieciom uczy, więc jakby jest to program jak 

najbardziej wielofunkcyjny. Tyle ode mnie, nie ma więcej zgłoszeń. 

Zamykam dyskusję, bardzo proszę Pani Dyrektor. 

Dyrektorka Biura Zrównoważonej Mobilności Monika Kozłowska-

Święconek: Tak, to jak najbardziej o szczegółach, w kilku słowach mogę 

powiedzieć. Sama nazwa kampanii „Rowerowy maj”, ale powstała 10 lat 

temu, kiedy próbowaliśmy zachęcić dzieciaki w ogóle do jakiejkolwiek 

aktywności, stąd ten maj się pojawił, bo to jest świetny miesiąc do tego, 

żeby podróżować rowerem. W tej chwili za każdym razem im dalej w las  

z akcją, prowadzimy ewaluację całego procesu. I co się okazuje? Że ten 

Rowerowy maj to już jest tak naprawdę rowerowy czerwiec, potem po 

wakacjach rowerowy wrzesień i październik, bo dzieciaki z racji tej 

aktywności, którą zyskały w maju i zostały, jakby pozytywnie nakręcone 

przez całą kampanię, po prostu dojeżdżają rowerami już później. O to nam 

tak naprawdę chodzi, żeby widziały tę synergię i żeby widziały korzyści.  

A co do drugiej części Pana pytania, a propos nauki, edukacji związanej  

z przepisami ruchu drogowego, to jak najbardziej jesteśmy, myślę, 

nieskromnie możemy nawet powiedzieć, liderem w Polsce, jeśli chodzi  

o edukację rowerową i o przeprowadzanie szkoleń i egzaminu na kartę 

rowerową w stylu holenderskim. To znaczy przeprowadzamy szkolenia dla 

dzieciaków, oczywiście dla chętnych szkół w warunkach miejskich w taki 

sposób, żeby poznały zasady ruchu drogowego na żywo, a nie na papierze, 

czy na symulacjach komputerowych. One są przygotowywane 

kompleksowo, wyjeżdżają potem z edukatorem na ulice i z rodzicami, 

przemierzają te swoje najważniejsze w pobliskim sąsiedztwie szkoły, 

uliczki, po to, żeby zobaczyć, w jaki sposób poruszać się po mieście i jak to 

robić bezpiecznie. Generalnie ta edukacja rowerowa trwa przez cały rok,  

w różnych akcjach od szkolenia nauczycieli, którzy prowadzą wychowanie 

komunikacyjne, po same dzieciaki, po naukę przepisów, po edukację, taką 
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szeroko rozumianą jako edukację komunikacyjną, więc jak najbardziej 

robimy to przez cały rok. Dziękuję bardzo.  

Głosowanie w sprawie przyjęcia projektu uchwały – druk 2217/24 

Wyniki głosowania: za – 32, przeciw – 0, wstrzymało się ‒ 1 

W wyniku głosowania uchwała nr LXXX/2/24 z dnia 18 kwietnia  

2024 r. została przyjęta. 

4. Projekt uchwały zmieniającej uchwałę nr LVI/1497/22 Rady 

Miejskiej Wrocławia w sprawie ustalenia sieci prowadzonych 

przez Miasto Wrocław publicznych przedszkoli i oddziałów 

przedszkolnych w szkołach podstawowych - druk nr 2220/24 

Dyrektor Departamentu Edukacji Jarosław Delewski: Panie 

Przewodniczący, Panowie Wiceprezydenci, Wysoka Rado, chciałem Państwa 

prosić o podjęcie uchwały, która usystematyzuje sieć szkół i przedszkoli  

w naszym mieście. Nastąpiły 3 zmiany. Przedszkole 111 i przedszkole 100 

zostały włączone odpowiednio do zespołu szkolno-przedszkolnego nr 25,  

a przedszkole 100 do zespołu szkolno przedszkolnego nr 26. To są te 2 

nowe szkoły, pierwsza już działająca na asfaltowej, druga na cynamonowej 

i uchwała sieciowa musi odzwierciedlać stan faktyczny, czyli zmianę siedzib 

tych 2 placówek. Przedszkole przy ulicy Horbaczewskiego zostało 

zlikwidowane. Przy okazji również prostujemy oczywistą omyłkę pisarską 

dla przedszkola nr 10, które mieści się przy ulicy Piotrowskiej, a nie 

Piotrkowskiej, jak to błędnie zapisaliśmy poprzednim razem. Bardzo 

Państwa proszę o przyjęcie tej uchwały. Dziękuję bardzo.  

Opinie klubów:  

– Klub Radnych Platforma Obywatelska RP – opinia pozytywna 

– Klub Radnych Prawa i Sprawiedliwości – opinia pozytywna 
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– Klub Radnych Jacka Sutryka – opinia pozytywna 

– Klub Radnych Nowoczesna – opinia pozytywna 

Opinie komisji:  

– Komisja Statutowa – bez uwag 

- Komisja Edukacji, Młodzieży i Sportu - opinia pozytywna 

Głosowanie w sprawie przyjęcia projektu uchwały – druk 2220/24 

Wyniki głosowania: za – 32, przeciw – 0, wstrzymało się ‒ 0 

W wyniku głosowania uchwała nr LXXX/2/24 z dnia 18 kwietnia  

2024 r. została przyjęta. 

Dyrektor Departamentu Edukacji Jarosław Delewski: Bardzo dziękuję. 

Również dziękuję Państwu za te ponad 5 lat współpracy, szczególnie 

oczywiście Komisji Edukacji, Młodzieży i Sportu, Pani Przewodniczącej 

Agnieszce Rybczak, Pani Przewodniczącej Ewie Wandzie Wolak. Dziękuję 

bardzo. Do zobaczenia, mam nadzieję. 

5. Projekt uchwały zmieniającej uchwałę nr XV/420/19 Rady 

Miejskiej Wrocławia w sprawie „Wieloletniego programu 

gospodarowania mieszkaniowym zasobem Gminy Wrocław na 

lata 2020 – 2025” - druk nr 2235/24 

Dyrektor Departamentu Nieruchomości i Eksploatacji Jan Bujak: 

Panie Przewodniczący, Panowie Wiceprezydenci, Szanowni Państwo, 

zwracam się z prośbą o zagłosowanie za zmianą uchwały zmieniającej 

wieloletni program mieszkaniowy. To jest nic innego, jak przedłużenie 

programu dla osób, które własnym staraniem wymienią piece w 

mieszkaniach komunalnych, to takie osoby zwalniamy z czynszu, jakby ten 

program trwał do końca 2023 roku, chcemy go przedłużyć do końca trwania 

programu, czyli do 31 grudnia 2025 roku. I to jest, można powiedzieć, cała 
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zmiana, jeśli chodzi o ten projekt. Był on również szczegółowo Państwu 

omawiany przez Panią Dyrektor Wydziału Lokali Mieszkalnych również, tak 

że bardzo bym prosił o wyrażenie zgody. Dziękuję bardzo.  

Opinie klubów:  

– Klub Radnych Platforma Obywatelska RP – opinia pozytywna 

– Klub Radnych Prawa i Sprawiedliwości – opinia pozytywna 

– Klub Radnych Jacka Sutryka – opinia pozytywna 

– Klub Radnych Nowoczesna – opinia pozytywna 

Opinie komisji:  

– Komisja Statutowa – bez uwag 

- Komisja Budżetu i Finansów - opinia pozytywna 

- Komisja Gospodarki Komunalnej i Inicjatyw Gospodarczych - 

opinia pozytywna  

Głosowanie w sprawie przyjęcia projektu uchwały – druk 2235/24 

Wyniki głosowania: za – 31, przeciw – 0, wstrzymało się ‒ 0 

W wyniku głosowania uchwała nr LXXX/2/24 z dnia 18 kwietnia  

2024 r. została przyjęta. 

Dyrektor Departamentu Nieruchomości i Eksploatacji Jan Bujak: 

Dziękuję bardzo Panie Przewodniczący. Ja również w nawiązaniu również do 

moich Kolegów, chciałem wszystkim serdecznie podziękować za te kilka lat 

pracy naszej Państwu, Panu Przewodniczącemu. To był zaszczyt, też  

z mojej strony. Wspólnie zmieniliśmy wiele uchwał Rady Miejskiej, które 

były związane z zasobem komunalnym. Dzięki tym naszym wspólnym 

działaniom udało nam się sprzedać na rzecz najemców komunalnych blisko 
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2,5 tys. mieszkań komunalnych i też dzięki wspólnym działaniom 

zagospodarowaliśmy blisko 3000 pustostanów, co jest bardzo ważne  

i to był naprawdę duży rekord. Dziękuję Państwu. Do zobaczenia. 

6. Projekt uchwały w sprawie wysokości ekwiwalentu pieniężnego  

dla członków Ochotniczych Straży Pożarnych z terenu Wrocławia  

- druk nr 2215/24 

Dyrektor Wydziału Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego 

Bartłomiej Bajak: Panie Przewodniczący, Panowie Prezydenci, Wysoka 

Rado, zwracam się z prośbą o przyjęcie uchwały dotyczącej przyjęcia 

ekwiwalentu dla ochotniczych straży pożarnych z terenu Wrocławia. Ustawa 

o ochotniczych strażach pożarnych obliguje Radę Gminy do przyjęcia nie 

rzadziej niż raz na 2 lata takiej uchwały, a po przeanalizowaniu potrzeb 

ochotniczych straży pożarnych, charakteru działań, ilości działań 

podejmowanych przez ochotników działających na terenie Wrocławia,  

a oraz wszystkich okoliczności związanych z prowadzonych przez nimi 

działaniami, postanowiliśmy wskazać stawki, utrzymać stawki 25 zł brutto 

za działania, za udział w działaniach ratowniczych i lub akcjach 

ratowniczych oraz 10 zł za udział w ćwiczeniach i w szkoleniach ochotników 

na terenie Wrocławia. Dziękuję.  

że bardzo bym prosił o wyrażenie zgody. Dziękuję bardzo.  

Opinie klubów:  

– Klub Radnych Platforma Obywatelska RP – opinia pozytywna 

– Klub Radnych Prawa i Sprawiedliwości – bez opinii 

– Klub Radnych Jacka Sutryka – opinia pozytywna 

– Klub Radnych Nowoczesna – opinia pozytywna 

Opinie komisji:  
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– Komisja Statutowa – bez uwag 

- Komisja Budżetu i Finansów - opinia pozytywna 

- Komisja ds. Polityki Senioralnej, Zdrowia i Bezpieczeństwa - opinia 

pozytywna  

Dyskusja: 

Radna Małgorzata Kellner: Ja chciałam tylko powiedzieć, uważam  

że stawka jest za niska. Ustaliliśmy to na komisji, że maksymalna jest 40 zł 

za rozpoczętą godzinę ochotników Straży Pożarnej, którzy wyjeżdżają na 

akcję, więc ja się wstrzymuję. Dziękuję.  

Dyrektor Wydziału Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego 

Bartłomiej Bajak: Tak jak wspomniałem, myśmy analizowali te stawki 

przede wszystkim stawki za ekwiwalent trafiają bezpośrednio na konta tych 

osób, tych strażaków, którzy biorą udział w szkoleniach, ćwiczeniach,  

w akcjach ratowniczych i działaniach. Natomiast ochotnicze straże pożarne 

te niewykorzystane pieniądze trafiają na konta ochotniczych straży 

pożarnych, bezpośrednio na utrzymanie gotowości bojowej, na 

wyposażenie, na doposażenie sprzętu, a w związku z tym chcielibyśmy 

właśnie, żeby w ten sposób jakby ich potrzeby były w pierwszej kolejności 

zapewniane.   

Głosowanie w sprawie przyjęcia projektu uchwały – druk 2215/24 

Wyniki głosowania: za – 28, przeciw – 0, wstrzymało się ‒ 5 

W wyniku głosowania uchwała nr LXXX/2/24 z dnia 18 kwietnia  

2024 r. została przyjęta. 

7. Projekt uchwały zmieniającej uchwałę nr LXXV/1935/23 Rady 

Miejskiej Wrocławia w sprawie wysokości opłat za usunięcie 
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pojazdów z dróg oraz za ich przechowywanie na parkingach 

strzeżonych w 2024 r. - druk nr 2236/24 

Dyrektor Wydziału Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego 

Bartłomiej Bajak: Szanowni Państwo, w związku z rozstrzygnięciem 

przetargu na holowanie i przechowywanie na parkingach pojazdów 

samochodowych, i w zaproponowaniu, czy w wyborze nowego, starego 

wykonawcy, ale z nowymi stawkami, które zaproponował, po to żeby te 

stawki obowiązywały i można było pobierać opłaty za to holowanie  

i przechowywanie samochodów. Chcemy tą uchwałą zmienić, czyli 

podwyższyć stawki, które zaproponował wykonawca, te, które wcześniej 

obowiązywały do tych stawek, które zaproponował wykonawca. I tak dla 

przykładu wzrost tych najpopularniejszych stawek dotyczących pojazdów 

do 3,5, tony to jest wzrost o 100 zł, za motocykle to jest wzrost o 200 zł, 

są stawki, które są realne w rozporządzeniach, w rozporządzeniach są 

maksymalne stawki, które można przyjmować. Natomiast w związku  

z wyrokami sądów i orzecznictwem musimy przyjąć takie stawki, czy Rada 

Miejska musi przyjąć takie stawki, które realnie są, realnymi stawkami, 

które obowiązują w danym mieście. W związku z tym te zaproponowane 

przez wykonawcę, to są te stawki, które maksymalnie możemy pobierać.  

Opinie klubów:  

– Klub Radnych Platforma Obywatelska RP – opinia pozytywna 

– Klub Radnych Prawa i Sprawiedliwości – opinia pozytywna 

– Klub Radnych Jacka Sutryka – opinia pozytywna 

– Klub Radnych Nowoczesna – opinia pozytywna 

Opinie komisji:  

– Komisja Statutowa – bez uwag 
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- Komisja Budżetu i Finansów - opinia pozytywna 

Głosowanie w sprawie przyjęcia projektu uchwały – druk 2215/24 

Wyniki głosowania: za – 31, przeciw – 1, wstrzymało się ‒ 1 

W wyniku głosowania uchwała nr LXXX/2/24 z dnia 18 kwietnia  

2024 r. została przyjęta. 

Dyrektor Wydziału Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego 

Bartłomiej Bajak: Bardzo ślicznie dziękuję, również dziękuję za 

współpracę, Szanownym Państwu Radnym, wszystkiego dobrego. 

8. Projekt uchwały zmieniającej uchwałę nr XV/417/19 Rady 

Miejskiej Wrocławia w sprawie zasad udzielania dotacji celowej 

na zadania służące ochronie powietrza, polegające na trwałej 

zmianie ogrzewania opartego na paliwach stałych na ogrzewanie 

niskoemisyjne - druk nr 2229/24 

Dyrektorka Wydziału Środowiska Małgorzata Demianowicz: Dzień 

dobry Państwu, Panie Przewodniczący, Panowie Prezydenci, Wysoka Rado. 

Bardzo proszę o przyjęcie zmiany uchwały dotyczącej przedłużenia 

programu dotacji Kawka plus do 30 czerwca 2028 roku oraz utrzymanie 

kwoty dotacji w wysokości tej dotychczasowej 8000 zł. 

Opinie klubów:  

– Klub Radnych Platforma Obywatelska RP – opinia pozytywna 

– Klub Radnych Prawa i Sprawiedliwości – opinia pozytywna 

– Klub Radnych Jacka Sutryka – opinia pozytywna 

– Klub Radnych Nowoczesna – opinia pozytywna 

Opinie komisji:  
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– Komisja Statutowa – bez uwag 

- Komisja Budżetu i Finansów - opinia pozytywna 

- Komisja Zrównoważonego Rozwoju i Ochrony Środowiska – opinia 

pozytywna 

- Komisja Gospodarki Komunalnej i Inicjatyw Gospodarczych - 

opinia pozytywna 

Dyskusja: 

Radny Robert Grzechnik: Szanowni Państwo, w związku z tym, że Unia 

Europejska uznała gaz za ogrzewanie, za paliwo nieekologiczne, a my 

będziemy wymieniali, także w tym programie jest plan wymiany starych 

pieców na gazowe, chciałem zapytać 1 rzecz, taką z tych 300 000 000 zł, 

które zapłaciliśmy za wymiany m.in. pieców właśnie w tej kadencji, jaki 

procent tych źródeł ogrzewania był gazowy? I drugie. Chciałem zwrócić 

uwagę na to, że powinniśmy rewidować te programy właśnie w związku  

z tym, że Unia każe nam odchodzić od ogrzewania gazowego. To wszystko. 

Dziękuję bardzo. 

Dyrektorka Wydziału Środowiska Małgorzata Demianowicz: 

Odpowiadając na to pytanie, w 2023 roku to było około 70% wszystkich 

dotacji udzielanych w pierwszych latach realizacji tego programu, to były 

większe procenty. On systematycznie spada, natomiast dalej utrzymuje się 

na poziomie takim ponad połowę, czyli70%. 

Głosowanie w sprawie przyjęcia projektu uchwały – druk 2229/24 

Wyniki głosowania: za – 32, przeciw – 0, wstrzymało się ‒ 1 

W wyniku głosowania uchwała nr LXXX/2/24 z dnia 18 kwietnia  

2024 r. została przyjęta. 
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9. Projekt uchwały zmieniającej uchwałę nr XV/418/19 Rady 

Miejskiej Wrocławia w sprawie zasad udzielania dotacji celowej 

osobom fizycznym na zadania służące poprawie efektywności 

energetycznej polegającej na wymianie okien zewnętrznych  

- druk nr 2230/24 

Dyrektorka Wydziału Środowiska Małgorzata Demianowicz: 

Szanowni Państwo, zwracam się z prośbą o przyjęcie kolejnej zmiany. To 

jest zmiana, w której przedłużamy program udzielania dotacji na termo 

kawkę w terminie do 30 czerwca 2028 roku i podtrzymujemy 

dotychczasową kwotę dotacji w wysokości do 5000 zł. 

Opinie klubów:  

– Klub Radnych Platforma Obywatelska RP – opinia pozytywna 

– Klub Radnych Prawa i Sprawiedliwości – opinia pozytywna 

– Klub Radnych Jacka Sutryka – opinia pozytywna 

– Klub Radnych Nowoczesna – opinia pozytywna 

Opinie komisji:  

– Komisja Statutowa – bez uwag 

- Komisja Budżetu i Finansów - opinia pozytywna 

- Komisja Zrównoważonego Rozwoju i Ochrony Środowiska – opinia 

pozytywna 

- Komisja Gospodarki Komunalnej i Inicjatyw Gospodarczych - 

opinia pozytywna 

Głosowanie w sprawie przyjęcia projektu uchwały – druk 2230/24 

Wyniki głosowania: za – 32, przeciw – 0, wstrzymało się ‒ 0 
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W wyniku głosowania uchwała nr LXXX/2/24 z dnia 18 kwietnia  

2024 r. została przyjęta. 

10. Projekt uchwały zmieniającej uchwałę nr IX/165/11 Rady 

Miejskiej Wrocławia w sprawie określenia zasad udzielania 

dotacji celowej na finansowanie lub dofinansowywanie zadań 

inwestycyjnych związanych z ochroną środowiska i gospodarką 

wodną ze środków budżetu Miasta, pozyskanych z opłat i kar za 

korzystanie ze środowiska - druk nr 2231/24 

Dyrektorka Wydziału Środowiska Małgorzata Demianowicz: Proszę 

Państwa o przyjęcie kolejnego projektu zmiany uchwały, ta zmiana dotyczy 

zmiany uchwały przyjętej w 2020, w 2011 roku. Ta zmiana uchwały polega 

na usunięciu z tej uchwały zapisów dotyczących dotacji do podłączenia do 

kanalizacji. Za chwileczkę będę prezentowała uchwałę, w której będzie ta 

kwestia dotowania podłączeń do kanalizacji poruszana. 

Opinie klubów:  

– Klub Radnych Platforma Obywatelska RP – opinia pozytywna 

– Klub Radnych Prawa i Sprawiedliwości – opinia pozytywna 

– Klub Radnych Jacka Sutryka – opinia pozytywna 

– Klub Radnych Nowoczesna – opinia pozytywna 

Opinie komisji:  

– Komisja Statutowa – bez uwag 

- Komisja Zrównoważonego Rozwoju i Ochrony Środowiska – opinia 

pozytywna 

- Komisja Gospodarki Komunalnej i Inicjatyw Gospodarczych - 

opinia pozytywna 
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Głosowanie w sprawie przyjęcia projektu uchwały – druk 2231/24 

Wyniki głosowania: za – 32, przeciw – 0, wstrzymało się ‒ 0 

W wyniku głosowania uchwała nr LXXX/2/24 z dnia 18 kwietnia  

2024 r. została przyjęta. 

11. Projekt uchwały w sprawie zasad udzielania dotacji celowej na 

zadania polegające na instalacji systemów wykorzystujących 

odnawialne źródła energii do wytwarzania energii elektrycznej 

oraz systemów magazynujących energię elektryczną  

- druk nr 2232/24 

 

Dyrektorka Wydziału Środowiska Małgorzata Demianowicz: Bardzo 

proszę o przyjęcie projektu uchwały dotyczącego pilotażowego programu 

energia elektryczna z OZE. Ten program ma na celu przede wszystkim 

wspieranie mieszkańców, uniezależnianiu się od zewnętrznych dostaw 

prądu, a przede wszystkim również w oszczędnościach, w opłatach za 

energię elektryczną. Z programu mogą, będą mogły korzystać osoby 

fizyczne. Program będzie obejmował te nieruchomości i wyłącznie te 

nieruchomości mieszkalne, które są ogrzewane ogrzewaniem elektrycznych 

lub pompą ciepła. Jeżeli chodzi o rodzaj instalacji, jakie będą mogły być 

dofinansowane, to jest mikroinstalacje fotowoltaiczne, mikroinstalacje 

elektrowni małych, przydomowych, wiatrowych, a także magazynów 

energii. Te dotacje, jakie zostały przewidziane w projekcie uchwały, to jest 

100% kosztów kwalifikowanych do 7,5 tys złotych dla mikroinstalacji 

fotowoltaicznych bądź mikroinstalacji wiatrowych, 12,5 tys złotych dla 

mikroinstalacji hybrydowych łączących z sobą te rozwiązania, a także do 

8000 zł dla magazynów energii. Bardzo nam zależy na przyjęciu tej 

uchwały z tego względu, że problem podwyżek cen energii jest mniej 

dotkliwy właśnie dla posiadaczy tych instalacji. Magazyny energii 

gwarantują mieszkańcom zatrzymanie nadwyżek wyprodukowanej energii, 
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a przede wszystkim blackouty nie są im straszne. W związku z tym bardzo 

proszę o pozytywne podejście do tego projektu i przyjęcie tej uchwały. 

Opinie klubów:  

– Klub Radnych Platforma Obywatelska RP – opinia pozytywna 

– Klub Radnych Prawa i Sprawiedliwości – opinia pozytywna 

– Klub Radnych Jacka Sutryka – opinia pozytywna 

– Klub Radnych Nowoczesna – opinia pozytywna 

Opinie komisji:  

– Komisja Statutowa – bez uwag 

- Komisja Budżetu i Finansów - opinia pozytywna 

- Komisja Zrównoważonego Rozwoju i Ochrony Środowiska – opinia 

pozytywna 

- Komisja Gospodarki Komunalnej i Inicjatyw Gospodarczych - 

opinia pozytywna 

Dyskusja: 

Radny Piotr Maryński: W dniu wczorajszym mieliśmy komisję, na której 

szerzej dyskutowaliśmy na temat tego programu. Kierunek jest jak 

najbardziej słuszny. W końcu też zauważamy, że mała elektrownia 

wiatrowa, mała turbina wiatrowa, jakkolwiek ją nazwać, czyli wiatrak, który 

generuje także energię elektryczną, także powinien być dofinansowywany. 

Tym bardziej, że tutaj słusznie wczoraj Pan przewodniczący zwrócił uwagę, 

że owa turbina pracuje także w nocy, w przeciwieństwie do paneli 

fotowoltaicznych, także jak najbardziej kierunek dobry. Jedno zastrzeżenie 

którego ja się tutaj troszeczkę też je poruszałem, ale to tutaj chcę poruszyć 

je. Trzeba moim zdaniem, ten program będzie bacznie obserwować,  
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w miarę jego rozwoju, bo jako że tak powiem, osoba, która zajmuje się 

tymi tematami od wielu lat, już od dawien dawna są takie, że tak powiem 

instalacje grzewcze, które nie są tylko i wyłącznie np. uzależnione od 

energii elektrycznej, ale są warianty kombinowane np. kolektory słoneczne, 

które, że tak powiem grzeją nam ciepłą wodę użytkową, a dodatkowo także 

energia elektryczna potem dogrzewa, prawda? I tutaj, z tego,  

co rozmawialiśmy na komisji, to te instalacje będą wykluczone z tego 

programu, bo tu rozmawiamy tylko i wyłącznie, że musi być to tylko 

wyłącznie ogrzewanie rozumiem i centralne, i ciepłej wody użytkowej, tylko 

i wyłącznie energię elektryczną to pewnego rodzaju, że tak powiem, 

elementy wyłącza, bo został element tylko urządzenia stricte elektryczne  

i tylko pompy ciepła. Więc tutaj zwracam uwagę, że oczywiście, to w miarę 

rozwoju sytuacji też środowisko to, które myślę, że trochę reprezentuje, 

będzie się zwracać pewnie o takie modyfikacje programu i druga kwestia, 

która także wczoraj była poruszana, to pamiętajmy, że w naszej tutaj 

szlachetnym mieście mamy pewne ograniczenia dotyczące turbin 

wiatrowych, małych elektrowni wiatrowych, są pewne strefy wydzielone, 

więc tutaj następną radę czeka praca, żeby te także bariery znosić, bo za 

chwilę proszę Państwa, też pojawi się temat bardzo istotny, to też 

uprzedzam, bo niejaki tutaj pobliskiej Germanii, która jest przodownikiem, 

jeżeli chodzi o kwestie związane z elektrowniami odnawialnymi, tak to 

ujmę. Pojawił się taki projekt, produkt, który za chwilę bardzo powszechny 

jest, który za chwilę także wkroczy na nasz rynek, do czego także twoje 

ręce przyłożę, a mianowicie panele fotowoltaiczne montowane na 

balustradzie balkonu i tutaj zacznie się, że tak powiem, już pierwsze takie 

instalacje się pojawiają w Polsce i zaczął się problem, ponieważ, jak wiemy 

bądź nie wiemy, cała procedura przy instalacji tego typu na zewnątrz, 

można powiedzieć budynku, będzie się wiązała z całym serią pozwoleń  

i pewnych problemów. Tak że trochę sygnalizuję temat, ale co do zasady 

bardzo dobry pomysł i rozszerzajmy. Dziękuję. 
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Dyrektorka Wydziału Środowiska Małgorzata Demianowicz: Ja bym 

chciała tylko powiedzieć, że dlatego tak nieśmiało nazwaliśmy ten program 

pilotażowy. Oczywiście, będziemy bardzo czujnie przyglądać się, jak 

mieszkańcy chętnie z niego korzystają i jakie on przysparza problemy, tak 

że na pewno przed nami niejedna modyfikacja, ja tak myślę. Dziękuję. 

Głosowanie w sprawie przyjęcia projektu uchwały – druk 2232/24 

Wyniki głosowania: za – 31, przeciw – 0, wstrzymało się ‒ 0 

W wyniku głosowania uchwała nr LXXX/2/24 z dnia 18 kwietnia  

2024 r. została przyjęta. 

 

12. Projekt uchwały w sprawie zasad udzielania dotacji celowej na 

zadania służące ochronie środowiska i gospodarce wodnej 

polegające na podłączaniu nieruchomości do miejskiej sieci 

kanalizacyjnej - druk nr 2233/24 

Dyrektorka Wydziału Środowiska Małgorzata Demianowicz: 

Szanowni Państwo, bardzo proszę o przyjęcie projektu uchwały dotyczącej 

podłączenia dotacji na podłączenie nieruchomości do kanalizacji. Te dotacje 

będą mogły być udzielone osobom fizycznym i wspólnotą, dotowane będą 

nieruchomości mieszkalne, a kanalizacja będzie gwarantowała efekt 

ekologiczny tylko w przypadku, kiedy będzie likwidacja zbiornika 

bezodpływowego, w związku z tym tutaj to podłączenie do kanalizacji 

równoznaczne jest z likwidacją zbiornika bezodpływowego. Kwota dotacji, 

jaka została przewidziana w programie, to jest 80% kosztów 

kwalifikowanych do 6000 zł dla osób fizycznych i do 10 zł, do 10 000 zł dla 

wspólnot mieszkaniowych. Ten program dotacji mam nadzieję przyczyni, 

pozwoli nam spełnienie warunków dotychczasowego skanalizowania 

aglomeracji do poziomu 98% i likwidacji tych szamb, które jeszcze nam 

pozostały. Poza tym mam nadzieję, że będzie aktywował naszych 



73 

 

mieszkańców i zachęcał, żeby podejmowali szybciej decyzję o podłączeniu. 

Tak że bardzo proszę o przyjęcie uchwały. 

Opinie klubów:  

– Klub Radnych Platforma Obywatelska RP – opinia pozytywna 

– Klub Radnych Prawa i Sprawiedliwości – opinia pozytywna 

– Klub Radnych Jacka Sutryka – opinia pozytywna 

– Klub Radnych Nowoczesna – opinia pozytywna 

Opinie komisji:  

– Komisja Statutowa – bez uwag 

- Komisja Budżetu i Finansów - opinia pozytywna 

- Komisja Zrównoważonego Rozwoju i Ochrony Środowiska – opinia 

pozytywna 

- Komisja Gospodarki Komunalnej i Inicjatyw Gospodarczych - 

opinia pozytywna 

Głosowanie w sprawie przyjęcia projektu uchwały – druk 2233/24 

Wyniki głosowania: za – 31, przeciw – 0, wstrzymało się ‒ 0 

W wyniku głosowania uchwała nr LXXX/2/24 z dnia 18 kwietnia  

2024 r. została przyjęta. 

Dyrektorka Wydziału Środowiska Małgorzata Demianowicz: Bardzo 

dziękuję Państwu za wieloletnią współpracę, wszystkim życzę pomyślności  

i powodzenia. Dziękuję bardzo. 

13. Projekt uchwały zmieniającej uchwałę nr XXXI/794/20 Rady 

Miejskiej Wrocławia w sprawie wyznaczenia obszaru i granic 
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Aglomeracji Wrocław na potrzeby Krajowego Programu 

Oczyszczania Ścieków Komunalnych - druk nr 2234/24 

Wiceprezes Zarządu MPWiK S.A. Wojciech Stanek: Panie 

Przewodniczący, Panowie Prezydenci, Wysoka Izbo, prosiłbym o podjęcie 

uchwały w sprawie zmiany uchwały z 2020 roku wyznaczającej aglomerację 

w zakresie tzw. równoważnej liczby mieszkańców. Dlaczego to robimy? 

Dlatego to robimy, że my musimy przestrzegać dyrektywy unijnej 

ściekowej. Do czego w Polsce jest, służy krajowy program oczyszczania 

ścieków komunalnych i daty 2026-27 musimy spełnić wszystkie wymogi. 

Żeby to spełnić, musimy więcej skanalizować Wrocław to, co mówiła Pni 

dyrektor Demianowicz oraz rozbudować wrocławską oczyszczalnię ścieków. 

Żeby pozyskać środki na to, musimy zmienić tą uchwałę w zakresie takim, 

że jak poprzednio ilość równoważnej liczby mieszkańców dla aglomeracji 

wrocławskiej określone na poziomie 1 035 321 osób równoważnych na  

1 077 849 osoby, czyli wzrost, a ta wartość jest większa od 1 05 000 jaka 

wynosi, jaką wynosi przepustowość wrocławskiej oczyszczalni ścieków. 

Przyjęcie tej uchwały umożliwi złożenie nam aplikacji o środki w wysokości 

196 000 000 zł, tak aby była dotacja na inwestycje w zakresie kanalizacji  

i oczyszczalni ścieków o wielkości 345 000 zł. Jest to niezbędne dla 

Wrocławia i powyższą zmianę pozytywnie zaakceptował zarówno RDOŚ, jak 

i wody polskie, na co czekaliśmy ponad pół roku. Tak że uprzejmie proszę 

wysoką Radę o przyjęcie powyższej uchwały. 

Opinie klubów:  

– Klub Radnych Platforma Obywatelska RP – opinia pozytywna 

– Klub Radnych Prawa i Sprawiedliwości – opinia pozytywna 

– Klub Radnych Jacka Sutryka – opinia pozytywna 

– Klub Radnych Nowoczesna – opinia pozytywna 
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Opinie komisji:  

– Komisja Statutowa – bez uwag 

- Komisja Zrównoważonego Rozwoju i Ochrony Środowiska – opinia 

pozytywna 

- Komisja Gospodarki Komunalnej i Inicjatyw Gospodarczych - 

opinia pozytywna 

Głosowanie w sprawie przyjęcia projektu uchwały – druk 2234/24 

Wyniki głosowania: za – 30, przeciw – 0, wstrzymało się ‒ 0 

W wyniku głosowania uchwała nr LXXX/2/24 z dnia 18 kwietnia  

2024 r. została przyjęta. 

Wiceprezes Zarządu MPWiK S.A. Wojciech Stanek: Ja w imieniu 

zarządu MPWiK chciałem Państwu podziękować serdecznie za współpracę i 

życzyć dalszej pomyślności. 

14. Projekt uchwały w sprawie opłaty za pobyt we Wrocławskim 

Ośrodku Pomocy Osobom Nietrzeźwym - druk nr 2216/24 

Dyrektorka Wydziału Partycypacji Społecznej Beata Bernacka: Dzień 

dobry Panie Przewodniczący, Szanowni Państwo, raz w roku ministerstwo 

spraw zdrowia waloryzuje kwotę dotyczącą opłaty za pobyt w izbie 

wytrzeźwień. W tej chwili do 15 lutego ogłosił, że będzie to kwota 437 zł  

i 81 gr i też wnioskujemy o podjęcie uchwały związanej z tą kwotą. Wzrost 

wynosi o 44 zł 80 gr w stosunku do opłaty aktualnie obowiązującej. 

Opinie klubów:  

– Klub Radnych Platforma Obywatelska RP – opinia pozytywna 

– Klub Radnych Prawa i Sprawiedliwości – opinia pozytywna 
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– Klub Radnych Jacka Sutryka – opinia pozytywna 

– Klub Radnych Nowoczesna – opinia pozytywna 

Opinie komisji:  

– Komisja Statutowa – bez uwag 

- Komisja Budżetu i Finansów - opinia pozytywna 

- Komisja ds. Polityki Senioralnej, Zdrowia i Bezpieczeństwa - opinia 

pozytywna 

Głosowanie w sprawie przyjęcia projektu uchwały – druk 2216/24 

Wyniki głosowania: za – 30, przeciw – 0, wstrzymało się ‒ 1 

W wyniku głosowania uchwała nr LXXX/2/24 z dnia 18 kwietnia  

2024 r. została przyjęta. 

Dyrektorka Wydziału Partycypacji Społecznej Beata Bernacka: Ja 

również dziękuję Państwu za współpracę i życzę wszelkiej pomyślności. 

15. Projekt uchwały zmieniającej uchwałę nr LIX/1375/18 Rady 

Miejskiej Wrocławia w sprawie lokalnego programu pomocy 

społecznej o nazwie Lokalny Program Osłonowy dla osób, które 

ponoszą zwiększone koszty grzewcze lokalu związane z trwałą 

zmianą systemu ogrzewania opartego na paliwie stałym na jeden 

z systemów niskoemisyjnych - druk nr 2223/24 

Dyrektor Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej Andrzej 

Mańkowski: Panie Przewodniczący, Panowie Przewodniczący, Panowie 

Prezydenci, Szanowne Panie i Panowie radni. Nasz program LPO, czyli 

wspierający tych mieszkańców, którzy zmieniają swój sposób ogrzewania 

na ten nie szkodzący w środowisku, mają też możliwość otrzymania 

dofinansowania Ci najbardziej potrzebujący mieszkańcy Wrocławia, 
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zmieniamy ten program i chcemy go dostosować do programów, który już 

dzisiaj Państwo przegłosowaliście, to znaczy przedłużamy go przede 

wszystkim do 2028 roku. Prosimy o pozytywną opinię, dlatego, żebyśmy 

poszerzyli listę odbiorców, to znaczy chcemy dać szansę też tym, którzy nie 

posiadają prawnej, prawnego tytułu do mieszkania, natomiast nie zajęli 

tego mieszkania w sposób nielegalny, a także chcemy też dać możliwość 

uzyskania dofinansowania tym mieszkańcom, którzy nie mieszkali 

wcześniej w lokalu, ale zostali przekwaterowani i zaczynają swoje 

mieszkania od zmiany pieca. Takie trzy zmiany, bardzo bym prosił  

o pozytywną opinię dla uchwały. 

Opinie klubów:  

– Klub Radnych Platforma Obywatelska RP – opinia pozytywna 

– Klub Radnych Prawa i Sprawiedliwości – opinia pozytywna 

– Klub Radnych Jacka Sutryka – opinia pozytywna 

– Klub Radnych Nowoczesna – opinia pozytywna 

Opinie komisji:  

– Komisja Statutowa – bez uwag 

- Komisja Budżetu i Finansów - opinia pozytywna 

- Komisja Spraw Społecznych, Osiedli i Partycypacji – opinia 

pozytywna  

- Komisja Gospodarki Komunalnej i Inicjatyw Gospodarczych – 

opinia pozytywna 

Głosowanie w sprawie przyjęcia projektu uchwały – druk 2223/24 

Wyniki głosowania: za – 32, przeciw – 0, wstrzymało się ‒ 0 
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W wyniku głosowania uchwała nr LXXX/2/24 z dnia 18 kwietnia  

2024 r. została przyjęta. 

Dyrektor Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej Andrzej 

Mańkowski: To ja też, Panie Przewodniczący, Szanowny Panie i Panowie 

radni, ja chciałem bardzo serdecznie podziękować w imieniu swoim  

i wszystkich swoich współpracowników za współpracę i otwarcie i wsparcie. 

I mam nadzieję, jestem przekonany, że ta nasza współpraca spowodowała, 

że wielu wrocławianom, którzy są w ciężkiej sytuacji, nie zawsze ze 

swojego powodu żyje się po prostu troszkę łatwiej. Dzięki serdeczne  

i powodzenia. 

16. Projekt uchwały w sprawie szczegółowych warunków, trybu 

przyznawania i wysokości stypendiów dla studentów i 

doktorantów studiujących we Wrocławiu, działających na rzecz 

realizacji celów zrównoważonego rozwoju – druk nr 2224/24 

Dyrektor Biura Współpracy z Uczelniami Wyższymi Tomasz Janoś: 

Panie Przewodniczący, Panowie Prezydenci, Wysoka Rado wnioskuję  

w imieniu biura współpracy z uczelniami wyższymi o podjęcie uchwały  

w sprawie rozszerzenia miejskiego programu stypendialnego o dwie nowe 

propozycje dla studentów i doktorantów. Są to stypendia związane  

z działaniami studentów, które nawiązują do celów zrównoważonego 

rozwoju, które zostały wprowadzone rezolucją organizacji narodów 

zjednoczonych w 2015 roku. Przybliżając tak najprostszymi słowami ideę 

dlaczego samorząd miejski Wrocławia chce wspierać działania studentów  

w tym właśnie zakresie to najlepiej odpowiada temu ten cytat nad głową 

Pana przewodniczącego, który dzisiaj już był przywoływany kilkukrotnie. 

Nam jako samorządowi miejskiemu zależy po prostu na tym, żeby studenci 

w tym, co robią naukowo, czyli też jakie będą tematy ich prac 

magisterskich oraz to, jakie będą realizowali projekty poza tym 

podstawowym tokiem swoich studiów we Wrocławiu, żeby one po prostu 
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były związane z naszym otoczeniem, z naszą przyszłością, z naszym 

dobrobytem, zdrowiem, jakością powietrza itd. Dwa stypendia pierwsze to 

jest 1000 zł miesięcznie do 9 do 9 miesięcy maksymalnie, to będzie 

konkurs na najlepsze prace związane z tymi 17 celami zrównoważonego 

rozwoju. Drugie stypendium, takie już nie tyle teoretyczne, jak  

w przypadku pracy magisterskiej, ale bardzo praktyczne, związane  

z projektami, które studenci realizują we Wrocławiu, w zależności od tego, 

jakie doświadczenia pokażą i jaką działalność na najbliższy czas 

zaprogramują będą mogli otrzymać stypendia w wysokości do 1500 zł 

miesięcznie do 9 miesięcy. Co bardzo ważne w tej sprawie trzeba to 

podkreślić i podziękować darczyńcy, te stypendia są finansowane ze 

środków zewnętrznych. W październiku zeszłego roku zostało podpisane 

porozumienie pomiędzy miastem Wrocław a firmą InPost. Pan prezydent 

Mazur tutaj obecny podpisywał, w znacznej mierze to porozumienie 

zawdzięczamy działalności naszych służb, zarządzających 

nieruchomościami. Tutaj też podziękowania dla Jarka Bogusza  

z wrocławskich mieszkań, który jakby tymi sprawami się zajmował  

i doprowadził do takiej sytuacji, że mamy dzisiaj do dyspozycji środki, które 

możemy powierzyć naszym studentom. To powiedziawszy bardzo Państwa 

proszę o przegłosowanie tej uchwały. Bardzo dziękuję. 

Opinie klubów:  

– Klub Radnych Platforma Obywatelska RP – opinia pozytywna 

– Klub Radnych Prawa i Sprawiedliwości – opinia pozytywna 

– Klub Radnych Jacka Sutryka – opinia pozytywna 

– Klub Radnych Nowoczesna – opinia pozytywna 

Opinie komisji:  

– Komisja Statutowa – bez uwag 
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- Komisja Budżetu i Finansów - opinia pozytywna 

- Komisja Edukacji, Młodzież i Sportu – opinia pozytywna  

Głosowanie w sprawie przyjęcia projektu uchwały – druk 2224/24 

Wyniki głosowania: za – 32, przeciw – 0, wstrzymało się ‒ 0 

W wyniku głosowania uchwała nr LXXX/2/24 z dnia 18 kwietnia  

2024 r. została przyjęta. 

Bardzo serdecznie dziękuję i pragnę także w imieniu całego zespołu 

wrocławskiego centrum akademickiego podziękować za te 5 lat wspólnej 

pracy, dziękuję Panu przewodniczącemu, poprzednim przewodniczącym, 

wszystkim Państwu Radnym, także tym, którzy angażowali się m.in.  

w pracę komisji Wrocławska Magnolia służący, konkurs służący tym samym 

celom, o którym mówiłem przed chwilą. Bardzo dziękuję, wszystkiego 

dobrego, do zobaczenia mam nadzieję. 

17. Projekt uchwały zmieniającej uchwałę nr LXIX/1816/23 Rady 

Miejskiej Wrocławia w sprawie powołania Rady Społecznej 

Centrum Neuropsychiatrii „NEUROMED” Samodzielnego 

Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej - druk nr 2218/24  

(wraz z autopoprawką) 

Dyrektorka Wydziału Zdrowia i Spraw Społecznych Joanna Nyczak: 

Panie Przewodniczący, Panie, Panowie, ustawa o działalności leczniczej, 

która określa skład rad społecznych, wskazuje również na przedstawiciela 

wojewody. Przedstawiciel wojewoda nowy wskazał nowego przedstawiciela 

do rady społecznej naszego podmiotu leczniczego NEUROMED i ta zmiana 

uchwały tego dotyczy. Nowym przedstawicielem zaproponowanym przez 

wojewodę jest [dźwięk niewyraźny], tak że proszę o pozytywną opinię. 

Opinie klubów:  
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– Klub Radnych Platforma Obywatelska RP – opinia pozytywna 

– Klub Radnych Prawa i Sprawiedliwości – opinia pozytywna 

– Klub Radnych Jacka Sutryka – opinia pozytywna 

– Klub Radnych Nowoczesna – opinia pozytywna 

Opinie komisji:  

– Komisja Statutowa – bez uwag 

- Komisja ds. Polityki Senioralnej, Zdrowia i Bezpieczeństwa - opinia 

pozytywna 

Dyskusja: 

Radny Bohdan Aniszczyk: Drobne uzupełnienie, bo nie tylko 

powołujemy, ale odwołujemy poprzedniego przedstawiciela. 

Głosowanie w sprawie przyjęcia projektu uchwały – druk 2218/24 

Wyniki głosowania: za – 31, przeciw – 0, wstrzymało się ‒ 0 

W wyniku głosowania uchwała nr LXXX/2/24 z dnia 18 kwietnia  

2024 r. została przyjęta. 

18. Projekt uchwały zmieniającej uchwałę nr LXIX/1817/23 Rady 

Miejskiej Wrocławia w sprawie powołania Rady Społecznej 

Wrocławskiego Centrum Zdrowia Samodzielnego Publicznego 

Zakładu Opieki Zdrowotnej - druk nr 2219/24 

Dyrektorka Wydziału Zdrowia i Spraw Społecznych Joanna Nyczak: 

I tutaj podobna sytuacja tylko dla naszego drugiego podmiotu, 

Wrocławskiego Centrum Zdrowia. Również zmiana z poprzedniego 

przedstawiciela na nowego. I ten nowy przedstawiciel to Pan Łukasz Kocur. 
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Opinie klubów:  

– Klub Radnych Platforma Obywatelska RP – opinia pozytywna 

– Klub Radnych Prawa i Sprawiedliwości – opinia pozytywna 

– Klub Radnych Jacka Sutryka – opinia pozytywna 

– Klub Radnych Nowoczesna – opinia pozytywna 

Opinie komisji:  

– Komisja Statutowa – bez uwag 

- Komisja ds. Polityki Senioralnej, Zdrowia i Bezpieczeństwa - opinia 

pozytywna 

Głosowanie w sprawie przyjęcia projektu uchwały – druk 2219/24 

Wyniki głosowania: za – 31, przeciw – 0, wstrzymało się ‒ 0 

W wyniku głosowania uchwała nr LXXX/2/24 z dnia 18 kwietnia  

2024 r. została przyjęta. 

Dyrektorka Wydziału Zdrowia i Spraw Społecznych Joanna Nyczak: 

Ja również korzystając z okazji, chciałam wszystkim Państwu serdecznie 

podziękować za te ostatnie lata współpracy, za cenne inicjatywy w zakresie 

zdrowia publicznego, dzięki którym niewątpliwie stan zdrowia mieszkańców 

uległ poprawie. Tak że w imieniu własnym oraz całego zespołu i oczywiście 

Wrocławia pięknie dziękuję. 

19. Projekt uchwały w sprawie ogłoszenia wykazu kąpielisk na 

terenie Gminy Wrocław oraz określenia sezonu kąpielowego na 

2024 r. - druk nr 2237/24 (wraz z autopoprawką) 

Dyrektor Młodzieżowego Centrum Sportu Wrocław Łukasz Wójcik: 

Dzień dobry Panie Przewodniczący, Panowie Prezydenci, Wysoka Rado, ja 
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bym prosił o przyjęcie projektu uchwały w sprawie wykazu kąpielisk i czasu 

ich działania w 2024 roku. W tym roku chcemy otworzyć cztery kąpieliska, 

kąpielisko morskie oko przy ulicy Chopina i kąpielisko glinianki przy ulicy 

Kosmonautów, byłoby otwarte od 1 czerwca do 1 września. Jako że 1 

września to jest niedziela, więc chcemy przedłużyć ten sezon wakacyjny  

i kąpielisko oporów przy ulicy Harcerskiej i kąpielisko przy ulicy 

Królewieckiej byłoby otwarte od 22 czerwca do 1 września. Ja jeszcze 

uzupełniając jeżeli chodzi o kąpielisko, które było kąpieliskiem jeziorowa, 

ale nie może być kąpieliskiem dlatego, że dostaliśmy negatywną opinię  

z wód polskich, gdzie wody polskie uznały, może inaczej minister 

infrastruktury uznał, że to jest urządzenie wodne tak, a kąpieliskiem może 

być tylko miejsce, gdzie są wody powierzchniowe, co oczywiście nie zmienia 

charakteru tego miejsca, to miejsce będzie dalej zagospodarowane, dalej 

będzie pełnić funkcję rekreacyjne w sezonie kąpielowym. Dziękuję, proszę 

o przyjęcie uchwały. 

Opinie klubów:  

– Klub Radnych Platforma Obywatelska RP – opinia pozytywna 

– Klub Radnych Prawa i Sprawiedliwości – bez opinii 

– Klub Radnych Jacka Sutryka – opinia pozytywna 

– Klub Radnych Nowoczesna – opinia pozytywna – Radna Magdalena 

Razik-Trziszka - Mamy jeszcze tylko jedną uwagę, propozycja właśnie 

kąpieliska na ulicy Jeziorowej, ponieważ projekt toalety samoczyszczące 

jest w realizacji, to wiem, i będzie dopiero realizowany w przyszłym roku, 

ale mam taką prośbę, ponieważ to kąpielisko jest również wykorzystywane 

zimą do morsowania. Pierwsze morsowanie zawsze odbywa się na 

Mikołajki. I taka moja prośba, żeby postawić chociaż toi toi w miejscu, 

gdzie morsy korzystają z tego kąpieliska, żeby również w czasie zimowym 

mogli skorzystać i załatwić swoje najważniejsze potrzeby. 
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Opinie komisji:  

– Komisja Statutowa – bez uwag 

- Komisja Edukacji, Młodzieży i Sportu - opinia pozytywna 

Głosowanie w sprawie przyjęcia projektu uchwały – druk 2237/24 

Wyniki głosowania: za – 27, przeciw – 0, wstrzymało się ‒ 6 

W wyniku głosowania uchwała nr LXXX/2/24 z dnia 18 kwietnia  

2024 r. została przyjęta. 

Dyrektor Młodzieżowego Centrum Sportu Wrocław Łukasz Wójcik: 

Ja także chciałem podziękować za współpracę w imieniu młodzieżowego 

centrum sportu. Co prawda ta współpraca jest dwuletnia, bo od 2022 roku 

z Państwem współpracuję, ale zawsze było pozytywnie. I życzę 

powodzenia. Dziękuję. 

20. Projekt uchwały w sprawie aktualności Studium uwarunkowań  

i kierunków zagospodarowania przestrzennego Wrocławia oraz 

miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego na 

obszarze Wrocławia - druk nr 2243/24 

Dyrektor Departamentu Strategii i Rozwoju Miasta Jacek Barski: 

Panie Przewodniczący, Panie Prezydencie, Wysoka Rado, zanim zacznę 

referować, poproszę tutaj służby techniczną o prezentację. Szanowni 

Państwo, kilka uchwał, które będę w tej chwili omawiać, kilka projektów 

uchwał związanych jest po prostu z wymogami ustawowymi. Pierwsza  

z nich, tak jak na tytule slajdu, jak Pan przewodniczący był uprzejmy 

przeczytać, już nie będę powtarzać odnosi się do aktu, który raz w każdej 

kadencji musimy przeprowadzić. Tutaj rola jest wspólna, mianowicie rolą 

prezydenta jest ocena dokonania analizy zmian w zagospodarowaniu 

przestrzennym, ocena postępów. Wójt, burmistrz, prezydent przekazuje 

radzie wyniki tych analiz, tak jak właśnie tutaj mamy przytoczone co 
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najmniej raz w czasie kadencji. Rolą Rady Miejskiej jest podjęcie uchwały  

w sprawie aktualności, studium i planów miejscowych w czasie to którego 

podejmowania rada bierze pod uwagę w szczególności godność, zgodność 

studium i planów miejscowych z wymogami wynikającymi z przepisów art. 

10 ust 1 i 2. I tu się na moment zatrzymam dlatego, że w przypadku takim, 

jakim jesteśmy w tym szczególnym momencie, jesteśmy w momencie 

zmiany prawa w zakresie planowania przestrzennego i ten przepis odwołuje 

się do brzmienia poprzedniego, poprzedniej treści uchwały, ustawy 

niezależnie od tego, w następnym ruchu, jeżeli Państwo będą uprzejmi 

głosować tutaj za tą uchwałą, będę omawiać kwestie przystąpienia do planu 

ogólnego, który zastąpi studium, ale o tym za chwilę. Jeżeli chodzi o samą 

ocenę aktualności, podstawą prawną jest art. 32 ustawy o planowaniu 

zagospodarowaniu przestrzennym, analiza dotyczy zmian w samym 

zagospodarowaniu, decyzji administracyjnych, wniosków w sprawie 

przystąpienia do sporządzenia lub zmiany planów miejscowych, ocena 

dotyczy postępów sporządzaniu planów miejscowych i aktualności samych 

dokumentów. Okres, który obejmujemy analizą to jest, to jest 5 lat 

pomiędzy 1 stycznia 2018 a 31 grudnia 2023. Zważywszy na to, że mimo 

wprowadzenia zmiany w ustawie o planowaniu i zagospodarowaniu 

przestrzennym termin na uchwalenie planu ogólnego, który wskazała, który 

wskazał ustawodawca, to jest koniec roku, najpóźniej koniec roku 2025 

roku. Studium zachowuje swoją ważność do momentu uchwalenia planu 

ogólnego lub najpóźniej do końca roku 25, ocenia się, że obowiązujące 

studium spełnia wymogi art. 10 ust. 1 i 2 o planowaniu i zagospodarowaniu 

przestrzennym i uznaje się za w pełni aktualnej do czasu uchwalenia planu 

miejscowego będzie tym dokumentem, do którego odnosić będą nasze akty 

prawa miejscowego, związane z, czyli plany miejscowe. Jeśli chodzi  

o statystykę, o liczby, na moment 20, na moment na koniec grudnia 2023 

mamy 536 obowiązujących planów miejscowych, z czego 119 to te, które 

były opracowane jeszcze na mocy ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu 

przestrzennym z 1994 roku. A w jednej i w drugiej kategorii jest 
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szczególna, która dotyczy obszarów Q1%, czyli tzw. związanych z mapami 

zagrożenia powodziowego, to jest wyróżnione, dlatego że za chwilę jeszcze 

dwa słowa o tym. Szanowni Państwo, tutaj na mapie Wrocławia kolorami są 

wyróżnione trzy grupy planów. I zestawione Państwo mają na slajdzie  

w syntetyczny sposób to, co znajduje się bardzo obszernie w analizie, która 

Państwu była dostarczona, niezależnie od samego projektu uchwały. Muszę 

się cofnąć do poprzedniej oceny aktualności zrobionej, wykonanej w czasie 

poprzedniej kadencji. Wtedy wskazaliśmy, że częściowo nieaktualnych jest, 

są 23 miejscowe plany zagospodarowania przestrzennego, z czego 15  

z powodu właśnie zakresu zasięgów obszaru szczególnego zagrożenia 

powodzią tych wód powodziowych jedno procentowych, osiem w związku  

z wyznaczeniem publicznych celów drogowych. W obecnej ocenie 

aktualności pojawia się jeszcze jedna grupa nielicznie reprezentowana, ale 

jednak, niemniej jednak liczba planów, które uznajemy za częściowo 

nieaktualne zmalała do siedmiu, to są te zaznaczone błękitnym kolorem na 

mapie siedmiu planów, których zasięg, mowa o wodzie, to się szklanka 

przewraca, zdarza się. Siedem planów związanych właśnie z zasięgiem 

obszaru szczególnego zagrożenia powodzią. Ta częściowa nieaktualność 

związana jest z tym, że w czasie uchwalania planów miejscowych zasięgi 

map powodziowych miały jeden kształt, a później, ze względu na różną 

dynamikę uaktualniania zwłaszcza tych zasobów związanych z zakresami 

potencjalnych wód powodziowych przypomnę, mieliśmy do czynienia  

z remontem wrocławskiego węzła wodnego, ale też i aktualizacją tych map 

przez Instytut Meteorologii i Gospodarki Wodnej wcześniej, później przez 

wody polskie, więc tutaj ta liczba się zmienia. Trzy plany z ośmiu pozostały 

te, które mamy zaznaczone kolorem no takim brązem widać dwa obszary, 

ale są trzy plany, które dotyczą przebiegu ulic wyznaczonych w studium  

i niezgodności z planami miejscowymi, z czego jeden z tych trzech jest 

zmieniany i jeden plan to jest nowa kategoria. Ten żółty kolor pojawiły się 

nowe w stosunku do istniejącego obłożenia miasta planami miejscowymi, 

wojskowe tereny zamknięte, z tego powodu uznajemy, że plan jest 
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częściowo nieaktualny, ale wszystkie te zmiany nie są na tyle drastyczne, 

żeby wymuszały w tej chwili konieczność zmiany części tych planów. Tak  

że tutaj jeszcze raz zestawienie tych trzech grup i liczebności. Jeżeli chodzi 

o statystykę w innym ujęciu, to ze wszystkich przekształceń klasy użytków, 

czyli na związku z realizacją ustaleń różnego typu czy na podstawie decyzji 

o warunkach zabudowy, czy inny sposób właśnie związane z MPZP niemal 

93% przekształceń nastąpiło w granicach planów, które obowiązywały, 75% 

budynków powstało w granicach miejscowych planów zagospodarowania 

przestrzennego a 26 wniosków, które dotyczyły zmiany lub objęcia 

uchwałami o przystąpieniu do sporządzenia planów z tych, które wpłynęły 

zostało zrealizowanych. Właściwie zbliżamy się do, zbliżam się do końca 

referowania tej kwestii. Tutaj, jeśli chodzi o przyszły harmonogram 

sporządzania planów, przy jego realizacji należy uwzględnić liczbę planów, 

które są w toku, mamy takich planów aktualnie 79. Analizy sporządzone na 

potrzeby oceny aktualności, wyniki oceny aktualności planów. Również 

mając na uwadze to, że jednak niezależnie od tego, od tego planowego 

myślenia, pojawiają się, co Państwo doskonale wiedzą, bo referuję to 

właściwie za każdym razem pojawiają się rzeczy, które niesie 

uwarunkowania, które niesie życie. Więc konieczność sporządzania planów 

interwencyjnych to cały czas będzie aktualne, wpływające wnioski nowe  

o sporządzenie zmiany planów, ale także aktualizację planów 

wykazywanych częściowo jako nieaktualne trzeba przyjąć, że przy 

założeniu, że to też jest pewna prognoza tak, ten rok poprzedni 2023, ja to 

podawałem, był rekordowy, jeśli chodzi o liczbę planów. Tu nie chodzi o to, 

żeby się ścigać na liczby, ale przyjmujemy jakąś średnio około 20, 25 

rocznie, co pokazuje [dźwięk niewyraźny] harmonogram mamy rozłożony 

co najmniej na 3/4, może 5 lat. I zwracam uwagę na to, że do tego 

dokumentu jest dołączona tabelaryczne zestawienie tych 11 planów, które 

pokazywałem graficznie na mapie, które uznajemy za częściowo 

nieaktualne. Szanowni Państwo, Wysoka Rado, bardzo proszę o podjęcie 

uchwały. 
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Opinie klubów:  

– Klub Radnych Platforma Obywatelska RP – opinia pozytywna 

– Klub Radnych Prawa i Sprawiedliwości – opinia pozytywna 

– Klub Radnych Jacka Sutryka – opinia pozytywna 

– Klub Radnych Nowoczesna – opinia pozytywna 

Opinie komisji:  

– Komisja Statutowa – bez uwag 

- Komisja Zrównoważonego Rozwoju, Architektury i Ochrony 

Środowiska - opinia pozytywna 

Głosowanie w sprawie przyjęcia projektu uchwały – druk 2243/24 

Wyniki głosowania: za – 31, przeciw – 0, wstrzymało się ‒ 0 

W wyniku głosowania uchwała nr LXXX/2/24 z dnia 18 kwietnia  

2024 r. została przyjęta. 

21. Projekt uchwały w sprawie przystąpienia do sporządzenia planu 

ogólnego miasta Wrocławia - druk nr 2239/24 

Dyrektor Departamentu Strategii i Rozwoju Miasta Jacek Barski: 

Szanowni Państwo, tak jak powiedziałem przed chwilą, to jest, te dwie 

uchwały idą w parze jakby, dlatego najpierw w porządku obrad znalazła się 

uchwała w sprawie oceny aktualności, a w tej chwili proszę Państwa  

o podjęcie uchwały, która umożliwi nam prace nad tym dokumentem, który 

wprowadziła zmiana w ustawie o planowaniu, zagospodarowaniu 

przestrzennym. Ten dokument, czyli tzw. miejscowy plan ogólny, co do 

zasady tym się różni studium, że studium był aktem kierownictwa 

wewnętrznego, miejscowy plan ogólny będzie już aktem prawa 

miejscowego. On zastąpi studium od roku najpóźniej 2026, tak jak 
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mówiłem, mamy czas na uchwalenie planu ogólnego do końca roku 2025. 

Dzisiaj prezentuję Państwu uchwałę w sprawie przystąpienia, ale pewne 

prace myśmy zaczęli już wcześniej. Czasu jest mało, pracy jest dużo, ten 

dokument będzie sporządzony tak samo jak studium dla całego obszaru 

gminy, z tym, że tak samo, ponieważ tak jak powiedziałem, jest to już akt 

prawa miejscowego, to o ile studium mogło się odnosić do wszystkich 

terenów zamkniętych i coś o nich mówić, opowiadać, coś dla nich ustalać, 

no to w przypadku miejscowego planu ogólnego, tak jak jest w przypadku 

miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego, tereny zamknięte 

wojskowe, tereny zamknięte nie podlegają procedurze uchwalania dla nich 

zapisów. To już jest domena Wojewody. My będziemy je tylko wskazywać, 

że takie są i pozostaną białą plamą, tak jak Państwo są przyzwyczajeni,  

że dzieje się to w przypadku planów miejscowych. Sam dokument będzie 

zupełnie inaczej skonstruowany niż studium nie dlatego, że my mamy takie 

widzimisię, tylko dlatego, że została przedstawiona cała konkretna 

metodologia jak studium należy przygotować i nie mamy tutaj żadnego 

pola do kreatywności, tylko musimy się zastosować do stosownych 

rozporządzeń. Będzie on, ten dokument, plan ogólny będzie określał strefy 

planistyczne, gminne standardy urbanistyczne, może też określać obszary 

uzupełnienia zabudowy, obszary zabudowy śródmiejskiej. I to, co jest 

istotne, podobnie jak w przypadku studium, plany miejscowe będą z nim 

musiały być zgodne ale i to jest nowość, którą oceniam bardzo pozytywnie, 

że również decyzje o warunkach zabudowy będą musiały być zgodne z tym 

planem. Natomiast tutaj przedstawiam Państwu na slajdzie, czego będą 

dotyczyły poszczególne zagadnienia, więc strefy planistyczne to jest 13 

wskazanych konkretnych stref, tutaj są wypisane w lewej kolumnie. 

Gminne standardy dotyczą poszczególnych stref planistycznych,  

ale obejmują ograniczoną liczbę wskaźników również wskazanych  

w rozporządzeniu, czyli profil funkcjonalny, maksymalną, nadziemną 

intensywność zabudowy, maksymalny udział powierzchni zabudowy, 

maksymalny udział powierzchni biologicznie czynnej, maksymalną 
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wysokość zabudowy i na tym się kończy, zatem tylko w uzasadnieniu 

ewentualnie będziemy mogli opisać trochę bardziej precyzyjnie czy 

językiem bardziej potoczystym to jak widzielibyśmy kształtowanie miasta, 

ale sam dokument jest, właściwie trywializując nieco, można sprowadzić do 

pewnej formy tabeli wręcz, która będzie bardziej matematycznie 

skonstruowana. Tak jak wzmiankowałem przed chwilą, mogą w tym 

dokumencie znaleźć się obszary uzupełnienia zabudowy, czyli takie strefy, 

które wyznaczają obszar zgodny z rozporządzeniem, gdzie będzie można 

wprowadzić ograniczenie przestrzenny wydawania decyzji o warunkach 

zabudowy, czyli innymi słowy obszary, w których tą procedurą warunków 

zabudowy nie będzie można dochodzić do pozwolenia na budowę,  

no i będzie też możliwość wprowadzenia obszaru zabudowy śródmiejskiej, 

na którym to obszarze parametry, które będą wskazane, będą mogły być 

określony odsetek podniesione, pozwalając na budowanie zgodnie nieco 

poniżej tych standardowych warunków technicznych związanych  

z projektowaniem. Nie będę Państwu chyba czytać tytułów tych wszystkich 

stref. To jest konsekwencja rozporządzenia, zatem inicjująca uchwała. 

Bardzo proszę Państwa o podjęcie tej uchwały. To umożliwi nam 

wywiązanie się z ustawowego zobowiązania. 

Opinie klubów:  

– Klub Radnych Platforma Obywatelska RP – opinia pozytywna 

– Klub Radnych Prawa i Sprawiedliwości – opinia pozytywna 

– Klub Radnych Jacka Sutryka – opinia pozytywna 

– Klub Radnych Nowoczesna – opinia pozytywna 

Opinie komisji:  

– Komisja Statutowa – bez uwag 
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- Komisja Zrównoważonego Rozwoju, Architektury i Ochrony 

Środowiska - opinia pozytywna 

Głosowanie w sprawie przyjęcia projektu uchwały – druk 2239/24 

Wyniki głosowania: za – 31, przeciw – 0, wstrzymało się ‒ 1 

W wyniku głosowania uchwała nr LXXX/2/24 z dnia 18 kwietnia  

2024 r. została przyjęta. 

22. Projekt uchwały w sprawie uchylenia uchwał Rady Miejskiej 

Wrocławia w sprawie przystąpienia do sporządzenia miejscowego 

planu zagospodarowania przestrzennego oraz uchwały w sprawie 

przystąpienia do sporządzenia zmiany Studium uwarunkowań  

i kierunków zagospodarowania przestrzennego Wrocławia  

- druk nr 2244/24 

Dyrektor Departamentu Strategii i Rozwoju Miasta Jacek Barski: 

Szanowni Państwo, mieliśmy pewien problem, jak prosić o ułożenie 

porządku sesji w zakresie tych punktów, bo tak naprawdę ta uchwała 

pewnie by się logicznie bardziej komponowała tuż po ocenie aktualności, 

ale ze względu na wagę dokumentu, jakim jest przystąpienie do planu 

ogólnego jednak prosiliśmy o kolejność taką, a nie inną. Ale ta uchwała 

wiąże się tak naprawdę z pierwszą z tych, którą miałem przyjemność 

referować. Państwo, myślę pamiętają, że, zacznę od tej drugiej kwestii  

w kolejności, ale Państwo pamiętają zapewne, że podjęliśmy uchwałę  

w sprawie zmiany studium, podjęliśmy ją niewiele przed momentem,  

w którym okazało się, że będzie wprowadzona zmiana w ustawie  

o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym i była anonsowana,  

że będzie ona tak głęboka, że studium przestanie funkcjonować. Zatem 

myśmy ze względu na to, że nie bylibyśmy w stanie tak zdążyć z tą zmianą 

studium zaprzestali prac nad zmianą studium. No i teraz proszę Państwa  

o to, żeby dla formalnego porządku podjąć uchwałę, która, tak jak mieliśmy 



92 

 

zatytułowane, to będzie uchylała przystąpienie do sporządzenia zmiany 

studium jako bezprzedmiotowe. Podobnie rzecz się ma w przypadku ośmiu 

planów, które z powodu tego, że mają podobną cechę, znaczy ich 

przystąpienie do nich nastąpiło pod rządami poprzednich przepisów 

kilkakrotnie już wstecz zmieniającej się ustawy o planowaniu  

i zagospodarowaniu przestrzennym, w związku z którymi to zniknęły 

powody, dla których do tych planów przystępowaliśmy lub 

zdezaktualizowały się uwarunkowania. Ich uchwalenie jest po prostu 

niemożliwe w świetle ani litery prawa dzisiejszego, ani też powodów 

merytorycznych. To jest osiem planów zaznaczonych tutaj na mapie 

opisanych tylko hasłowo. Państwo mają oczywiście dostarczony dokument 

wraz uzasadnieniem. Pierwszy z nich to jest obszar, który obejmuje 

zabytkowy szpital psychiatryczny przy ulicy Kraszewskiego, gdzie z powodu 

na brak uzgodnienia planu, ale też wpisanie do rejestru obiektów powód 

przystąpienia zniknął. Drugi to jest Piwnika-Ponurego, gdzie na początku 

planowaliśmy inny sposób zagospodarowania terenów, a w świetle dziś 

obowiązującej polityki i raczej zabezpieczania terenów zielonych, a nie 

wskazywania nowych terenów pod inwestycje samo przystąpienie przestało 

być przedmiotowe. Następne to jest kwestia planowanych kiedyś inwestycji 

rekreacyjnych i chęci pozostawienia obszaru jednak w bardziej zielonego  

i nie inwestycyjnego. Kolejne to jest Szanowni Państwo wniosek, który 

wiązał się z podniesieniem w istniejącym planie wysokości dopuszczalnej 

dominanty. Następne trzy związane są z, były przystąpienia związane były 

z na tamte czasy problemem z lokalizowaniem plaż miejskich, dzisiaj ten 

problem zniknął, więc kontynuowanie planów nie jest potrzebne. 

Natomiast, ostatni związany jest z wtedy przy przystąpieniu awizowaną 

chęcią wprowadzenia zapisu o zabudowę śródmiejskiej, ostatecznie 

inwestycja powstała bez tego zapisu. I dobrze, plan jest niepotrzebny. Tak 

że bardzo Państwa proszę o podjęcie tej uchwały uchylającej wskazane 

plany i studium. 

Opinie klubów:  
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– Klub Radnych Platforma Obywatelska RP – opinia pozytywna 

– Klub Radnych Prawa i Sprawiedliwości – opinia pozytywna 

– Klub Radnych Jacka Sutryka – opinia pozytywna 

– Klub Radnych Nowoczesna – opinia pozytywna 

Opinie komisji:  

– Komisja Statutowa – bez uwag 

- Komisja Zrównoważonego Rozwoju, Architektury i Ochrony 

Środowiska - opinia pozytywna 

Głosowanie w sprawie przyjęcia projektu uchwały – druk 2244/24 

Wyniki głosowania: za – 31, przeciw – 0, wstrzymało się ‒ 0 

W wyniku głosowania uchwała nr LXXX/2/24 z dnia 18 kwietnia  

2024 r. została przyjęta. 

23. Projekt uchwały w sprawie przystąpienia do sporządzenia 

miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego w rejonie 

ulicy Jabłecznej we Wrocławiu - druk nr 2240/24 

Dyrektor Departamentu Strategii i Rozwoju Miasta Jacek Barski: 

Pierwsze z dwóch uchwał w sprawie przystąpienia do opracowania planów 

miejscowych. Dotyczy terenu przy ulicy Jabłecznej, to jest sytuacja,  

w której właśnie podejmujemy plan żargonowo nazywany interwencyjnym. 

W obszarze tutaj mają Państwo po prawej stronie wklejony slajd z rysunek 

załącznika graficznego do planu. Jest to działka położona pomiędzy, czy  

w pobliżu kościoła przy ulicy Bardzkiej, a ten prostokątny kształt poniżej 

wykropkowanego obszaru i taki zagięty u góry, to są rzuty jedenastu 

kondygnacyjnych budynków mieszkaniowych przy ulicy Jabłecznej. Na tym 

zakropkowanym terenie zostały złożone wnioski o wydanie warunków 
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zabudowy pod budynek mieszkalny. Uważamy, że to osiedle nie potrzebuje 

dogęszczenia, a wydanie decyzji było pozytywne, to jedyna możliwość w tej 

formie jaka przed nami stoi, dlatego prosimy Państwa o podjęcie planu. 

Planem chcemy wykluczyć tutaj możliwość sytuowania zabudowy 

mieszkaniowej. Odpowiadam na pytanie, które rano padło na jednym  

z posiedzeń klubów. Własność tego terenu to jest kolej, ale firma, która 

składa wniosek o warunki zabudowy, to nie kolej, nie musi tak być, jak 

Państwo wiedzą, w Polsce każdy może złożyć wniosek o wydanie warunków 

zabudowy, nie dysponując prawem do terenu. Zatem nie wiemy, czy to jest 

tak, że to właściciel czegoś szuka, czy po prostu ktoś inny bada sprawy, czy 

mógłby coś tam wykonać. Ale niezależnie od tego, ponieważ uważamy,  

że jest zagrożenie, prosimy Państwa o podjęcie uchwały. 

Opinie klubów:  

– Klub Radnych Platforma Obywatelska RP – opinia pozytywna 

– Klub Radnych Prawa i Sprawiedliwości – opinia pozytywna 

– Klub Radnych Jacka Sutryka – opinia pozytywna 

– Klub Radnych Nowoczesna – opinia pozytywna 

Opinie komisji:  

– Komisja Statutowa – bez uwag 

- Komisja Zrównoważonego Rozwoju, Architektury i Ochrony 

Środowiska - opinia pozytywna 

Głosowanie w sprawie przyjęcia projektu uchwały – druk 2240/24 

Wyniki głosowania: za – 32, przeciw – 0, wstrzymało się ‒ 0 

W wyniku głosowania uchwała nr LXXX/2/24 z dnia 18 kwietnia  

2024 r. została przyjęta. 
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24. Projekt uchwały w sprawie przystąpienia do sporządzenia 

miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego w rejonie 

ulicy Na Grobli i rzeki Oławy we Wrocławiu - druk nr 2238/24 

Dyrektor Departamentu Strategii i Rozwoju Miasta Jacek Barski: 

Szanowni Państwo, uchwała w sprawie przystąpienia do opracowania tego 

planu, jej projekt związany jest z potrzebą wywołaną przez Politechnikę 

Wrocławską i wspieraną przez Miejskie Przedsiębiorstwo Wodociągów  

i Kanalizacji. Otóż zaznaczony kropkami plan zawiera w sobie zapisy, które 

w czasie, kiedy był sporządzany, zostały tak sformułowane, były zgodne  

z ówczesną polityką dotyczącą wód opadowych, mianowicie nakazują 

kierowanie wód opadowych do kanalizacji deszczowej. Obiekty Politechniki 

położone w zachodniej części tego obszaru mają w inny sposób to zrobione, 

zgodne z dzisiejszymi trendami, mają swoją nowoczesną instalację i wody 

opadowe po oczyszczeniu kierują do rzeki Oławy zgodnie z zasadami 

zrównoważonego środowiska. No, ale mamy kłopot formalny. Wody Polskie 

nie chcą wydać zgody na dalsze funkcjonowanie tego w taki sposób,  

ze względu na zapisy planu miejscowego. Inną jest sprawą ocena, czy 

muszą się tym kierować, czy nie, nie zawsze to robią, ale w tym przypadku 

tak akurat jest. Zatem po to, żeby umożliwić dalsze, poprawne, naszym 

zdaniem, funkcjonowanie tego systemu, proszę Państwa o podjęcie 

uchwały w sprawie opracowania planu miejscowego w tym obszarze. 

Mówię, zasadniczą kwestią jest kwestia regulacji dostosowania do 

rozwiązań związanych z odprowadzeniem wód deszczowych. 

Opinie klubów:  

– Klub Radnych Platforma Obywatelska RP – opinia pozytywna 

– Klub Radnych Prawa i Sprawiedliwości – opinia pozytywna 

– Klub Radnych Jacka Sutryka – opinia pozytywna 

– Klub Radnych Nowoczesna – opinia pozytywna 
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Opinie komisji:  

– Komisja Statutowa – bez uwag 

- Komisja Zrównoważonego Rozwoju, Architektury i Ochrony 

Środowiska - opinia pozytywna 

Głosowanie w sprawie przyjęcia projektu uchwały – druk 2238/24 

Wyniki głosowania: za – 32, przeciw – 0, wstrzymało się ‒ 0 

W wyniku głosowania uchwała nr LXXX/2/24 z dnia 18 kwietnia  

2024 r. została przyjęta. 

25. Projekt uchwały w sprawie uchwalenia miejscowego planu 

zagospodarowania przestrzennego w rejonie ulic Kolejowej  

i Grabiszyńskiej we Wrocławiu - druk nr 2245/24 

Dyrektor Departamentu Strategii i Rozwoju Miasta Jacek Barski: 

Szanowni Państwo, ten projekt uchwały, to jest zmiana fragmentu 

miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego, na bazie którego 

powstała inwestycja centrum miasta związana z działalnością polskiego 

funduszu rozwoju nieruchomości. Ona właściwie prawie w większości jest 

już wykonana, ale na jej terenie znajduje się zabytkowa hala i hali tej 

dotyczy, głównie tej hali dotyczy właśnie zmiana ze względu na rozmowy, 

które miasto prowadziło z tą państwową instytucją zostało ustalone,  

że to jest miejsce, w którym swój nowy dom może znaleźć. Biuro wystaw 

artystycznych, które do niedawna jeszcze znajdowało się w parterze 

pozostałości Pałacu Hacfeldów na ulicy Wita Stwosza. Miasto ma podpisaną 

umowę z PFRN-em, na mocy której środkami tej państwowej instytucji 

zostanie przeprowadzona inwestycja w zabytkową halę i co najmniej 60% 

powierzchni tej hali będzie przeznaczona na wystawę, na galerię. Zatem, 

żeby to umożliwić, potrzebna jest zmiana planu miejscowego, 

doprowadzenie tych funkcji. Również wiąże się to ze zmianą wskaźnika 
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parkingowego. Nie chcemy, żeby trzeba było wypruwać, mówiąc 

kolokwialnie te hale po to, żeby na poziomie -1 budować parkingi. Zatem 

wiedząc, że nie będzie to działający ofensywnie obiekt handlowy możemy 

te wskaźniki w tym przypadku zmniejszyć. Do planu, którego celem  

i którego głównym powodem istotą zmiany było to, o czym mówiłem, 

została złożona uwaga przez właściciela, ale odrzucona. Dotyczyła 

obniżenia wskaźników minimalnej powierzchni dla usług, kultury i rozrywki, 

zwiększenia maksymalnego wymiaru pionowego budynku, zmniejszenia 

minimalnej powierzchni terenu biologicznie czynnego i usunięcia zapisu 

obowiązku ochrony drzewa do zachowania. Ta uwaga została złożona 

formalnie, ale uważam, że ze względu na fakt podpisania umowy, jednak te 

sprawy mamy załatwione, pewna instytucja musiała tak po prostu postąpić. 

Szanowni Państwo, stwierdzam, że projekt tego planu miejscowego nie 

narusza ustaleń studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 

przestrzennego Wrocławia. Bardzo proszę o uchwalenie tego dokumentu 

wraz załącznikiem, w szczególności trzecim mówiącym o sposobie 

rozstrzygnięcia uwagi złożonej. 

Opinie klubów:  

– Klub Radnych Platforma Obywatelska RP – opinia pozytywna 

– Klub Radnych Prawa i Sprawiedliwości – opinia pozytywna 

– Klub Radnych Jacka Sutryka – opinia pozytywna 

– Klub Radnych Nowoczesna – opinia pozytywna 

Opinie komisji:  

– Komisja Statutowa – bez uwag 

- Komisja Zrównoważonego Rozwoju, Architektury i Ochrony 

Środowiska - opinia pozytywna 
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Głosowanie w sprawie przyjęcia projektu uchwały – druk 2245/24 

Wyniki głosowania: za – 32, przeciw – 0, wstrzymało się ‒ 0 

W wyniku głosowania uchwała nr LXXX/2/24 z dnia 18 kwietnia  

2024 r. została przyjęta. 

26. Projekt uchwały w sprawie nadania nazwy parkowi na terenie 

Wrocławia - druk nr 2221/24 

Dyrektor Departamentu Strategii i Rozwoju Miasta Jacek Barski: 

Jesteśmy geograficznie na Sołtysowicach. I tutaj mamy do czynienia  

z inicjatywą czy z kolejną można powiedzieć inicjatywą środowiska, które 

ma na celu dąży do tego, żeby pamięć o dawnym obozie pracy Burgweide 

przetrwała dłużej. Te działania toczą się systematycznie. Kolejnym 

przejawem jest wniosek, do którego prezydent przychylił się, aby miejsce 

dedykowane na zielony skwer, w obrębie potencjalnych i częściowo już 

zrealizowanych przyszłych inwestycji w rejonie Sołtysowic, w miejscu, gdzie 

właśnie ten obóz miał, były obiekty tego obozu, żeby ten skwer nazwać 

skwerem ofiar obozu Burgweide, tak że bardzo Państwa proszę o podjęcie 

tej uchwały. 

Opinie klubów:  

– Klub Radnych Platforma Obywatelska RP – opinia pozytywna 

– Klub Radnych Prawa i Sprawiedliwości – opinia pozytywna 

– Klub Radnych Jacka Sutryka – opinia pozytywna 

– Klub Radnych Nowoczesna – opinia pozytywna 

Opinie komisji:  

– Komisja Statutowa – bez uwag 
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- Komisja Zrównoważonego Rozwoju, Architektury i Ochrony 

Środowiska - opinia pozytywna 

Głosowanie w sprawie przyjęcia projektu uchwały – druk 2221/24 

Wyniki głosowania: za – 32, przeciw – 0, wstrzymało się ‒ 0 

W wyniku głosowania uchwała nr LXXX/2/24 z dnia 18 kwietnia  

2024 r. została przyjęta. 

27. Projekt uchwały w sprawie nadania nazwy skwerowi na terenie 

Wrocławia - druk nr 2222/24 

Dyrektor Departamentu Strategii i Rozwoju Miasta Jacek Barski: 

Jesteśmy teraz geograficznie na Gądowie Małym. Tutaj inicjatywa 

mieszkańców Wrocławia związanych z projektem wrocławskiego budżetu 

obywatelskiego, w ramach którego właśnie tutaj na Gądowie Małym 

powstał niewielki park. I ponieważ, w związku z nazwą samego projektu, 

instalacjami, które tam się znajdują, mieszkańcy życzyliby sobie, żeby ten 

park nazywał się od wielkiego wynalazcy Leonarda da Vinci. Stwierdziliśmy, 

że nie ma żadnych przeciwwskazań. Przygotowany został projekt uchwały. 

Bardzo proszę Państwa o jej podjęcie. 

Opinie klubów:  

– Klub Radnych Platforma Obywatelska RP – opinia pozytywna 

– Klub Radnych Prawa i Sprawiedliwości – opinia pozytywna 

– Klub Radnych Jacka Sutryka – opinia pozytywna 

– Klub Radnych Nowoczesna – opinia pozytywna 

Opinie komisji:  

– Komisja Statutowa – bez uwag 
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- Komisja Zrównoważonego Rozwoju, Architektury i Ochrony 

Środowiska - opinia pozytywna 

Głosowanie w sprawie przyjęcia projektu uchwały – druk 2222/24 

Wyniki głosowania: za – 33, przeciw – 0, wstrzymało się ‒ 0 

W wyniku głosowania uchwała nr LXXX/2/24 z dnia 18 kwietnia  

2024 r. została przyjęta. 

Dyrektor Departamentu Strategii i Rozwoju Miasta Jacek Barski: Nie 

będę oryginalny, jestem na końcu, ale naprawdę bardzo, bardzo szczerze 

chciałbym Państwu podziękować za tę wieloletnią, pięcioletnią współpracę  

w tej kadencji 80 sesji. Wydaje się, że oprócz sesji specjalnych widzieliśmy 

się prawie za każdym razem. Naprawdę wszystkim Państwu bardzo 

serdecznie dziękuję, ale w szczególności przewodniczącemu i członkom 

naszej wiodącej komisji bardzo dziękuję za pracę, za Państwa uwagi. Myślę, 

że dzięki Państwu Wrocław zmienia się na lepsze. Życzę wszystkiego 

dobrego w dalszych pracach, tym Państwu, którzy będą w Radzie, a tym 

Państwu, którzy nie będą, życzę powodzenia w innych działalnościach. 

Dziękuję. 

28. Projekt uchwały w sprawie stwierdzenia wygaśnięcia mandatu 

radnej Rady Osiedla Świniary - druk nr 2214/24 

Przewodnicząca Komisji Spraw Społecznych, Osiedli i Partycypacji 

Magdalena Razik-Trziszka: Szanowni Państwo, tak jak Pan 

przewodniczący był raczył opisać. Uchwała w sprawie stwierdzenia 

wygaśnięcia mandatu radnej Rady Osiedla Świniary, Pani Magdaleny Ewy 

Limberger. Podstawą do wygaszenia mandatu jest dłuższa niż 

sześciomiesięczna nieobecność. Listy obecności, które opisują sprawę  

i potwierdzają tę nieobecność są załączone oczywiście w esesji. Jeżeli ktoś 

ma pytania w tej sprawie, służę pomocą. Wnioskuję o pozytywną opinię do 

tego projektu uchwały. 
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Opinie klubów:  

– Klub Radnych Platforma Obywatelska RP – opinia pozytywna 

– Klub Radnych Prawa i Sprawiedliwości – opinia pozytywna 

– Klub Radnych Jacka Sutryka – opinia pozytywna 

– Klub Radnych Nowoczesna – opinia pozytywna 

Opinie komisji:  

– Komisja Statutowa – bez uwag 

Prezydent Wrocławia - opinia pozytywna 

Głosowanie w sprawie przyjęcia projektu uchwały – druk 2214/24 

Wyniki głosowania: za – 32, przeciw – 0, wstrzymało się ‒ 0 

W wyniku głosowania uchwała nr LXXX/2/24 z dnia 18 kwietnia  

2024 r. została przyjęta. 

[red. – W tym miejscu Przewodniczący RMW Sergiusz Kmiecik ogłosił 

przerwę] 

Szanowni Państwo Radni, wznawiam po przerwie posiedzenie LXXX sesji 

Rady Miejskiej Wrocławia. 

29. Projekt uchwały w sprawie ustanowienia użytku ekologicznego 

„Kuźniki w Dolinie Ślęzy” - druk nr 1123B/21 

II czytanie 

Przedstawiciel Komitetu Obywatelskiej Inicjatywy Uchwałodawczej 

„Zachować Korytarz Ekologiczny Doliny Ślęzy” Piotr Hulewicz: Panie 

Przewodniczący, Wysoka Rado, bardzo dziękuję za możliwość zreferowania 

tego projektu. Kiedy spotykaliśmy się tutaj niecałe trzy lata temu, to był 
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lipiec 2021, nie podejrzewałem, że przejdziemy taką długą drogę, ale 

jesteśmy na końcu tej drogi, czyli uchwały projektu uchwały o ustanowieniu 

użytku ekologicznego terenu lasu Kuźnickiego i łąki przylegającej do tego 

lasu położonego przy ulicy Sarbinowskiej. I dzisiaj staję przed Państwem  

i o to poparcie tego projektu proszę. Projekt uchwały jest zgodny z naszym 

interesem czy z naszymi potrzebami Komitetu Inicjatywy Uchwałodawczej. 

Oczywiście, życzylibyśmy, żeby ten obszar był troszkę większy,  

ale ze względu na konieczność poszanowania praw właścicieli, ponieważ 

niektórzy właściciele działek albo nie odpowiedzieli albo odmówili 

ustanowienia użytku na swoim terenie, w związku z tym granice tego 

użytku ekologicznego zostały wytyczone w taki sposób, aby tego prawa 

własności nie naruszać. Obejmujemy ochroną, tak jak powiedziałem około 

13 ha lasu i łąki. Projekt uchwały jest standardowy, powiela założenia 

ustawy. Dodatkowo w projekcie zostały wymienione gatunki rzadkie, które 

wykazała inwentaryzacja przyrodnicza na tym obszarze. Tak więc, nie 

przedłużając, bardzo proszę o poparcie. Myślę, że to będzie ładna pamiątka 

Rady tej kadencji. Pozostawicie po sobie Państwo użytek ekologiczny na 

lata. Dziękuję bardzo. 

Opinie klubów:  

– Klub Radnych Platforma Obywatelska RP – opinia pozytywna 

– Klub Radnych Prawa i Sprawiedliwości – opinia pozytywna 

– Klub Radnych Jacka Sutryka – opinia pozytywna 

– Klub Radnych Nowoczesna – opinia pozytywna 

Opinie komisji:  

– Komisja Statutowa – bez uwag 

- Komisja Zrównoważonego Rozwoju i Ochrony Środowiska - opinia 

pozytywna 



103 

 

Prezydent Wrocławia - opinia pozytywna 

Dyskusja: 

Radny Paweł Karpiński: Dziękuję bardzo za głos. Ja chciałem powtórzyć 

to, co wczoraj powiedziałem na Komisji, ponieważ ekosystemy wodno-

lądowe to są tzw. ekosystemy przejściowe. One są bardzo cenne, bardzo 

bioróżnorodne. I mają jeszcze taką cechę, że w dużych miastach, gdzie  

z bioróżnorodnością mamy spory problem, to właśnie przy ciekach wodnych 

i na tych przejściach łąkowych, leśnych można zachować sporą 

bioróżnorodność, nawet, można powiedzieć, że w centrum miasta. Kuźniki 

dzisiaj powoli zaczynają należeć do centrum miasta. Jednocześnie Ślęza 

jest tam bardzo bogata w gatunki. Ja chciałem powiedzieć jeszcze,  

że ta sprawa została przeprowadzona niemalże wzorcowo, to znaczy,  

że grupa mieszkańców, która się zrzeszyła, wystąpiła z wnioskiem. Została 

przeprowadzona inwentaryzacja przyrodnicza przez fachowców, która 

potwierdziła to, że teren jest cenny przyrodniczo, czyli potwierdziła te 

przypuszczenia mieszkańców, że teren jest bardzo cenny przyrodniczo,  

że stanowi korytarz ekologiczny, że stanowi rezerwuar bioróżnorodności.  

Ja się bardzo cieszę, bo takich miejsc we Wrocławiu jest jeszcze kilka. One 

mają szansę również być, z jednej strony użytkiem ekologicznym, czyli nie 

rezerwatem, czyli miejscem, który będzie służył mieszkańcom rekreacji,  

a jednocześnie będzie zachowywał tę bioróżnorodność, której coraz bardziej 

nam brakuje. Bardzo się cieszę i dziękuję za głos. 

Głosowanie w sprawie przyjęcia projektu uchwały – druk 1123B/21 

Wyniki głosowania: za – 28, przeciw – 0, wstrzymało się ‒ 0 

W wyniku głosowania uchwała nr LXXX/2/24 z dnia 18 kwietnia  

2024 r. została przyjęta. 

30. Projekt uchwały w sprawie powołania doraźnej Komisji do spraw 

zniszczenia dokumentów składanych przy zgłaszaniu kandydatów 
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na ławników w wyborach uzupełniających na kadencję  

2024-2027 - druk nr 2241/24 

Przewodniczący Rady Miejskiej Wrocławia Sergiusz Kmiecik: Jest to 

projekt kończący procedurę związaną z wyborami ławników  

w uzupełniających wyborach przeprowadzonych w dniu 15 lutego na 

kadencję 2024-27. Jest to procedura zgodna z rozporządzeniem Ministra 

Sprawiedliwości. Dokumenty te podlegają zniszczeniu. Pragnę Państwa 

zapewnić, że działanie w Komisji jest czynnością jednorazową, polegającą 

na zniszczeniu mechanicznym wskazanych dokumentów oraz potwierdzenia 

tego w formie protokołu. Zachęcam do udziału w tej Komisji.  

Opinie klubów:  

– Klub Radnych Platforma Obywatelska RP – opinia pozytywna 

– Klub Radnych Prawa i Sprawiedliwości – opinia pozytywna 

– Klub Radnych Jacka Sutryka – opinia pozytywna 

– Klub Radnych Nowoczesna – opinia pozytywna 

Opinie komisji:  

– Komisja Statutowa – bez uwag 

Przewodniczący Rady Miejskiej Wrocławia Sergiusz Kmiecik: 

Szanowni Państwo, do składu doraźnej Komisji do spraw zniszczenia 

zgłoszeń kandydatów na ławników w wyborach uzupełniających zgłoszone 

zostały następujące osoby: Pani Radna Edyta Skuła, Pan Radny Michał 

Kurczewski, Pan Radny Tomasz Motyka, Pan Radny Piotr Uhle i Pan Radny 

Bogdan Aniszczyk. Przystępujemy do głosowania.  

Głosowanie w sprawie przyjęcia projektu uchwały – druk 2241/24 

Wyniki głosowania: za – 30, przeciw – 0, wstrzymało się ‒ 0 
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W wyniku głosowania uchwała nr LXXX/2/24 z dnia 18 kwietnia  

2024 r. została przyjęta. 

Przewodniczący Rady Miejskiej Wrocławia Sergiusz Kmiecik: 

Stwierdzam, że uchwała została podjęta. Proszę członków Komisji doraźnej 

o dokonanie wyboru przewodniczącego Komisji. I na tę okoliczność 

ogłaszam jednominutową przerwę w obradach Rady Miejskiej. 

Szanowni Państwo, wznawiam po przerwie posiedzenie LXXX sesji Rady 

Miejskiej Wrocławia. 

31. Projekt uchwały w sprawie zatwierdzenia Przewodniczącego 

doraźnej Komisji do spraw zniszczenia dokumentów składanych 

przy zgłaszaniu kandydatów na ławników w wyborach 

uzupełniających na kadencję 2024-2027 - druk nr 2242/24 

Przewodniczący Rady Miejskiej Wrocławia Sergiusz Kmiecik: 

Przedmiotowy projekt uchwały związany jest bezpośrednio z poprzednim 

projektem i ukonstytuowaniem się Komisji. Komisja wybrała Radnego 

Michała Kurczewskiego na Przewodniczącego Komisji. Wybór 

Przewodniczącego Komisji wymaga zatwierdzenia przez Radę. 

Opinie klubów:  

– Klub Radnych Platforma Obywatelska RP – opinia pozytywna 

– Klub Radnych Prawa i Sprawiedliwości – opinia pozytywna 

– Klub Radnych Jacka Sutryka – opinia pozytywna 

– Klub Radnych Nowoczesna – opinia pozytywna 

Opinie komisji:  

– Komisja Statutowa – bez uwag 

Głosowanie w sprawie przyjęcia projektu uchwały – druk 2242/24 
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Wyniki głosowania: za – 29, przeciw – 0, wstrzymało się ‒ 0 

W wyniku głosowania uchwała nr LXXX/2/24 z dnia 18 kwietnia  

2024 r. została przyjęta. 

32. Projekt uchwały w sprawie rozpatrzenia skargi do 

Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego we Wrocławiu na 

przewlekłość i bezczynność w działaniu Rady Miejskiej Wrocławia 

- druk nr 2248/24 

Przewodniczący Komisji Skarg, Wniosków i Petycji Czesław Cyrul: 

Szanowni Radni, przystępujemy do rozpatrzenia skargi do Wojewódzkiego 

Sądu Administracyjnego we Wrocławiu na przewlekłość i bezczynność Rady 

Miejskiej Wrocławia. Otóż, skarży się Obywatel, który do wszystkich 

radnych rozesłał zapytanie, jak głosowali w sprawie odebrania tytułu 

Honorowego Obywatela Wrocławia kardynałowi Gulbinowiczowi. I ta sprawa 

ciągnie się już chyba z 6, 7 miesięcy. Ponieważ niewielu chciało 

odpowiedzieć, więc on ponawiał swoje prośby, w efekcie czego, ponieważ 

nie było tego skutków pozytywnych dla niego, to postanowił napisać skargę 

na opieszałość Rady Miejskiej. Natomiast w świetle analizy prawnej radny 

Rady Miejskiej nie jest samodzielnym organem. Organem jest Rada 

Miejska. I poprzez głosowanie w postaci uchwał wyraża swoją wolę. 

Natomiast w świetle w ustawie o samorządzie nie ma nigdzie napisane,  

w jaki sposób radny ma udzielać odpowiedzi. Owszem, że ma nawiązywać 

więź, utrzymać więź z wyborcami, ale nie jest napisane, jak ta więź ma 

wyglądać. Nie jest również napisane, że musi koniecznie odpowiedzieć.  

W związku z tym, jak gdyby prawnicy twierdzą, że jest to tzw. mandat 

wolny. Natomiast sam przewodniczący Rady Miejskiej jest jak gdyby 

kierownikiem zakładu i tylko organizuje pracę Rady Miejskiej i nie może 

zobowiązać radnego, aby takiej odpowiedzi udzielił. W związku  

z powyższym, jak gdyby jest tutaj pełna niezasadność tej skargi, ponieważ 

radny nie jest związany żadną instrukcją z wyborcami, że musi im 
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odpowiedzieć. Jest tutaj pewna dowolność sprawowania jego mandatu.  

W związku z tym wnosi Komisja o oddalenie skargi. I tę decyzję podjęto 

jednogłośnie. 

Opinie klubów:  

– Klub Radnych Platforma Obywatelska RP – za wnioskiem Komisji 

– Klub Radnych Prawa i Sprawiedliwości – za wnioskiem Komisji 

– Klub Radnych Jacka Sutryka – za wnioskiem Komisji 

– Klub Radnych Nowoczesna – za wnioskiem Komisji 

Opinie komisji:  

– Komisja Statutowa – bez uwag 

Dyskusja: 

Radny Andrzej Kilijanek: Szanowni Państwo, chciałem tutaj dodać tylko 

do wypowiedzi Pana przewodniczącego, że mamy do czynienia z osobą, 

która w sposób uporczywy i w sposób, można powiedzieć agresywny, 

funkcjonuje w mediach społecznościowych i zaczepia po kolei radnych  

w zależności od humoru. Przepraszam za kolokwializm, ale inaczej się tego 

nazwać nie da. Ta osoba otrzymała cztery odpowiedzi od czterech radnych, 

natomiast teraz pisze skargę na Radę Miejską, czyli na organ, a nie na 

radnego, w związku z czym w ogóle sprawa nie na temat. Ja temu Panu 

tłumaczyłem, na czym rzecz polega i czym się różni Rada Miejska od 

sprawowania mandatu radnego, niestety bezskutecznie. Tak że uważam,  

że jako radni zrobiliśmy, co możemy, żeby Panu udzielić odpowiedzi, czy 

też pomocy. Nie chciał z niej skorzystać, stąd taki a nie inny dokument 

dzisiaj głosujemy.  

Głosowanie w sprawie przyjęcia projektu uchwały – druk 2248/24 
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Wyniki głosowania: za – 28, przeciw – 0, wstrzymało się ‒ 1 

W wyniku głosowania uchwała nr LXXX/2/24 z dnia 18 kwietnia  

2024 r. została przyjęta. 

33. Projekt uchwały w sprawie rozpatrzenia skargi na Komendanta 

Straży Miejskiej Wrocławia - druk nr 2225/24 

Przewodniczący Komisji Skarg, Wniosków i Petycji Czesław Cyrul: 

W minionym roku na spółkę Polmar zostały napisane dwie skargi do Straży 

Miejskiej, w tym jedna przez Powiatowego Inspektora Sanitarnego, że tam 

są gromadzone śmieci. I ta spółka w tej chwili nie prowadzi żadnej swojej 

działalności, ale wynajmuje te powierzchnie pomieszczenia innym firmom. 

Udali się tam strażnicy. I stwierdzili rzeczywiście, że tam jest nieporządek  

i donosy były prawdziwe. Zaczęli poszukiwać członków zarządu, ale 

członków zarządu nie udało się odnaleźć. Odnaleźli prokurenta tej spółki, 

udali się do niej do domu i prokurent przyjął dwa mandaty w wysokości 500 

i 250 zł. Po jakimś czasie Kancelaria Adwokacka w imieniu firmy Polmar 

złożyła skargę na strażników miejskich. I tu już jest pewna niezasadność, 

bo to powinna ta firma w imieniu osoby pokrzywdzonej w tym przypadku, 

czyli ta, która przyjęła mandaty występować, a nie w przypadku tej firmy, 

co jest niezgodne z prawem. I już powinna być w zasadzie sprawa 

oddalona. Stwierdzono, że został naruszony mir domowy pani prokurent 

przez strażników. Żądano wycofania tych mandatów i przeproszenia pani 

prokurent. W odpowiedzi na to, pokazując te błędy w procedowaniu, 

dowództwo Straży Miejskiej, Komendant napisał, że, po pierwsze,  

prokurentka przyjęła te mandaty, więc stwierdziła, że kara jest zasadna.  

Po drugie, nie ma możliwości wycofania, gdyby nie chciała przyjąć, nie ma 

takiej procedury, to mogła ich nie przyjmować i sprawa trafiłaby do sądu. 

No i że naruszony został mir domowy. Otóż w pewnych przypadkach Straż 

Miejska ma takie same uprawnienia jak Policja i może wejść do domu. Nie 

jest to naruszenie miru domowego. I taka odpowiedź została wystosowana 
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do tejże kancelarii. Po jakimś czasie kancelaria scedowała te uprawnienia 

na jeszcze inną osobę z tejże kancelarii. Ta ponownie ponowiła tę samą 

skargę. I na to się skarży, że nie ma żadnej odpowiedzi. Natomiast Straż 

Miejska twierdzi, że nie zaszły żadne nowe okoliczności. W związku z tym, 

zgodnie z prawem nie musi odpisywać. I oczywiście, jak gdyby tutaj 

tłumaczy nadal, że, po pierwsze mandaty zostały przyjęte, po drugie, teren 

został po interwencji uprzątnięty, więc śmieci były. I to trafiło w jakiś 

sposób do tejże firmy. Po trzecie, nie nastąpiło naruszenie miru domowego. 

I, po czwarte, nie ma możliwości wycofania mandatu. Zresztą zostały 

zapłacone, więc jak gdyby uznano. I w związku z tym, Komisja po 

rozpatrzeniu tych wszystkich sytuacji postanowiła jednogłośnie, aby nie 

uwzględniać skargi i firmy Polmar, chociaż powinna być to ta osoba 

ukarana tymi mandatami, a nie firma Polmar, na Komendanta Straży 

Miejskiej, argumentując tym, że on nie odpowiada. Straż Miejska 

odpowiedziała raz, drugi raz już nie musiała odpowiadać. W związku z tym 

jednogłośnie Komisja postanowiła, aby nie uwzględniać skargi na 

Komendanta Straży Miejskiej przez firmę Polmar. 

Opinie klubów:  

– Klub Radnych Platforma Obywatelska RP – za wnioskiem Komisji 

– Klub Radnych Prawa i Sprawiedliwości – za wnioskiem Komisji 

– Klub Radnych Jacka Sutryka – za wnioskiem Komisji 

– Klub Radnych Nowoczesna – za wnioskiem Komisji 

Opinie komisji:  

– Komisja Statutowa – bez uwag 

Głosowanie w sprawie przyjęcia projektu uchwały – druk 2225/24 

Wyniki głosowania: za – 25, przeciw – 0, wstrzymało się ‒ 2 
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W wyniku głosowania uchwała nr LXXX/2/24 z dnia 18 kwietnia  

2024 r. została przyjęta. 

34. Projekt uchwały w sprawie rozpatrzenia skargi na Dyrektora 

Przedszkola nr 2 we Wrocławiu - druk nr 2226/24 

Przewodniczący Komisji Skarg, Wniosków i Petycji Czesław Cyrul: 

Proszę Państwa, teraz będą trzy skargi na kierownictwo placówek 

oświatowych, po kolei. My bardzo niechętnie, ale musimy rozpatrywać, 

ponieważ nie jesteśmy kompetentni w tych sprawach, a tam jest dużo 

takich spraw ocennych i emocjonalnych. My z oddali nie możemy przyjrzeć 

się temu dokładnie, ale tutaj sprawa jest o tyle ciekawa, że skarżą się 

rodzice [red. – wypowiedź anonimizowana] Komisja stwierdziła,  

że rzeczywiście kierownictwo przedszkola dopełniło pewnych wszystkich 

formalności i w związku z tym postanowiło nie uwzględniać skargi chyba 

rozemocjonowanych rodziców na kierownictwo przedszkola. Dziękuję 

bardzo. 

Opinie klubów:  

– Klub Radnych Platforma Obywatelska RP – za wnioskiem Komisji 

– Klub Radnych Prawa i Sprawiedliwości – za wnioskiem Komisji 

– Klub Radnych Jacka Sutryka – za wnioskiem Komisji 

– Klub Radnych Nowoczesna – za wnioskiem Komisji 

Opinie komisji:  

– Komisja Statutowa – bez uwag 

Głosowanie w sprawie przyjęcia projektu uchwały – druk 2226/24 

Wyniki głosowania: za – 27, przeciw – 0, wstrzymało się ‒ 2 
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W wyniku głosowania uchwała nr LXXX/2/24 z dnia 18 kwietnia  

2024 r. została przyjęta. 

35. Projekt uchwały w sprawie rozpatrzenia skargi na Dyrektora 

Szkoły Podstawowej nr 25 we Wrocławiu - druk nr 2227/24 

Przewodniczący Komisji Skarg, Wniosków i Petycji Czesław Cyrul: 

Proszę Państwa, skarżą się rodzice, [red. – wypowiedź anonimizowana] 

Komisja jednogłośnie stwierdziła, aby tej skargi nie uwzględniać. 

Opinie klubów:  

– Klub Radnych Platforma Obywatelska RP – za wnioskiem Komisji 

– Klub Radnych Prawa i Sprawiedliwości – za wnioskiem Komisji 

– Klub Radnych Jacka Sutryka – za wnioskiem Komisji 

– Klub Radnych Nowoczesna – za wnioskiem Komisji 

Opinie komisji:  

– Komisja Statutowa – bez uwag 

Głosowanie w sprawie przyjęcia projektu uchwały – druk 2227/24 

Wyniki głosowania: za – 28, przeciw – 0, wstrzymało się ‒ 1 

W wyniku głosowania uchwała nr LXXX/2/24 z dnia 18 kwietnia  

2024 r. została przyjęta. 

36. Projekt uchwały w sprawie rozpatrzenia skargi na Dyrektora 

Liceum Ogólnokształcącego nr II we Wrocławiu -  

druk nr 2228/24 

Przewodniczący Komisji Skarg, Wniosków i Petycji Czesław Cyrul: 

Przechodzimy szczebel wyżej w oświacie. Proszę Państwa skarży się rodzic 
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[red. – wypowiedź anonimizowana] to Komisja postanowiła jednogłośnie 

nie uwzględniać skargi [red. – wypowiedź anonimizowana] Taka decyzja 

została podjęta jednogłośnie. 

Opinie klubów:  

– Klub Radnych Platforma Obywatelska RP – za wnioskiem Komisji 

– Klub Radnych Prawa i Sprawiedliwości – za wnioskiem Komisji 

– Klub Radnych Jacka Sutryka – za wnioskiem Komisji 

– Klub Radnych Nowoczesna – za wnioskiem Komisji 

Opinie komisji:  

– Komisja Statutowa – bez uwag 

Głosowanie w sprawie przyjęcia projektu uchwały – druk 2228/24 

Wyniki głosowania: za – 29, przeciw – 0, wstrzymało się ‒ 0 

W wyniku głosowania uchwała nr LXXX/2/24 z dnia 18 kwietnia  

2024 r. została przyjęta. 

37. Projekt uchwały w sprawie rozpatrzenia petycji w sprawie 

podjęcia przez Radę Miejską Wrocławia uchwały o przystąpieniu  

do sporządzenia planu ogólnego Gminy Wrocław -  

druk nr 2211/24 

Przewodniczący Komisji Skarg, Wniosków i Petycji Czesław Cyrul: 

Skarży się Obywatel, który wielokrotnie słał do nas różnej treści pisma na 

temat planów zagospodarowania przestrzennego. I tym razem ponownie 

śle petycję w sprawie podjęcia przez Radę Miejską uchwały o przystąpieniu 

do sporządzenia planu ogólnego gminy Wrocław. Wg niego ten plan miał 

być, rozpoczęte prace już jesienią tamtego roku, ale myśmy dzisiaj takie 

uchwały przyjęli. Przyjęliśmy, bo brakowało aktów wykonawczych do tejże 
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ustawy, w związku z tym dopiero teraz mogliśmy ją przyjąć. I ponieważ 

uchwały zostały przyjęte, no to petycja, jak gdyby traci swój sens.  

I w związku z tym postanowiła Komisja nie uwzględniać petycji [red. – 

wypowiedź anonimizowana] 

Opinie klubów:  

– Klub Radnych Platforma Obywatelska RP – Radny Michał 

Młyńczak - Panie Przewodniczący, Szanowni Radni, choć to nie w temacie, 

ale zanim się wszyscy rozejdą, chciałem serdecznie podziękować w imieniu 

Klubu Platformy Obywatelskiej, moim Kolegom z Platformy Obywatelskiej 

za współpracę, serdecznie pogratulować radnym, którzy będą kontynuowali 

swoją misję i życzyć wszystkiego dobrego, powodzenia, dbałości o interesy 

i sprawy Wrocławian i Wrocławianek. Ze swojej strony ja serdecznie 

dziękuję za współpracę, pomoc, życzliwość i, być może do zobaczenia. 

Szanowni Państwo wszystkiego dobrego ode mnie! Za wnioskiem Komisji 

– Klub Radnych Prawa i Sprawiedliwości – za wnioskiem Komisji 

– Klub Radnych Jacka Sutryka – za wnioskiem Komisji 

– Klub Radnych Nowoczesna – za wnioskiem Komisji 

Opinie komisji:  

– Komisja Statutowa – bez uwag 

Prezydent Wrocławia – opinia negatywna 

Przewodniczący Komisji Skarg, Wniosków i Petycji Czesław Cyrul: 

Proszę Państwa, ponieważ jest koniec sesji, zastanawiam się, czym ja 

powinienem się wyróżnić na tej sesji w tej kadencji? Otóż, wyróżniłem się 

tym, że na każdej sesji musiałem zabierać głos jak nikt inny, co wynikało 

oczywiście z obowiązku przewodniczącego Komisji, ale chciałbym na koniec 

podziękować przede wszystkim Pani Barbarze Grosel, bo to dzięki niej 
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wszystkie protokoły wielostronicowe były na czas napisane i bardzo 

solidnie. I to była naprawdę olbrzymia pomoc dla Komisji, jak również 

wszystkim członkom Komisji, bo to była trudna praca, bo były różne 

sytuacje. Czasami było trzeba podejść do nich trochę z humorem, bo nie 

wszystkie były poważne skargi, a niektóre były bardzo trudne i ciężkie, ale 

staraliśmy się na miarę naszych możliwości wszystkie rozpatrywać, aby 

radni mieli też jak gdyby pogląd, na co się obywatele skarżą. Przy czym  

w tym zderzeniu skarżenia się trzeba powiedzieć, że urząd wyszedł obronną 

ręką. Czasami może brakowało trochę empatii ze strony urzędników. 

Natomiast od strony prawnej jest dobrze przygotowany, ale zawsze są to 

wskazówki, na co należy zwracać uwagę. W związku z tym kończymy swoją 

kadencję. Ja również, jak wiecie, nie startowałem do Rady Miejskiej, 

ponieważ życie nie zaczyna się i nie kończy się na samorządzie, a życia 

mam coraz mniej, więc jeszcze są nowe wyzwania. Życzę wszystkim 

wybranym i tym też nie wybranym dalszych sukcesów w pracy na rzecz 

Wrocławia i społeczeństwa. 

Głosowanie w sprawie przyjęcia projektu uchwały – druk 2211/24 

Wyniki głosowania: za – 27, przeciw – 0, wstrzymało się ‒ 1 

W wyniku głosowania uchwała nr LXXX/2/24 z dnia 18 kwietnia  

2024 r. została przyjęta. 

V. Ogłoszenie tekstu jednolitego uchwały nr XXII/601/20 Rady 

Miejskiej Wrocławia w sprawie zasad wynajmowania lokali 

mieszkalnych wchodzących w skład mieszkaniowego zasobu 

Gminy Wrocław 

Głosowanie w sprawie ogłoszenia tekstu jednolitego uchwały  

Wyniki głosowania: za – 25, przeciw – 0, wstrzymało się ‒ 0 

W wyniku głosowania obwieszczenie zostało przyjęte. 
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VI. Przyjęcie protokołu sesji nr LXXIX/24. 

 
Nie wpłynęły żadne uwagi do przedłożonego Państwu protokołu sesji.  

W związku z tym protokół LXXIX/24 uważam za przyjęty. 

VII. Interpelacje i zapytania. 

Informacja w tym zakresie została umieszczona w materiałach w programie 

esesja. 

VIII. Wolne wnioski i oświadczenia. 

Przewodniczący Rady Miejskiej Wrocławia Sergiusz Kmiecik: 

Szanowni Państwo, wszyscy tu już dziękowali, ja też już po trosze. 

Natomiast na zakończenie tej sesji, tego kolejnego dnia sesyjnego,  

w których ja miałem przyjemność z teamem Biura Rady Miejskiej 

zrealizować 37 od 2021 roku. Chciałem właśnie wszystkim pracownikom 

Biura Rady Miejskiej, którzy, tak naprawdę tę pracę wykonują  

w największym stopniu, którą my tylko tutaj, w sensie, przepraszam, my, 

przewodniczący kończymy za nich, ale gdyby ona nie była tak doskonale 

przygotowana, jak jest przygotowana, to by te sesje naprawdę tak 

sprawnie nie wyglądały. I nie jest to wcale zasługa przewodniczącego, tylko 

to jest zasługa tego teamu. I ja wszystkich bym chciał wymienić z imienia, 

ale ponieważ nie mogę, to nie wymienię nikogo, jeszcze się z Wami 

pożegnam. Bardzo dziękuję. Dziękuję Paniom tłumaczkom, proszę 

pomigać, jeśli Pani nas widzi, tłumaczkom języka migowego z Fundacji 

Katarynka. Paniom, które naprawdę musiały dać z siebie wiele, żeby przy 

tym tempie tutaj naszej pracy to wszystko, usuwając bariery dostępności, 

rozumienia tekstu przez osoby słabo słyszące i niesłyszące przetworzyć. 

Bardzo za to dziękuję. Dziękuję Straży Miejskiej, która nas tutaj chroniła 

przez całą kadencję. Dziękuję pracownikom Wydziału Obsługi Urzędu za 

wsparcie techniczne, dzięki któremu tutaj przeważnie w 99% jednak 

wszystko sprawnie działało. Dziękuję Zakładowi Aktywności Zawodowej za 

przygotowanie posiłków oraz Wrocławskiemu Centrum Integracji za 
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dekoracje kwiatowe. Dziękuję wszystkim Państwu, wszystkim Radnym, za 

bardzo sprawne tutaj procedowanie w sprawach Wrocławia, za wszystkie 

dyskusje, za wszystkie spory, za wszystkie te rzeczy, które nam się 

wspólnie razem udało, dobrego dla Wrocławia zrobić. Kłaniam się nisko, 

szczególnie przewodniczącym Klubów, z którymi ta współpraca układała się 

świetnie, przewodniczącym Komisji i wszystkim Radnym, których było w tej 

kadencji czterdziestu trzech. Dwóm już niestety nie podziękujemy,  

bo uczyniliśmy to po raz ostatni w trakcie trwania tej kadencji, ale 

wszystkim innym bardzo serdecznie dziękuję. Było dla mnie zaszczytem 

móc z Państwem tutaj pracować.  

I tutaj informacja od Pana Dyrektora Szelocha, karty można zabrać na 

pamiątkę. 

Radny Piotr Maryński: Nim podziękuję Szanowni Państwo, dużo czasu nie 

zajmę, ale pierwsza sprawa to takie krótkie sprostowanie tutaj do Pana 

przewodniczącego Cyrula. Ja zaryzykuję tezę, że ja także podczas każdej 

sesji zabierałem głos. Dobrze to honor, ale tylko raz nie zabrałem głosu,  

a to z racji, że tak powiem, konieczności, a nie z racji siły własnej woli  

i perswazji. Proszę Państwa, króciutko. 9,5 roku to dużo czasu, można 

powiedzieć kolokwialnie, kawał czasu. Niektórzy z Państwa się ze mną 

musieli męczyć przez te 9,5 roku. Tutaj patrzę szczególnie na pierwsze 

rzędy i pozostali państwo 5,5 roku, ale proszę Państwa, powiem tak. 

Całkiem poważnie i szczerze, jeżeli kogoś tutaj podczas swoich różnych 

wypowiedzi, czasami zbyt może, emocjonalnych, uraziłem, czy też nie daj 

Boże obraziłem, serdecznie przepraszam. Z drugiej strony bardzo Państwu 

dziękuję za tę pracę, bo to jest naprawdę kawał mojego życia. Będę ten 

odcinek, że tak powiem, silnie wspominał i pewnie tak prędko się tutaj 

wszyscy mnie nie pozbędą, mimo tego, że nie będę pracował po tej stronie, 

ale myślę, że wystąpię także po drugiej. Tak że serdeczne, proszę Państwa 

dzięki. I mam nadzieję, że jeszcze będziemy współpracować. Teraz tak, ale 

o tych Państwa, którzy tutaj na tej sali zostaną, to trochę się martwię.  
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I mam nadzieję, że znajdzie się kontynuator tych moich apeli związanych  

z wentylacją. Bardzo dziękuję.  

Przewodniczący Rady Miejskiej Wrocławia Sergiusz Kmiecik: 

Szanowni Państwo, oklaski jeszcze dla Was wszystkich? Dziękuję bardzo. 

Dziękuję wszystkim Państwu.  

Zamykam LXXX sesję Rady Miejskiej Wrocławia, ostatnią sesję ósmej 

kadencji. 

 

Przewodniczący       

Rady Miejskiej Wrocławia               
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